
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY HLAVNÍHO M ĚSTA PRAHY 

 
TÉMA 19 

 

Místa významných událostí v Hlavním m ěstě Praze 

do r. 2002  

 
 
 
 

2. TABULKY -  MÍSTO VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objednatel: 
Útvar rozvoje hl. m. Prahy, příspěvková organizace, Vyšehradská 57/2007, 128 00, Praha 2 
Konzultanti: Ing. arch. Robin Hanus; Ing. arch. Vlasta Klokočková 
 
 
Zhotovitel: 
Doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. Praha, 2007 



 
 
 
 
 
 
 

 
MÍSTA VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI DO R. 2002  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) Místa významné události – Základní tabulka 
(351 místo, 598 událostí) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

1

Místo významné události - Základní tabulka

a)   Tabulka - Místa významné události (do roku 200 2) šedé domnělý či pouze přibližný údaj

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

19001 Aero  - 
továrna na 
letadla, 
automobilka

Praha 9 - 
Vysočany, 
Kolbenova 13, 
čp. 305 

V Praze byly založeny tři továrny na výrobu 
letadel: Vojenská továrna na letadla v 
Letňanech (Letov-Šmolík), Aero ve 
Vysočanech a Avia.

1919

PrInd, 228
01002 Akademie 

věd
Praha 1 - 
Staré Město, 
Národní tř. 3-
5, čp. 1009-I

Zásluhou architekta J. Hlávky byla 
založena Česká akademie věd a umění v 
Praze; od 1954 v budově býv. České 
spořitelny

1890 23. 1. DPvD,178

13003 Akademie 
výtvarných 
umění  
Klementinum

Praha 7 - 
Bubeneč, U 
Akademie 

Společnost vlasteneckých přátel umění 
založila Akademii výtvarných umění. Výuku 
zahájila 1800 a prvním ředitelem se stal 
Josef Bergler (do 1829). Pův. sídlila v 
Klementinu.

1799 10.9.

DPvD 131
02004 Albertov Praha 2 - 

Nové Město, 
Albertov

V Praze na Albertově se konala 
demonstrace asi 15 000 vysokoškoláků na 
památku smrti J. Opletala, po níž 
následovala pietní vzpomínka na 
Vyšehradě. Část účastníků se v průvodu 
průvodu přesunula z Vyšehradu na Národní 
třídu, kde byly brutálním způsobem 
napadeni příslušníky pohotovostního pluku 
SNB. Nepřiměřený zásah a rozhořčení 
veřejnosti byly začátkem politických změn, 
ke kterým v následujících dnech došlo

1989 17.11.

DPvD 276
01005 Anenský 

klášter
Praha 1 
–Staré Město, 
Anenské nám. 
2-4, čp. 211-I

Příchod rytířského řádu templářů do Prahy. 
Usadil se při rotundě sv. Vavřince. Řád 
zrušen 1309. 

1223 nedochováno 
nic (jen 
archeolog. 
půdorys)

DPvD 31
01006 Anežský 

klášter
Praha 1 – 
Staré Město, 
Anežská, Na 
Františku, 
Klášterská, U 
milosrdných 
17, čp. 811-I

Přemysl Otakar II. zvolený šlechtou 
mladším králem se po porážce a dobytí 
Pražského hradu pokořil otci Václavu I. 
v Anežské klášteře. Klášter klarisek a 
minoritů byl založen sv. Anežkou asi 1232.  

1249 16.8. DPvD 37

Anežský 
klášter

Anežka Přemyslovna zemřela a je 
pohřbena v klášteře klarisek (se špitálem), 
který poblíž kostela sv. Haštala pod 
ochranou svého bratra českého krále 
Václava I. po r. 1230 založila a byla jeho 
první abatyší

1282 1111, 182

Anežský 
klášter

V bývalém Anežském klášteře Na Františku 
byla otevřena stálá expozice Národní 
galerie, věnovaná českému umění 19. 
století

1980 29.5. DPvD 270

01007 Arcibiskupsk
ý palác 

Praha 1 - 
Hradčany, 
Hradčanské 
nám. 16, čp. 
56-IV

Obnovení a znovuobsazení 
arcibiskupského stolce v Praze. 
Metropolitou se stal Antonín Brus z 
Mohelnice (+1580). Jeho rezidencí se stal 
palác v bezprostředním předpolí Pražského 
hradu, zakoupený pro tento účel císařem 
Ferdinandem I. od Floriána Gryspeka z 
Gryspachu.

1561 5.9. DPvD, 88     
UPP-
PHHr 254



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

2

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01008 Archiv m ěsta 
Prahy

Praha 1 - 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám. 3, čp. 1-I

Vznik Archivu hlavního města Prahy jako 
samostatného městského úřadu. Do funkce 
městského archiváře byl jmenován K. J. 
Erben

1851 1. 8. DPvD 154

21009 Archivní 
areál 
Chodovec

Praha 11 - 
Jižní Město - 
Chodovec, 
Archivní 6, čp. 
1280

Byla slavnostně předána do užívání nová 
budova Archivu hlavního města Prahy, 
postavená a vybavená městem jako 
součást velkého areálu archivů na 
Chodovci 

1997 30.5. DPvD 291

19010 automobilka 
Praga

Praha 9 - 
Libeň, 
Vysočany, 
Kolbenova 34, 
čp. 616 

Vznikla první továrna na výrobu automobilů 
v Praze na základě dohody mezi I. 
českomoravskou a Ringhoferovou 
strojírnou. Po rozchodu partnerů v prosinci 
1908 se od 1909 stala součástí První 
českomoravské jako automobilka Praga. 

1907  27.3. objekty 
zbořeny 2002

DPvD 
192, 195     

43011 Avia - továrna 
na letadla, 
automobilka 

Praha 18 
(Letňany), ul. 
Beranových

V Praze byly založeny tři továrny na výrobu 
letadel: Vojenská továrna na letadla v 
Letňanech (Letov-Šmolík), Aero ve 
Vysočanech a Avia.

1919 PrInd, 275

01012 banka 
Živnostenská

Praha 1- Nové 
Město, Na 
Příkopě 24-28, 
Senovážná 3-
5, čp. 860, 
862, 864-II

Založena Živnostenská banka. Činnost 
zahájila 1.3.1869 v pronajatém domě na 
rohu Příkopů a Panské ulice (čp. 854-II). 
Vlastní palác banka postavila v l. 1897-
1900 podle návrhu O. Polívky. V l. 1933-
1941 byl nahrazen monumentální 
novostavbou podle projektu Fr. Roitha.     

1868 8.12. DPvD163         
UPP-NMV 
843

08013 Bílá hora Praha 6 - Bílá 
Hora, Nad 
Višňovkou, 
Pod mohylou

Bitva na Bílé hoře znamenala definitivní 
porážku stavovského povstání; král Fridrich 
Falcký uprchl a pražská města kapitulovala 
10. 11. před velitelem katolické armády 
Maxmiliánem Bavorským. Mohyla na 
bojišti.  

1620 8.11. DPvD, 99

Bílá hora Praha 6 - 
Břevnov, Bílá 
Hora

Bylo schváleno administrativní oddělení 
Bílé hory od obce Řepy a její připojení k 
Praze-Břevnovu. 

1921 1.7. DPvD 213

Bílá hora Část kat. území Řepy, připojeného 1921 k 
Praze-Břevnovu, byla vrácena městské 
části Řepy. 

1994 19.11. DPvD 290

01014 Biskupský 
dvůr

Praha 1 – 
Nové město, 
Biskupský 
dvůr 1-9, čp. 
1139-II - 1155-
II, 1060-II - 
1064-II 

U kostela sv. Petra na Poříčí se usadil řád 
německých rytířů. R. 1233 přesídlili k sv. 
Benediktinu 

1217 DPvD 31;  
J.Urban, 
Děj. Bisk. 
dvora, 
PSH 23, 
1990, 28

01015 Biskupský 
dvůr  (od 
1344 
Arcibiskupský 
dvůr)

Praha 1 – 
Malá Strana, 
Dražického 
nám. (záp. od 
nám. asi mezi 
dnešními čp. 
62-III a 47-III)

Biskup Ondřej II. postavil novou 
biskupskou rezidenci na Malé Straně. Stála 
v bloku mezi Mosteckou ul. a Dražického 
nám. Byla zničena za bojů poč. r. 1420 a 
její zbytky-poustky byly r. 1586 
rozparcelovány, rozprodány  a zastavěny 
městskými domy. Dochovala se věž a 
zbytky zdiva uvnitř dnešní zástavby. 

1215 DPvD 31;



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

3

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Biskupský 
dvůr  (od 
1344 
Arcibiskupský 
dvůr)

Povýšení pražského biskupství na 
arcibiskupství bulou papeže Klimenta VI. 
Čechy se stalysamostatnou církevní 
provincií, nepodřízenou ji arcibiskupství 
Mohuč.  Prvním pražským metropolitou se 
stal dosavadní biskup Arnošt z Pardubic.  

1344 30.4. DPvD 45

Biskupský 
dvůr  (od 
1344 
Arcibiskupský 
dvůr)

V arcibiskupském dvoře na M. Straně byly 
z příkazu metropolity Zbyňka z Házmburka 
spáleny Viklefovy spisy; o dva dny později 
(18.7.) arcibiskup vyhlásil klatbu nad 
Janem Husem, kterou však neuznal král 
Václav ani Husovi stoupenci v pražských 
městech a u dvora – počaly nepokoje a 
srážky vpražských ulicích.   

1410 16.7. zničen poč. 
1420, 
dochována 
věž

DPvD 54

01016 brána 
Koňská

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí 

Zbořena klasicistní Koňská brána na 
horním konci Václavského náměstí

1876 DPvD 170

15017 brána 
Poříčská

Praha 8 - 
Nové Město, 
Na Florenci 1, 
čp. 1554-II  

Čtyři vůdci selských vzbouřenců ze 
severovýchodních Čech zajatí vojskem u 
Libně byli popraveni před Špitálskou 
branou

1775 24.3. DPvD 121

brána 
Poříčská

Při tažení stávkujících dělníků na stavbě 
pražsko-olomoucké dráhy (stávka proti 
nízkým mzdám a špatnému zacházení) do 
Prahy, kde chtěli projednat své stížnosti s 
podnikateli, došlo před Poříčskou bránou 
ke srážce s granátníky, při které byli 
zastřeleni čtyři lidé 

1844 8. 7. pamětní 
deska u 
zadního 
vchodu Muzea 
hl. města 
Prahy

DPvD 143           

12018 Brandejs ův 
statek

Praha 6 - 
Suchdol, 
statek-
zámeček, 
Dvorská ul., 
čp. 1 

Mikoláš Aleš pobýval na statku bohatého 
meceáše Alexandra Brandejse, kde vzniklo 
jeho první velké dílo - olej Husitský tábor 
(1877) a později i další historické obrazy 
(např.Setkání Jiříka z Poděbrad s 
Matyášem Korvínem - 1878), ale též návrh 
lunet cyklu Vlast pro Národní divadlo

1876 léta 1876 
až 1879

1111, 181

08019 Břevnovský 
klášter

Praha 6 – 
Břevnov, 
Markétská 1, 
čp. 28 

Druhý pražský biskup sv. Vojtěch založil 
nejstarší mužský klášter benediktinů v 
Břevnově u Prahy. Zbytky zdiva původního 
kostela dochovány v pozdější stavbě 
chrámu sv. Markéty.

993 DPvD 27

08020 Břevnovský 
klášter - 
hřbitov

Praha 6 – 
Břevnov, U 
Vojtěšky 10

Pohřeb nositele Nobelovy ceny básníka 
Jaroslava Seiferta (zemřel 10.1.). Oficiální 
pohřeb se konal dopoledně v Rudolfinu, 
církevní pod dozorem StB odpoledne v 
břevnovském klášterním kostele sv. 
Markéty. Pohřben je na hřbitově založeném 
v části klášterní zahrady r. 1739, vedle 
dalších významných osobností české vědy 
a kultury, Fr. Tichého (1896-1901), 
Vojtěcha Jarníka (1897-1970), Ant. Kybala 
(1901-1971), Jana Patočky (1907-1977), K. 
Kryla (1944-1995) ad. 

1986 21.1. DPvD 273

08021 Bubene č Praha 6, 7 - 
Bubeneč

První zmínka o Ovenci, u něhož byla 
založena královská obora 

1320 24.5. DPvD 42



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

4

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Bubeneč Název obce Přední Ovenec byl zemským 
zákonem změněn na Bubeneč

1880 9.5. DPvD 172

Bubeneč Bubeneč byla povýšena na město a 
obdržela znak

1904 26.10. DPvD 190

01022 Buquojský 
palác

Praha 1 - Malá 
Strana,  
Velkopřevorsk
é nám. 2, čp. 
486-III

Hrabě Jiří František Buquoy (1781-1851), 
přírodovědec, vynálezce a sběratel umění 
byl pro radikální postoje zatčen a 
vyšetřován. Stal se předlohou pro postavu 
filantropického aristokrata v románu 
Gustava Pflegra-Moravského Z malého 
světa. Palác i jeho pán vytupují v romanetu 
J. Arbese Poslední dnové lidstva. Od r. 
1919 je objekt sídlem velvyslanectví 
Francouzské republiky. 

1848 PrPal, 77

Buquojský 
palác

Francouzský prezident F. Mitterrand, který 
byl v Praze na státní návštěvě, se setkal na 
francouzském velvyslanectví s několika 
představiteli Charty 77

1988 9.12. DPvD 275

36023 cementárna 
Radotín

Praha 16 (5) - 
Radotín

Byla založena cementárna Maxe Hergeta v 
Radotíně. 1920 se stala součástí koncernu 
Pražských cementáren - Prastav. R. 1961 
byla otevřena nová továrna - Radotínské 
cementárnya vápenice. Provoz staré 
cementárny byl ukončen a 1966 byla 
zbořena.  (R. 1871 V. Barta založil další 
cementárnu v Podolí - ukončila výrobu 
1945).

1870 30. 10. stará cem. 
uprostřed R. 
zbořena 1966

PrInd 319

08024 Císařský 
mlýn

Praha 6 - 
Bubeneč, 
Mlýnská 4, čp. 
22-XIX

Na příkaz Rudolfa II. přestavěl 
císařskýstavitel Ulrico Aostalli a kameník 
Giovanni Antonio Brocco středověký mlýn v 
Královské oboře v oddechový areál s 
umělou jeskyní (grottou). Součástí byla 
brusírna drahokamů císařského brusiče 
Ottavia Miseroniho. 

1581 1606 PrInd 185

Císařský mlýn V Praze byla zahájena jako první v českých 
zemích výroba papíru strojovým způsobem 
v Císařském mlýně v Bubenči (bratři 
Šalovcové zakoupili v Anglii stroj na výrobu 
papíru v rolích)

1828 1828-1829 DPvD 137

13025 cvi čišt ě 
Letná

Praha 7 - 
Letná, 
Letenská pláň

V rámci oslav  50. výročí založení Sokola 
se v Praze konal VI. všesokolský slet a 
současně I. Slet Svazu slovanského Sokola

1912 25. 6. - 6. 
7.

DPvD 197

01026 Černínský 
palác

Praha 1- 
Hradčany, 
Loretánské 
nám. 5, čp. 
101-IV

Konáním III. mezinárodního filozofického 
kongresu byl znovu zpřístupněn Černínský 
palác, obnovený v l. 1929-1934 podle 
projektu P. Janáka. Na základě rozhodnutí 
z r. 1923 byla cenné architektuře 
Francesca Carattiho z l.1668-1677  
vrácena původní barokní podoba a bylo 
sem  umístěno ministerstvo zahraničních 
věcí včetně úředního bytu ministra.  

1934 3.9. UPH-
PHHr, 311

Pádem z okna Černínského paláce se za 
neobjasněných okolností zabil ministr 
zahraničí Jan Masaryk

1948 10.3. DPvD 247



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

5

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01027 Česká 
expedice 
Krameriova

Praha 1 - 
Staré Město, 
Husova 10, 
Jalovcová 1, 
čp. 232-I

M. V. Kramerius založil Českou expedici, 
první české obrozenské nakladatelství a 
knihkupectví. Stalo se střediskem české 
vlastenecké společnosti. Po začátcích v 
domě U zlatého půlkola v Michalské ulici 
21 (čp. 435-I) sídlilo 13 let  v domě U tří 
stříbrných růží v Husově ul. 10 a zde 
Kramerius 22.3.1808 zemřel.  

1790 poč. 
března

DPvD 129         
Kov-LTP, 
s. 87, 91 

01028 Česká 
národní rada  - 
sídlo

Praha 1 - 
Staré Město, 
Bartolomějská 
7, čp. 306-I, 
307-I 

Česká národní rada řídící Pražské povstání 
z budovy Ústředního sociálního úřadu 
podepsala 8. 5. 1945 v 16 hodin s 
německým velením Protokol o provedení 
formy kapitulace německých branných sil. 
Jeho vyhlášením v rozhlase v 19,15 hodin 
mělo vstoupit v platnost okamžité ukončení 
bojů.  

1945 8.5. Kokoška, 
212

01029 Česká 
národní rada 
1945 - 
ustavení

Praha 1, Staré 
Město, 
Hradební 9, 
čp. 768-I 

V Praze se v budově družstva Bratrství 
uskutečnila schůze rozšířené České 
národní rady (založena 24.2. 1945), 
přetvořené ve vedoucí orgán 
připravovaného povstání proti okupantům. 

1945 29.-30.4 DPvD 234    
Praha v 
květnu, s. 
15

04030 Česká 
televize  Kavčí 
Hory

Praha 4 - 
Kavčí Hory, 
Na Hřebenech 
II, čp. 1062

Československá  televize zahájila vysílání 
1.5.1953 a pravidelné vysílání od 
25.2.1954. Působila  v budově bývalé 
Měšťanské besedy na Novém Městě 
(Vladislavova 20, čp. 1477-II). Z této 
budovy začala 4.2. 1994 vysílat první 
soukromá televize Nova.

1953 1.5. DPvD 266

Česká televize 
Kavčí Hory

Bylo zahájeno televizní vysílání z areálu 
Čs. televize na Kavčích horách 
vybudovaného v l. 1962-1975. 

1970 9.5. DPvD 289

01031 České 
vysoké u čení 
technické  - 
Stará technika

Praha 1 - 
Staré Město, 
Husova 5, čp. 
240-I 

Byla otevřena pražská polytechnika jako 
samostatná vysoká technická škola. 
Prvním ředitelem byl jmenován F.J. 
Gerstner. Navazovala na tradici české 
stavovské inženýrské školy založené K. J. 
Willenbergem 9.11.1717. Sídlila v budově, 
kde do r.  1773 byl jezuitský 
Svatováclavský seminář.

1806 10.11. DPvD 132

02032 Český 
rozhlas

Praha 2 - 
Vinohrady, 
Vinohradská 
12, čp. 1409-
XII

Československý rozhlas - Radiojournal 
zahájil pravidelné vysílání. Nejprve se 
vysílalo z domu a stanu u vysílače Kbely, 
od 28.1.1925 z vysílače a studia ve 
Strašnicích. Vl.1927-1931 byla postavena 
moderní budova rozhlasu na Fochově 
(dnešní Vinohradské) třídě podle projektu 
Bohumila Slámy. R. 2000 byla doplněna 
moderní dostavbou.

1923 18.5. DPvD 215

Český rozhlas

V dopoledních hodinách 5.5.1945 vypukly v 
Praze první srážky, které po volání českého 
rozhlasu o pomoc přerostly v ozbrojené 
povstání

1945 5.5. DPvD 234



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

6

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Český rozhlas

21.8.1968 dorazilo v 7,30 hod. před budovu 
rozhlasu šest sovětských tanků. Narazily 
zde na barikádu a dav Pražanů, který se 
snažil zabránit obsazení budovy. Při 
střetnutí byla řada obránců zraněna, vypukl 
požár a tanky způsobily značné hmotné 
škody. Vysílání bylo během boje přeneseno 
do ilegálních studií mimo budovu a 
pokračovalo bez přerušení dále.    

1968 21.8. DPvD 263

01033 Činoherní 
klub

Praha 1 - 
Nové Město, 
Ve Smečkách 
26, čp. 594-II

Skupina intelektuálů a umělců, členů 
Charty 77, divadelníků  a studentů založila 
v divadle Činoherní klub Občanské fórum 

1989 19.11. DPvD 280

19034 ČKD - 
Českomorav
ská-Kolben-
Daněk              
- vznik, 
koncern, 
Elektrotechnik
a

Praha 9 - 
Vysočany, 
Kolbenova 5, 
38, čp. 159-IX, 
609-IX

Vynálezce Emil Kolben a průmyslník Karl 
Bondy založili ve Vysočanech 
elektrotechnickou továrnu na výrobu 
alternátorů a indukčních motorů. Po 
přeměně v akciovou společnost ovládanou 
Živnobankou (1898) se stala základem 
velkého strojírensko-elektrotechnického 
koncernu. 

1896 6.9. DPvD 
183; PrInd 
222

ČKD Valná hromada akcionářů schválila fúzi 
akciových společností Českomoravská-
Kolben a Breitfeld-Daněk a spol. se 
zpětnou účinností od 1.1. 1927. Vznikl 
koncern ČKD - Českomoravská-Kolben-
Daněk se 14 423 zaměstnanci (1929).

1927 9.6. DPvD  
218; PrInd 
222

ČKD V továrně ČKD ve Vysočanech jednal XIV.  
mimořádný sjezd KSČ, svolaný reformními 
členy ÚV KSČ a MV KSČ v Praze. Sjezd 
zvolil nový ústřední výbor v čele s 
odvlečeným a internovaným A. Dubčekem 
a odsoudil vojeskou okupaci 
Československa

1968 22. - 23.8. DPvD 263

01035 divadlo D 34 - 
Mozarteum

Praha 1 - 
Nové Město, 
Jungmannova 
30, čp. 748-II

V divadle D 34, vedeném E. F. Burianem, 
které zahájilo své působení 16. 9. 1933 v 
Mozarteu (premiérou hry antifašisty E. 
Kästnera Život za našich časů),  se konala 
premiéra hry Bertolda Brechta Žebrácka 
opera. 

1934 20.11.    DPvD 223

01036 divadlo D 39, 
divadlo EFB

Praha 1 - 
Nové Město, 
Na Poříčí 26, 
čp. 1047-II

Po uvedení symbolického baletu Pohádka 
o tanci bylo gestapem uzavřeno divadlo D 
41 a jeho ředitel E.F. Burian byl poslán do 
koncentračního tábora. Divadlo od r. 1939 
hrálo v novém domě U Rozvařilů (Nové 
Město, Na Poříčí 26, čp. 1047-II). R. 1945 
bylo obnoveno jako divadlo D 45, po smrti 
E. F. Buriana (1959) hrálo jako Divadlo 
EFB  (do 1989-90).

1941 12.3. DPvD 230      
LTP-Kov, 
277 

01037 divadlo 
Dlouhá

Praha 1 - 
Staré Město, 
Dlouhá tř. 39, 
čp. 727-I

Premierou hry Babička podle B. Němcové 
zahájilo činnost Divadlo J. Wolkra v budově 
bývalé Velké operety

1948 15.9. DPvD 249



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

7

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01038 divadlo 
Kajetánské

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Nerudova 24, 
kostel U 
Kajetánů,      
čp. 192-III, 
(215-III)

Česká ochotnická scéna v čele s J.K. 
Tylem začala působit v Kajetánském 
divadle. K divadelní práci a rozvíjení 
společenského života sdružila scéna 
mladou českou inteligenci. Od 22. 2. 1835 
mohl soubor hrát i pro veřejnost. Divadlo 
zaniklo 11. 6. 1837

1834 27. 7. DPvD 139

04039 divadlo Na 
Fidlova čce

Praha 4 -
Nusle, 
Křesomyslova 
4, čp. 625-XIV

Po desetileté přestávce a po předchozí 
rekonstrukci bylo otevřeno Divadlo Na 
Fidlovačce

1998 28.10. DPvD 292

01040 Divadlo Na 
zábradlí

Praha 1 - 
Staré město, 
Anenské nám. 
5, čp. 209-I 

Premiérou hry Kdyby tisíc klarinetů bylo 
otevřeno Divadlo Na zábradlí

1958 9.12. DPvD 255

01041 divadlo 
Novom ěstsk
é 

Praha 1 - 
Vinohrady, 
Wilsonova 4, 
101-XII

Pod správou Stavovského divadla zahájilo 
provoz v dřevěné budově, stojící na místě 
dnešní Státní opery Novoměstské divadlo. 
Novorenesanční budova pojala 3000 
diváků.Hrála se zde česká představení. 
Bylo zbořeno v r. 1886

1859 25. 4. DPvD 157

01042 divadlo 
Prozatímní

Praha 1 - 
Nové Město, 
Masarykovo 
nábř. 34, čp. 
223-II

Bylo otevřeno Královské zemské 
prozatímní divadlo, které bylo výhradně 
českou scénou a přímým předchůdcem 
Národního divadla. Novorenesanční 
budova byla postavena podle projektu I. 
Ullmanna

1862 18.11. DPvD 169

divadlo 
Prozatímní

Praha 1 - 
Nové Město, 
Masarykovo 
nábř.

V Prozatímním divadle byla uvedena první 
opera Antonína Dvořáka Král a uhlíř

1874 24. 11. DPvD 169

01043 divadlo 
Revolu ční 
scéna

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí 26, 
čp. 784-II

E.A. Longen s. V. Wassermannem založil v 
sále Adria na Václavském náměstí 
Revoluční scénu (uvedla mj. inscenaci 
Dobrého vojáka Švejka, zanikla 1922). 
Krátce zde působilo též Osvobozené 
divadlo (1928-29)  

1920 3.9. DPvD 210

01044 divadlo 
Semafor

Praha 1 - 
Nové město, 
Václavské 
nám. 28, čp. 
785-II (palác 
Alfa)

Premiérou hry J. Suchého s hudbou J. 
Šlitra Člověk z půdy bylo otevřeno divadlo 
Semafor. Původně (1959-1960) hrálo v 
divadle Ve Smečkách 26 (čp. 594-II), od 
1961 do 1993 hrálo v paláci Alfa. 
Přechodně do r. 2002 hrálo na malé scéně 
Hudebního divadla v Karlíně, nyní působí v 
Praze 6 - Dejvice, Dejvická 27 (čp. 688-
XIX, sál Globus). 

1959 30.10. pův. 1959 Ve 
Smečkách 26,  
nyní Praha 6 - 
Dejvice, 
Dejvická 27 
(čp. 688-XIX, 
sál Globus).

DPvD 255

01045 divadlo 
Stavovské

Praha 1 - 
Staré Město, 
Železná 11, 
čp.  540-I

Hraběcí Nosticovo národní divadlo (dnešní 
Stavovské), postavené v l. 1781-1783 
podle projektu T. Haffeneckera bylo 
otevřeno představením hry G.E. Lessinga 
Emilia Galotti.

1783 21.4. DPvD 123       
UPP-SM, 
355

divadlo 
Stavovské

Uvedením překladu hry G. Stephaniho ml. 
Odběhlec z lásky synovské byla zahájena 
česká představení v Nostitzově divadle

1785 20. 1. dnes 
Stavovské

DPvD 127



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

8

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

divadlo 
Stavovské

Na scéně Nostitzova divadla byla poprvé 
uvedena původní česká hra -  historické 
drama Václava Tháma  Břetislav a Jitka. 
Počátkem února r.1786 správa divadla 
české hry zakázala (poslední představení 
bylo 8. 2.)

1786 10. 1. DPvD 127

06046 divadlo 
Švandovo

Praha 5 - 
Smíchov, 
Štefánikova 
57, čp. 6-XVI

Na Smíchově začala působit divadelní 
aréna, postavená Pavlem Švandou ze 
Semčic vedle hostince Eggenberku. Byla 
zbořena koncem roku 1885. Její nástupkyní 
se stalo kamenné divadlo postavené 
Pavlem Švandou 1881 - dnes Švandovo.

1871 21. 5. DPvD 166

01047 divadlo V 
kotcích

Praha 1 - 
Staré Město, V 
kotcích, 
Rytířská (na 
místě 
dnešního čp. 
536-I, Rytířská 
29)

V divadle V Kotcích, na prvním pražské 
stálé divadelní scéně působící od r. 1738,  
se uskutečnilo první české představení - 
překlad hry J. Ch. Krügera Kníže Honzík

1771 prosinec zbořeno DPvD 120         
LTP-Kov, 
41

02048 divadlo 
Vinohrady

Praha 2 - 
Vinohrady, 
nám. Míru 7, 
čp. 1450-XII

V Praze zahájila činnost druhá významná 
česká scéna - Městské divadlo na 
Královských Vinohradech, postavené podle 
projektu A. Čenského

1907 24. 11. DPvD 193

08049 Divoká Šárka Praha 6 - 
Šárka

Vyhláškou Národního výboru hl.města 
Prahy byla Divoká Šárka jako první lokalita 
na území Prahy prohlášena za chráněný 
přírodní útvar

1964 26.11. DPvD 258

01050 dům 
Budovc ův   

Praha 1 - 
Staré Město, 
Týnská ulička  
8, čp. 627-I 

Dům,  kde žil Václav Budovec z Budova 
před popravou na Staroměstském náměstí 
(1621). Bronzová pamětní deska a 
bronzová socha od A. Bílka (1927)  

1621 LTP-
Kov.,s.26

01051 dům Kisch ův  
(U dvou 
zlatých 
mědvědů)

Praha 1 - 
Staré Město, 
Kožná 1, čp. 
475-I 

Zemřel významný pražský novinář a 
spisovatel E. E. Kisch (nar. 29. 4. 1885). 
Sídlo ředitelství Muzea hl. města Prahy.

1948 31.3. pam. deska 
E.E. Kische 
(Bř. Benda 
1956)

DPvD 248 

01052 dům 
Melantrich ův 
a tiskárna

Praha 1 - 
Staré Město, 
Kožná 4, čp. 
471-I a 474-I

Jiří Melantrich z Aventýna převzal 
malostranskou tiskárnu Bartoloměje 
Netolického (1530-1552), přenesl ji na 
Staré Město a zahájil vrcholnou etapu 
renesančního knihtisku; 1582 převzal 
tiskárnu jeho zeť Daniel Adam z 
Veleslavína (+1599) 

1547 Melantrichův 
dům zbořen 
1893 , 
nahrazen 
novostavbou 

DPvD, 87

01053 Dům módy Praha 1 - 
Nové město, 
Václavské 
nám. 58, čp. 
804-II

Na Václavském náměstí byl otevřen Dům 
módy, postavený v l. 1954-1956 podle 
projektu J. Hrubého na místě domu 
zničeného při náletu 14.2.1945.

1956 DPvD 254



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

9

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01054 dům Sixt ův Praha 1- Staré 
Město, Celetná 
2, čp. 553-I

Prvním významným majitelem domu byl 
dvořan krále Václava IV. a ochránce Jana 
Husa Jindřich Lefl z Lažan. 1560 získal 
dům směnou býv. staroměstský kancléř 
Sixt z Ottersdorfu (asi1500-1583), autor Akt 
aneb knih památných čili historie oněch 
dvou nepokojných let 1546 a1547 a 
Denopisu o jedání o Českou konfesi. Jeho 
syn Jan Theodor Sixt měl být popraven 
1621 na Staroměstském náměstí, 
napopravišti však dostalmilost a 1626 
províruopustil vlast. Konfiskovaný dům 
koupil Filip Fabricius , sekretář 
defenestrovaný r. 1618 spolu s 
místodržícími Martinicem a Slavatou.   

1560 1626 LTP-Kov, 
65

01055 dům U 
černého 
jelena 

Praha 1 - 
Staré Město, 
Týnská 5, 
Týnská ulička, 
čp. 628-I 

Významný český barokní malíř Karla 
Škréta Šotnovský ze Závořic se narodil v 
domě U černého jelena na Starém Městě, 
jenž stál na místě dnešního novogotického 
domu z r. 1898. Pamětní deska. 

1610 LTP-
Kov.,s.27

01056 dům U 
kamenného 
zvonu  

Praha 1 - 
Staré Město,   
Staroměstské 
náměstí 13, 
čp. 605-I

Vyšel román Svatopluka Čecha "Nový 
epochální výlet pana Broučka, tentokráte 
do  XV. století", odehrávající se fiktivně v 
domě U kamenného zvonu na 
Staroměstském náměstí. Pod jeho barokní 
fasádou byla v 60. l. 20. stol. odkryta  
gotická palácová rezidence, možná 
královny Elišky Přemyslovny. V letech 1980-
1987 byla rekonstruována do původní 
gotické podoby. 

1888 (pan domácí 
Matěj 
Brouček)

LTP-
Kov.,s.28-
29

01057 dům úřadu 
mostu 
pražského

Praha 1 – 
Staré Město, 
Křižovnické 
nám. 2, čp. 
193-I

Král Jiří daroval Starému Městu clo 
vybírané na pražském mostě; správou cla, 
opravami mostu, správou vltavských 
ostrovů, břehů a vodáren byl pověřen úřad 
mostu pražského

1459 22.1. DPvD 75

01058 dům  ústavu 
pro 
slabomyslné 
děti 
Ernestinum, 
Šternberský 
palác, 
Národní 
galerie   

Praha 1 - 
Hradčany, 
Hradčanské 
nám. 15, čp. 
57-IV

Šternberský palác na Hradčanech koupila 
Společnost vlasteneckých přátel umění a 
zřídila zde veřejnou obrazárnu pro 
vystavení svých sbírek. R. 1871 však 
objekt musela prodat a r. 1872 zde Spolek 
paní a dívek sv. Anny zřídil útulek pro 
slabomyslné děti - Ernestinum. To r. 1919 
vystřídaly kasárny stráže Pražského hradu 
a pak vládního vojska. R. 1947  byl palác 
předán Národní galerii a vrátila se sem její 
obrazárna.

1811 1111, 
181; PrPal 
312; UPP-
PHH, 260

Ernestinum, 
Šternberský 
palác

Ve Šterberském paláci, od 1873 pražském 
ústavu pro slabomyslné děti, zemřel 
významný pedagog a filozof Karel Slavoj 
Amerling (1807-1884), který ústav po svém 
penzionování vedl. 

1884 2.11. 1111, 181

01059 dům 
Zmrzlíkovský

Praha 1 – 
Staré Město, 
Celetná 29, 
čp. 588-I

Hádání v domě Petra Zmrzlíka ze Svojšína 
na Starém Městě vyhrotilo věroučné 
rozpory mezi husity a vedlo k rozštěpení 
hnutí na pražany a tábory

1420 10.12 dům (s 
dalšími 3) stál 
na parcele 
dnešního čp. 
588-I

DPvD 63       
Ruth 
I,110, II, 
364 



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

10

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

02060 dům, kde B. 
Němcová 
dokon čila 
Babi čku

Praha 2 - 
Nové Město, 
Vyšehradská 
45, čp. 1378-II

Božena Němcová dokončila roku 1854 
Babičku v domě ve Vyšehradské ulici, kam 
se v naprosté bídě přestěhovala z domu v 
Ječné 28 (čp. 516-II), v němž po smrti syna 
Hynka (1853) začala své největší dílo psát.  

1854 Pamětní 
deska. 

LTP-Kov, 
s. 266

08061 Ekotechnické 
muzeum

Praha 6 - 
Bubeneč, 
Papírenská 6, 
čp. 199-XIX

Otevřeno Ekotechnické muzeum ve staré 
Čistírně odpadních vod z let 1899-1907, jež 
byla 1962 nahrazena novou Ústřední 
čistírnou odpadních vod (viz)

1998 PrInd  194

03062 elektrárna 
Žižkov

Praha 3 - 
Žižkov

Byla uvedena do provozu první veřejná 
elektrárna v českých zemích - Městská 
elektrárna na Žižkově; Žižkov jako první na 
pražském území zavedl stálé elekrické 
osvětlení Křižíkovými obloukovkami

1889 1. 12. určit ! DPvD 178

02063 Emauzy - 
Klášter Na 
Slovanech

Praha 2 – 
Nové Město, 
Vyšehradská 
49, Na 
Slovanech 1, 
čp. 320-II

Karel IV. založil klášter slovanských 
benediktinů s kostelem  P. Marie, sv. 
Jeronýma, Cyrila, Metoděje, Vojtěcha a 
Prokopa na Slovanech (v Emauzích). 

1347 21.11. DPvD 46

Emauzy - 
Klášter Na 
Slovanech

Bylo postaveno nové průčelí kláštera 
Emauzy s futuristickými křídly podle 
projektu F. M. Černého místo původního 
dvojvěží. Nahradilo novogotické průčelí z l. 
1880-1890, zničené při náletu 14.2. 1945.  

1965 1968 DPvD 
234; UPP-
NMV, 293

01064 Federální 
shromážd ění

Praha 1 - 
Vinohrady, 
Vinohradská 1, 
Wilsonova 2, 
čp. 52-XII 

Z budovy bývalého Federálního 
shromáždění, vzniklé v l. 1967-73 
dostavbou býv. Peněžní burzy z l. 1936-37, 
začala vysílat rozhlasová stanice Rádio 
Svobodná Evropa-Rádio Svoboda

1995 8.9. DPvD 290

01065 Filozofická 
fakulta UK

Praha 1- 
Josefov, nám. 
Jana Palacha 
2, čp. 1-V 

Na pražských vysokých a středních školách 
proběhla stávka zorganizovaná vedením 
Svazu vysokoškolského studentsva. Stávka 
byla výrazem nespokojenosti s politikou 
ústupků vůči SSSR

1968 19. -21.11 DPvD 264

01066 Havelské 
město

Praha 1- Staré 
Město, 
Havelská, 
Rytířská, 
Ovocný trh, 
Uhelný trh

Václav I. povolil skupině fundátorů v čele    
s mincmistrem Eberhardem založit Nové 
Město u kostela sv. Havla. Kostel sv. Havla 
založen 1232. 

1232 stojící rychta 
a býv. věžové 
domy, zejm. 
dochovaný 
Rytířská 16, 
čp. 403-I.

DPvD 36

15067 Heydrichova 
zatáčka

Praha 8 -  
Libeň, ul. V 
Holešovičkách
,  Zenklova

J. Gabčík  a J. Kubiš provedli v Libni 
atentát na R. Heydricha (zemřel 4. 6.), kerý 
vyvolal brutální teror proti českému 
obyvatelstvu. Po vyhlášení stanného práva 
a vydání příkazu k zatčení 10 000 
rukojmích provedli příslušníci policie a 
jednotek SS velkou razii

1942 27.5. DPvD 232

01068 Hlahol 
pěvecký 
spolek

Praha 1 - 
Nové Město, 
Masarykovo 
nábř. 16, čp. 
248-II

Úředním schválením stanov zahájil činnost 
pěvecký spolek Hlahol. Poprvé však 
vystoupil již při pohřbu Václava Hanky 14. 
1. 1861. Budova Hlaholu postavena podle 
plánů Jos. Fanty 1904-05.  

1861 2.10. DPvD 158          
UPP-NM 
271



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

11

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

02069 Hlávkova 
kolej

Praha 2 - 
Nové Město, 
Dittrichova  
14, 
Jenštejnská 1, 
čp. 1966-II

Masové manifestace proti nacistické 
okupaci. Při srážce demonstrantů s 
příslušníky okupačního aparátu byl zabit 
mladý dělník V. Sedláček a kromě jiných 
težce raněn student medicíny Jan Opletal. 
Pohřeb J. Opletala, který zemřel 11.11. se 
stal mohutnou manifestací proti 
okupantům. Pohřbu se zúčastnili 
především studenti, čehož využili nacisté k 
rozhodujícímu útoku na české vysoké 
školství a českou inteligenci. Byly uzavřeny 
všechny české vysoké školy, nacisté  
brutálním způsobem obsadili 
vvysokoškolské koleje v Praze, popravili 9 
studentských předáků  a  1 200 
vysokoškoláků deportovali do 
koncentračních táborů.

1939 28.10., 
15.11. a  
17.11.

DPvD 229

13070 Holešovice-
Bubny - 
připojení

Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny

Holešovice-Bubny byly zemským zákonem 
připojeny k hlavnímu městu jako Praha VII.

1884 18.11. DPvD 175 

03071 hora Vítkov 
(Žižkov)

Praha 3 – 
Žižkov, hora 
Vítkov (Žižkov)

Bitva na hoře Vítkově. Vítězství spojeného 
vojska českých husitů nad převahou vojsk 
první křížové výpravy. Posádka obranných 
srubů na hoře Vítkově pod velením Jana 
Žižky zahnala na útěk útočící rytířskou 
jízdu křižáků.

1420 14.7. DPvD 62

hora Vítkov 
(Žižkov)

Karlínská Dělnická beseda svolala na vrch 
Žižkov (Žižkaperk) velký dělnický tábor (14 
000 účastníků), který měl být manifestací 
za národní i dělnická práva. Tábor 
rozehnalo po srážce demonstrantů s policií 
přivolané vojsko. 

1868 28. 9. DPvD 163

hora Vítkov 
(Žižkov)

Na vrchu Vítkově byl postaven Památník 
národního osvobození podle návrhu J. 
Zázvorky. 14.7.1950 byl před památníkem 
odhalen kolosální jezdecký pomníl J. Žižky 
od B. Kafky a na plato před ním umístěn 
hrob Neznámého bojovníka. V l. 1953-1989 
památník sloužil jako mauzoleum a 
pohřebiště představitelů komunistického 
řežimu. 

1927 1932 DPvD 219

08072 hostinec U 
kaštanu

Praha 6 - 
Břevnov, 
Bělohorská 50, 
čp. 201-XVIII 

Českoslovanská sociálně demokratická  
strana dělnická byla založena na  tajném 
sjezdu 14 delegátů v hostinci U kaštanu v 
Břevnově.

1878 7.4. DPvD 171

01073 hotel Central Praha 1 - 
Nové město,  
Hybernská 2, 
čp. 1001-II 
(pozdější 
Komorní 
divadlo)

V Praze začal vystupovat ochotnický 
soubor - kabaretní sdružení Červená 
sedma. Od října 1918 začala Červená 
sedma - už jako profesionální, politicky 
oriientovaný kabaret působit v sále hotelu 
Central. 

1910 DPvD 195

02074 hradby 
Nového 
Města

Praha 2 – 
Nové Město, 
Horská, park 
Folimanka

Karel IV.  vydal zakládací listinu Nového 
Města a položil základní kámen k výstavbě 
novoměstských hradeb

1348  8.3., 26.3. dochován 
zbytek hradeb 
od Karlova 
k Vyšehradu

DPvD 46



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

12

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01075 Hradčanská 
radnice

Praha 1 – 
Hradčany, 
Loretánská 1, 
čp. 173-IV

Založení Hradčan jako poddanského města 
purkrabích Pražského hradu

1334 1344 UPP-
PHHr 14

Hradčanská 
radnice

Rudolf II. povýšil Hradčany na svobodné 
královské město. Do r. 1604 byla 
přestavěna Hradčanská radnice do 
reprezentativnější renesanční podoby. 

1598 1.9. DPvD, 93

01076 hřbitov 
židovský 
Vladislavova

Praha 1 – 
Nové Město, 
Vladislavova 
13, čp. 51-II

Židovský hřbitov na území Nového Města 
byl zrušen, rozparcelován a zastavěn; jeho 
středem byla vytyčena nová ulice – 
Vladislavova; některé významné hroby byly 
přeneseny na staroměstský židovský 
hřbitov, založený kolem poloviny 15. stol. 
(Avigdor Karo 1439)

1478 viz archeolog. 
nález hřbitova 
v čp. 51-II, čp. 
28-II.

DPvD 78

08077 Hvězda 
letohrádek 

Praha 6 - 
Břevnov, Horní 
Liboc

Místodržitel Ferdinand Tyrolský (v Praze 
1547-1567) položil základní kámen ke 
stavbě letohrádku Hvězda, na jehož 
projektu se podílel (dokončen 1556, 
výzdoba1563)

1555 27.6. DPvD, 87

08078 Hvězda 
obora 

Praha 6 - 
Břevnov, Horní 
Liboc

Král Ferdinand I. založil v lese Malejově 
Novou oboru, později podle letohrádku v ní 
zvanou Hvězda (1541-1563 obehnána zdí).

1530 DPvD, 84

01079 Josefov Praha 1 - 
Staré Město, 
Josefov

Byl vydán asanační zákon, podle něhož  
měla být v Praze provedena asanace 
Josefova a části Starého a Nového Města. 
16. 3. zahájila činnost pražská asanační 
kancelář.

1893 11. 2. DPvD,180

01080 kanalizace 
první pražská

Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Zahájeno budování první pražské 
kanalizace kladením rour na Betlémském 
náměstí a ve Zlaté ulici. Do 1830 
kanalizováno celé Staré a nové Město. 

1816 1830 DPvD 134

00081 kanalizace 
moderní 
(Lindleyova)

Praha I-VII, 
Bubeneč, 
Karlín, 
Smíchov, 
Vysočany

Sbor obecních starších schválil zahájení 
stavby hlavního kanalizačního sběrače, 
shybky pod Vltavou, tunelu pod Letnou a 
dalších staveb nové kanalizace Prahy a 
vnitřních předměstí podle projektu W. H. 
Lindleye, přijatého 2.5.1894. Do r. 1907 
bylo vybudováno téměř 90 km 
kanalizačních stok.  

1896 26.4. DPvD 181       
Jásek-
Lindley 40-
45

01082 kaple 
Betlémská

Praha 1 – 
Staré Město, 
Betlémské 
nám. 4, čp. 
255-I

Založení Betlémské kaple Křížem 
kramářem a Hanušem z Milheimu. Od 
14.3.1402 do r. 1412 kazatelem v kapli  
Jan Hus. 

1391 24.5. zbořena 1786,  
obnovena v l. 
1950-1952  

DPvD 52         
UPP-SMJ, 
58

kaple 
Betlémská

Tovaryši Martin, Jan a Stašek, zatčení při 
protiodpustkových bouřích byli popraveni a 
poté po kázání J. Husa manifestačně 
pohřbeni v Betlémské kapli; nad Prahou byl 
poté vyhlášen interdikt   

1412 11.7. DPvD 54

kaple 
Betlémská 

Praha 1 - 
Staré Město, 
Betlémské 
nám. 4, čp. 
255-I

Reformátor Thomas Müntzer pobýval v 
Praze a kázal v Kapli betlémské, Pražany 
však pro své radikální názory nezískal

1521 květen-
červenec

DPvD, 83

kaple 
Betlémská 

Byla otevřena Betlémská kaple, jejíž 
rekonstrukce a výstavba probíhala od r. 
1949.

1954 5.7. DPvD 253



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

13

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

15083 Karlín - 
povýšení, 
připojení

Praha 8 - 
Karlín

Karlín byl povýšen na město a obdržel 
městský znak. (Připojen ke Praze byl 
1.1.1922.)

1903 22.2. DPvD 189

02084 Karlovo 
náměstí - 
býv. 
tandlmark

Praha 2 – 
Nové Město, 
Karlovo nám.

Karel IV. udělil Novému Městu právo 
skladu slaných ryb a pořádání týdenních 
trhů s dobytkem, obilím a drůbeží 

1367 24.10. DPvD 49

Karlovo 
náměstí

Praha 2 –Nové 
Město, Karlovo 
nám.

Studenti a královští dvořané (Voksa 
z Valdštejna) maškarádou v ulicích 
zesměšnili prodej papežských odpustků a 
napodobeniny papežských listin spálili na 
Dobytčím trhu  

1412 24.6. DPvD 54

Karlovo 
náměstí - 
kaple Božího 
těla

Praha 2 – 
Nové Město, 
Karlovo nám. 

Čtyři pražské artikuly, shrnující základní 
programové principy husitské revoluce, 
byly písemně zformovány a zdůvodněny; 
zveřejněny byly na deskách umístěných na 
kapli Božího těla  na Dobytčím trhu  
(spravované univerzitou)

1420 3.7. kaple zbořena 
1791, desky 
dnes v MMP

DPvD 62

01085 Karolinum - 
Univerzita 
Karlova

Praha 1 – 
Staré Město, 
Železná 9, 
Ovocný trh 1, 
čp. 541-I

Založení pražské univerzity Karlem IV.  1348 7.4. DPvD 46

Karolinum Václav IV. věnoval Karlově koleji dům 
mincmistra Jana Rotleva – dnešní 
Karolinum 

1383 28.8. DPvD 51

Karolinum Rektorem pražské univerzity byl M. Martin 
Bacháček z Nauměřic (1541-1612), 
učenec, organizátor přírodovědeckého 
bádání, přítel Tychona Brahe a Johanna 
Keplera  (do smrti 1612)

1603 DPvD, 95

Karolinum Císařským dekretem byla sloučena a nově 
uspořádána dvě pražská vysoká učení, 
Karolinské a Klementinské: vznikla Karlo-
Ferdinandova univerzita o 4 fakultách 
(filozofické, právnické, lékařské, teologické)

1653 17.11. DPvD,105 

Karolinum Byl vydán zákon o rozdělení Karlo-
Ferdinandovy univerzity v Praze na českou 
a německou

1882 28. 2. DPvD 173

Karolinum Na základě výnosu ministerstva školství 
předala německá univerzita v Praze 
historické insignie Karlově univerzitě. Tento 
výnos se stal signálem k fašistickým 
výtržnostem v Praze 24. 11.

1934 21.11. DPvD 224

Karolinum Byla obnovena a zahájena výuka na 
pražských vysokých školách. Německá 
univerzita zanikla a její budovy a majetek 
převzala nyní již jediná Karlova univerzita.

1945 1.6. DPvD 239

01086 Karolinum - 
dějiště 
významných 
událostí

Praha 1 – 
Staré Město, 
Železná 9, 
Ovocný trh 1, 
čp. 541-I

Na společném shromáždění velkých obcí 
byla vyhlášena jednota Starého a Nového 
Města; král Ludvík ji legalizoval 1523. Zrušil 
ji Ferdinand I. 9.9.1528. 

1518 30.8. DPvD, 82, 
84

Karolinum Stavovský sněm den po defenestraci 
místodržících zvolil vládu 30 direktorů a 
rozhodl o postavení  vojska na obranu 
stavovských práv a Rudolfova majestátu.

1618 24.5. DPvD, 97



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

14

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Karolinum Generální sněm stavů zemí české koruny 
schválil ústavu, kterou vznikla stavovská 
konfederace v čele s voleným králem. 
26.8.byl po oficiálním sesazení Ferdinanda 
II. za českého krále zvolen kurfiřt Fridrich 
Falcký. 

1619 31.7. DPvD, 97

Karolinum V Praze zasedal Světový kongres 
studentstva. Jednání bylo spojeno se 
vzpomínkou na perzekuci českých 
vysokoškoláků po 17.11. 1939.

1945 17.11.-
23.11.

DPvD 242

01087 katedrála sv. 
Víta

Praha 1 -Hrad, 
III. hradní 
nádvoří

Zahájení stavby katedrály sv. Víta 
(polož.zákl. kamene)

1344 21.11. DPvD 45

katedrála sv. 
Víta

Praha 1 - Hrad Sochař Alexander Collin dokončil 
mramorové královské mauzoleum 
uprostřed chrámu sv. Víta; stalo se 
pohřebištěm habsburských panovníků 

1589 DPvD, 93

katedrála sv. 
Víta

Praha 1 - 
Hrad, 
katedrála sv. 
Víta

Slavnostní korunovace zimního krále 
Fridricha Falckého v katedrále sv. Víta

1619 4.11. DPvD, 98

katedrála sv. 
Víta

Praha 1 - 
Hrad, 
katedrála sv. 
Víta

Korunovace Ferdinanda I. (V.) Dobrotivého, 
poslední královská korunovace v katedrále 
sv. Víta. 

1836 7.9. DPvD 140

katedrála sv. 
Víta

Praha 1 - Hrad Za účasti pražského světícího biskupa A. 
Podlahy byla slavnostně vysvěcena a 
otevřena dokončená Svatovítská katedrála.

1929 28.9. DPvD 220

katedrála sv. 
Víta - hrob sv. 
Václava

Praha 1 – 
Hrad

Ostatky knížete sv. Václava I. byly 
přeneseny ze St. Boleslavi do Prahy a 
uloženy do východní apsidy rotundy sv. 
Víta.

938 dochovány 
zbytky pův. 
apsidy  i 
ostatky světce

Kristián  ,     
ArchPH 
128

katedrála sv. 
Víta - Hrob sv. 
Vojtěcha

Praha 1 – 
Hrad  

Ostatky biskupa sv. Vojtěcha přeneseny 
z Hnězdna do Prahy a uloženy v kapli při 
biskup. chrámu sv. Víta. 

1039 29.8. dochovány 
ostatky 
druhotně 
uložené 
v hrobě 
zřízeném 
později 

DPvD 27

katedrála sv. 
Víta, 
Svatováclavsk
á kaple

Praha 1 -Hrad Ferdinand I. Habsburský zvolen českým 
králem 24 voliteli vybranými sněmem (mezi 
nimi 2 Pražany). Volba se konala ve 
Svatováclavské kapli katedrály.

1526 23.10. DPvD, 83

01088 kino první 
stálé

Praha 1 - 
Staré Město, 
Karlova ul. 20, 
Liliová 20, čp. 
180-I

U Modré štiky otevřel V. Ponrepo (vlastním 
jménem D. Šlambor) Divadlo živých 
fotografií - první stálé kino v Čechách 

1907 15. 9. DPvD 193

01089 Klárův ústav 
slepc ů

Praha 1 - Malá 
Strana, Klárov 
3, čp. 131-III

Soukromý ústav pro slepé děti založil univ. 
prof. Alois Klar (+1833). R. 1832 založil 
Ústav pro zaopatření dospělých slepců. 
1836-1844 postavena budova ústavu na 
Klárově dle projektu V. Kulhánka  

1807

 

DPvD 
133, 139

01090 klášter 
augustinián ů

Praha 1 – 
Malá Strana, 
Josefská 8, 
Letenská 22, 
čp. 28-III

Václav II. založil klášter augustiniánů – 
poustevníků u sv. Tomáše na Menším 
Městě

1285 DPvD 39



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

15

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01091 klášter 
dominikán ů

Praha  1 - 
Staré Město, 
Husova ul. 8, 
čp. 234-I

Ferdinand II. věnoval dominkánům do roku 
1621 kališnický farní kostel sv. Jiljí; ti 
zakoupili několik sousedních domů a 
zbudovali zde klášter náhradou za 
Klementinum, odňaté jim ve prospěch 
jezuitů 

1625 7.5. DPvD,102

01092 Klášter 
františkán ů u 
P. Marie 
Sněžné

Praha 1 – 
Nové Město, 
Jungmannovo 
nám., čp. 753-
II 

Karel IV. založil karmelitánský klášter a 
kostel P. Marie Sněžné 

1347 3.9. DPvD 46

Klášter 
františkánů u 
P. Marie 
Sněžné

Nedokončený kostel P. Marie Sněžné se 
stal střediskem radikálních husitů a 
působištěm kazatele Jana Želivského. Jeho 
kázání 30.7. 1419 podnítilo vzpouru na 
Novém Městě a první pražskou 
defenestraci, považovanou za začátek 
husitské revoluce. 

1419 30.7. DPvD 56, 
60

Klášter 
františkánů u 
P. Marie 
Sněžné

Konvent františkánů, usazený u P. Marie 
Sněžné od r. 1603, se stal cílem útoku 
pražské chudiny po odražení vpádu 
Pasovských z Malé Strany. Někteří z 
mnichů, podezřívaných z podpory 
pasovských útočníků, byli pobiti a shozeni 
ze střechy kostela.  

1611 15.-16.2. DPvD 96

02093 klášter 
Karlov

Praha 2 – 
Nové Město, 
Ke Karlovu 1, 
Horská 7, čp. 
453-II

Karel IV. vydal zakládací listinu a sám 
položil základní kámen ke stavbě kláštera 
augustiniánů s kostelem P. Marie a sv. 
Karla Velikého na Karlově. Kostel byl 
vysvěcen 1377, nově zaklenut 1575.

1350 18.9. klášter byl r. 
1785 zrušen a 
do r. 1955 zde 
byl 
chorobinec, 
poté státní 
archiv a 
policejní 
muzeum  

DPvD 47

01094 klášter 
křižovník ů s 
červenou 
hvězdou

Praha 1 – 
Staré Město, 
Křižovnické 
nám. 3, 
Křižovnická 1, 
čp. 191-I

Řád křižovníků s červenou hvězdou 
založený sv. Anežkou (1234) přesídlil do 
hradeb Pražského Města k Juditinu mostu 
a zahájil tu stavbu špitálu a kostela sv. 
Ducha. Datum polož. zákl. kamene kostela 
je  26.5.1252

1252 26.5. zbytky kostela 
sv. Ducha 
v kryptě 
kostela sv. 
Františka

DPvD 37

01095 klášter 
Maltézských 
rytí řů 
(johanit ů)

 Praha 1 - 
Malá Strana, 
Lázeňská 2-4, 
Velkopřevorsk
é nám. 4, čp. 
287-III, 485-III

Při malostranském vyústění Juditina mostu 
vznikla opevněná komenda rytířů řádu sv. 
Jana (johanitů) s kostelem P. Marie pod 
řetězem. Byla součástí obranného systému 
mostu.

1169 DPvD 30

01096 klášter 
minorit ů

Praha 1 – 
Staré Město, 
Malá 
Štupartská 6, 
čp. 635-I

Král Václav I. založil klášter minoritů u 
kostela sv. Jakuba. V 1. pol. 14. stol. se 
stal místem panovnických slavností, 
shromáždění a politických jednání. Konala 
se zde např. korunovační hostina krále 
Jana (1311).

1232 dochována 
gotická stavba 
refektáře a 
částiambitu ze 
14. stol. 

DPvD 36

01097 klášter 
servit ů

Praha 1 - 
Staré Město, 
Michalská 20 a 
27, 
Melantrichova 
17-19, čp. 970-
971-I

Ferdinand II. daroval býv. faru a kostel sv. 
Michala řádu servitů, kteří při něm založili 
klášter (byl zrušen 1786).

1627 28.5. DPvD,103



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

16

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01098 klášter 
premonstrát
ů Strahov

Praha 1 – 
Hradčany, 
Strahovský 
klášter, 
Strahovské 
nádvoří 1, čp. 
132-IV

Kníže Vladislav II. a biskup Jindřich Zdík 
založili premonstrátský klášter a kostel P. 
Marie na Strahově (kostel vysvěcen 1181).

1140 zachovány 
zbytky rom. 
kvadratury

DPvD 29

klášter 
Strahov

V (dočasně do r. 1990) zrušeném klášteře 
premonstrátů na Strahově byl otevřen 
Památník národního písemnictví

1953 8.5. DPvD 252

01099 klášter U 
hybern ů

Praha 1 – 
Nové Město, 
nám. 
Republiky3-4, 
čp. 3-II, 1037-
II

Karel IV. na paměť získání lombardské 
koruny založil na Novém Městě (v předpolí 
staroměstské Odrané brány) klášter 
benediktinů milánské liturgie s kostelem sv. 
Ambrože. 

1355 DPvD 48

klášter U 
hybernů

Do opuštěného ambrosiánského kláštera 
byli dekretem krále Jiřího z Poděbrad 
usazeni františkáni observanti (1461). Po r. 
1483 klášter na čas zanikl a byl obnoven r. 
1629, kdy sem rozhodnutím císaře 
Ferdinanda II. byli uvedeni irští františkáni 
přísné observance-hybernové. R. 1785 byl 
klášter Josefem II. zrušen (a již od r. 1789 
se v klášterním refektáři hrála česká 
divadelní představení).

1629 1785 UPP-
NMV, 547

klášter U 
hybernů

 V refektáři zrušeného kláštera hybernů 
začala pod patronací hraběte Swerts-
Sporcka hrát  vlastenecká divadelní 
společnost ze zbořené Boudy česká 
představení. Divadlo U hybernů zaniklo r. 
1802.

1789 12.12. DPvD 129

40100 klášter 
Zbraslav     
(Aula Regia)

Praha 16 (5) – 
Zbraslav, U 
Národní 
galerie, čp. 1

Usazením cisterciáků ze Sedlce 
v královském loveckém hrádku na 
Zbraslavi vznikl klášter Aula Regia, určený 
za královské pohřebiště posledních 
Přemyslovců. Klášterní kostel P. Marie a 
klášter byl vybudován v l. 1297-1333. Byl 
zničen husity (1420) a znovu za třicetileté 
války, barokně byl obnoven J.B. Santinim a 
F.M. Kaňkou 1709-1739. R. 1785 byl 
zrušen a proměněn v rafinerii cukru. 

1292 20.4. DPvD 39

klášter 
Zbraslav     
(Aula Regia)

Prelatury kláštera byla D. Jurkovičem 
přestavěna v zámeckou rezidenci (1911-
1912), konvent obnovený v l. 1912-1925 
poskytl majitel Cyril Bartoň z Dobenína r. 
1941 Národní galerii pro umístění 
sbírkymonumentálního sochařství.

1941 AtlasKart 
72

01101 Klementinum Praha 1 -Staré 
Město, 
Klementnum, 
Křižovnická 2, 
Mariánské 
nám. 5, čp. 
190-I, 1040-I

Příchod jezuitského řádu do Prahy; usazen 
v koleji u sv. Klimenta, kde od r. 1232 byl 
klášter dominikánů, 1558-1773 jezuitská 
kolej, po 1773 univerzitní knihovna, dnes 
Národní knihovna.

1556 18.4. 15.3. 1562 DPvD, 88

Klementinum V rámci slavností při příležitosti vjezdu 
Ferdinanda I. do Prahy po císařské 
korunovaci  sehráli jezuitští žáci první 
divadelní představení - zahájili tak 
proslulou divadelní tradici řádu

1558 8.11. DPvD, 88



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

17

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Klementinum Jezuitská kolej obdržela práva akademie. 
Statut úplného vysokého učení (univerzity) 
jí udělil císař Matyáš 1616.

1562 15.3. DPvD 89

Klementinum Zřízena hvězdárna a fyzikální kabinet v 
Klementinu z podnětu matematika a fyzika 
J. Steplinga

1751 DPvD 117

Klementinum V Klementinu byla na základě dvorského 
dekretu z 6.2.1777 otevřena veřejná 
univerzitní knihovna vzniklá soustředěním 
knihoven zrušeného jezuitského řádu z 
Čech.

1777 říjen DPvD 121

Klementinum Při příležitosti korunovace Leopolda II. v 
chrámu sv. Víta na Pražském  hradě na 
českého krále (6. 9. 1791) se konala v 
pražském Klementinu první výstava 
průmyslových výrobků na evropské pevnině

1791 21. 8 - 14. 
9.

DPvD 130

06102 klub 
velocipedist ů

Praha 5 - 
Smíchov

Bratři Kohoutové založili na Smíchově 
Český klub velocipedistů, první cyklistický 
klub v Rakousku-Uhersku 

1880 16. 11. DPvD 172

01103 Klub za 
starou Prahu

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Mostecká 1, 
čp. 56-III 
(mostecká 
celnice)

Vznikl Klub za starou Prahu 1900 28.1. DPvD 187

01104 koňka Praha 1 - 
Staré a Nové 
Město

Od Poříčské brána přes Příkopy a Národní 
třídu k Řetězovému mostu byla zahájena 
doprava koňské na tramvajové dráze, která 
si rychle získala oblibu u pražského 
obyvatelstva. 30.6.1898 převzala koňku od 
Otletovy společnosti pražská obec a 
rozhodla o její elektrizaci. Poslední jízda 
koňky se uskutečnila 12.5.1905 natrati přes 
Karlův most.  

1875 23. 9. DPvD 
169, 186, 
190

01105 Konvikt Praha 1 - 
Staré Město, 
Bartolomějská 
11, čp. 291-I

Skupina vlastenců kolem J. K. Tyla 
uspořádala v sále (býv. refektáři) 
pražského Konviktu první český bál. 
Manifestoval svébytnost společenského 
života pražského českého měšťanstva a 
inteligence. Na plese r. 1863 tu byla poprvé 
tančena Linkova Česká beseda sestavená z 
podnětu J. Nerudy.

1840 5. 2. DPvD 141

V budově Konviktu působilo studio 
loutkového a trikového filmu vedené Jiřím 
Trnkou. Vznikly zde jeho slavné filmy 
(Špalíček, Císařův slavík, Staré pověsti 
české, Bajaja, Sen noci svatojánské). 

1947 1959 UPP-SMJ, 
248

01106 Konzervato ř  
Rudolfinum

Praha 1 - 
Staré Město, 
Na rejdišti 1, 
čp. 79-I

Zahájila činnost pražská hudební 
konzervatoř založená Jednotou pro 
zvelebení hudby v Čechách. 1890 k ní byla 
připojena varhanická škola založená 1830 
(jejím absolventem byl mj. A. Dvořák).

1811 15.3. DPvD 
133, 137, 
170,

01107 Koruna palác Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám. 1, čp. 
846-II

Na Václavském náměstí zahájil provoz ve 
stejnojmenném paláci  automat Koruna. 
Přízemí paláce pro proslulý automat upravil 
L. Machoň. Podnik zanikl 1990. 

1932 DPvD 223     
UPP-NMV 
470



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

18

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01108 kostel P. 
Marie Vít ězné 
na Bílé ho ře

Praha 17 - 
Řepy, 
Karlovarská

Na místě vítězství císařských vojsk a vojsk 
Katolické ligy nad stavovskými povstalci 
byla postavena kaple P. Marie Vítězné. V l. 
1704-1729 byla postupně přestavěna v 
poutní kostel obklopený ambity s kaplemi. 

1622 1624 DPvD 110

01109 kostel P. 
Marie Vít ězné 
karmelitský

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Karmelitská ul. 
(karmel čp. 
529-III)

Na základě Rudolfova majestátu byl  
položen základní kámen ke stavbě 
luteránského kostela sv. Trojice (dokončen 
1613, po 1621 pokatoličtěn a předán 
bosým karmelitánům - přestavěn 1636-
1644 - P. Marie Vítězné) 

1611 9.7. DPvD, 96

kostel P. 
Marie Vítězné 
karmelitský

Polyxena Lobkovicová z Pernštejna 
darovala karmelitánskému kostelu 
voskovou sošku "Pražského Jezulátka", 
přivezenou ze Španělska. Vzniklo zde 
středisko jeho kultu, který dosáhl 
celosvětového rozšíření.    

1628 UPP-MS 
75      
EncČKl   
469

01110 kostel 
Salvátora 
(dnes 
českobratrsk
ý)

Praha 1 - 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám., 
Salvátorská 
ul., čp. 930-I, 
1045-I

Na základě Rudolfova majestátu byl  
položen základní kámen ke stavbě 
luteránského kostela sv. Salvátora 
(dokončen z celoevropských sbírek 1614), 
po 1621 pokatoličtěn a 1626 předán 
paulánům. Konvent pavlánů zrušen 1784 a 
v kostele umístěna mincovna 1796-1848). 
R. 1863 zakoupili kostel čeští evangelíci, 
klášterní budovy město Praha.  

1611 27.7. DPvD, 96       
UPP-SMJ 
115      
EncČkl 
540

02111 kostel sv. 
Cyrila a 
Metoděje  
(pův. sv. Karla 
Boromejského
)

Praha 2 - 
Nové Město, 
Resslova ul.  
(s býv. domem 
emeritních 
kněží čp. 307-
II)

Kostel zrušený r. 1783 a určený k demolici 
(povolena 1892) byl předán k užívání 
pravoslavné církvi. 

1933 UPP-
NMV, 95

kostel sv. 
Cyrila a 
Metoděje  
(pův. sv. Karla 
Boromejského
)

Vyzrazená skupina parašutistů, která 
provedla atentát na R. Heydricha, byla v 
pravoslavném kostele sv. Cyrila a Metoděje 
obklíčena příslušníky gestapa a jednotkami 
SS. V nerovném boji všichni parašutisté 
padli, nebo se zastřelili, aby nepadli do 
rukou nepřítele.

1942 18.6. DPvD 232

01112 kostel sv. 
Havla

Praha 1 – 
Staré Město, 
Havelská 
(konvent 
obutých 
karmelitánů, 
čp. 539-I)

Kazatel Konrád Waldhauser, původem z 
Rakouska, zahájil na pozvání Karla IV. 
kázání v kostele sv. Havla, v nichž se 
zaměřil na kritiku zlořádů v církvi i mezi 
laiky. Později působil u P. Marie před 
Týnem. 

1363 29.9. DPvD 48

kostel sv. 
Havla

Císař Ferdinand II. dekretem daroval dosud 
utrakvistický farní kostel sv. Havla s farou, 
hřbitovem a školou řádu obutých 
karmelitánů, kteří při kostele postavili 
klášter. R. 1784 byl karmel (klášter) zrušen 
a kostel se opět stal farním.  

1627 27.4. EncČKl 
543



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

19

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01113 kostel sv. 
Jana  Na 
Zábradlí

Praha 1 - 
Staré Město, 
Ná Zábradlí 1, 
Smetanovo 
nábř. 22, čp. 
205-I

V kostele sv. Jana na Zábradlí působil v l. 
1585 - 1591 slavný hudební skladatel své 
doby  Jakob Handl (Jacobus Gallus). Byl 
slovinského původu. Kostel byl r. 1789 
zrušen a přestavěn na obytný dům.  

1585 DPvD, 92          
UPP-SMJ 
211

01114 kostel sv. 
Klimenta

Praha 1 – 
Nové Město, 
Klimentská

Příchod řádu dominikánů ke kostelu sv. 
Klimenta. R. 1232 přesídlili k Juditinu 
mostu, kde založili nový klášter se 
stejnojmenným kostelem (Klementinum). 
Pův. sv. Kliment se stal farním kostelem, 
1784 byl zrušen, prodán  a přeměněn na 
sýpku, od 1850 chrámem protestantské 
helvetské církve. 

1226 DPvD 31         
UPP-
NMV,118

01115 kostel sv. 
Martina ve 
zdi

Praha 1 – 
Staré Město, 
Martinská 

M. Jakoubek ze Stříbra zavedl v Praze 
v duchu učení J. Husa podávání svátosti 
pod obojí způsobou; poprvé podával podle 
jeho návodu  podobojí farář Jan z Hradce  
v kostele sv. Martina ve zdi. Kostel 1784 
zrušen, prodán a přestavěn na obytný dům. 
1904 vykoupen městem a 1905-9 obnoven 
K. Hilbertem.

1414 říjen DPvD 55          
UPP-SMJ 
93

01116 kostel sv. 
Mikuláše

Praha 1 - 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám., nám. F. 
Kafky

Jan Milíč z Kroměříže se vzdal kariéry 
preláta a začal radikálně kriticky kázat 
v kostele sv. Mikuláše a sv. Jiljí proti 
porušovatelům křesťanských řádů vč. 
císaře (zemřel v Avignonu 1374) 

1364 DPvD 49

15117 kostel sv. 
Petra a Pavla 

Praha 8 – 
Bohnice, 
Bohnická  

Biskup Daniel vydal autentiku potvrzující 
pravost ostatků uložených v oltáři kostela 
sv. Petra na Proseku

1158 30.5. uložena 
v Archivu hl. 
města Prahy,  

DPvD 30

01118 Královská 
cesta

Praha 1 - 
Staré Město, 
Malá Strana, 
Hradčany, 
Hrad

Zemřel Otec vlasti Karel IV. a byl 
monumentálně vyprovozen v pětidenním 
pohřebním průvodu (11.-15.12.) s řadou 
obřadů po Královské cestě do chrámu sv. 
Víta

1378 29.11. DPvD 51

Královská 
cesta

Bylo zřízeno první veřejné osvětlení ulic v 
Praze olejovými lampami. Lampy byly 
instalovány na Královské cestě z Hradu k 
Prašné bráně

1723 28.6. DPvD 114

06119 Královská 
louka na 
břehu Vltavy 
mezi Petřínem 
a Zlíchovem

Praha 5 - 
Smíchov, 
oblast dnešní 
Štefánikovy, 
Nádražní

Korunovace Václava II. – velkolepá 
korunovační hostina a turnaj se konaly na 
Královské louce 

1297 2.6. DPvD 40

13120 Královská 
obora

Praha 7 – 
Bubeneč

První zmínka o královské oboře v Ovenci. 
Král Jan ji 1319 vyňal z majetku probošta 
svatovítské kapituly.

1320 24.5. DPvD 42

Královská 
obora

Královská obora byla zpřístupněna  
pražské veřejnosti

1804 DPvD 132

Královská 
obora

Josef Božek, mechanik pražské 
polytechniky, předvedl veřejnosti vůz 
poháněný parním strojem

1815 24. 9. DPvd 134

Královská 
obora

Josef Božek, mechanik pražské 
polytechniky, předvedl veřejnosti svou parní 
loď. Loď poháněl parní stroj s převodem 
pohybu na dvě kola, opatřená lopatkami

1817 1. 6. DPvD 134



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

20

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Královská 
obora

Zemská jubilejní výstava k 100. výročí 
průmyslové výstavy roku 1791 se konala 
na Výstavišti zbudovaném v Královské 
oboře. Jeho hlavním objektem byl 
Průmyslový palác (podle projektu arch. B. 
Münzbergera). Vznikla výstavní a veletržní 
tradice, pokračující Národopisnou výstavou 
československou (15.5.-23.10.1895), 
Výstavou architektury a inženýrství (15.6.- 
17.10.1898), Jubilejní výstavou Obchodní a 
živnostenské komory (14.5.-18.10.1908) a 
Pražskými vzorkovými veletrhy (1920-
1952).   

1891 15.5.-18.10. DPvD 
179, 182, 
186, 193

Královská 
obora

Praha 7 - 
Bubeneč, 
Královská 
obora, čp. 233 

Na pražském výstavišti byl otevřen pro 
veřejnost Park kultury a oddechu Julia 
Fučika

1953 21.9. DPvD 253

Královská 
obora

Praha 7 - 
Bubeneč, 
Královská 
obora - na 
vltavském 
rameni v 
Bubenči

V Královské oboře bylo otevřeno 
Planetárium

1960 20.10. DPvD 256

01121 Králův dvůr Praha 1 - 
Staré Město, 
Králodvorská, 
Celetná 
(dnešní čp. 
1081-I, 1090-I 
a blok mezi 
nimi)

Král Václav IV. byl zajat  panskou jednotou 
v Králově dvoře na Starém Městě; po 
propuštění ze zajetí (v prosinci 1403) se 
usídlil v hrádku na Zderaze, za čas se vrátil 
do Králova dvora  

1402 6.3. DPvD 53

Králův dvůr Císař Zikmund Lucemburský jako uznaný 
český král vjel do Prahy; 26. 8. potvrdil 
privilegia SMP a o dva dny později obnovil 
městské rady (Prahu opustil 11.11.1437)  

1436 23.8. DPvD 73

Králův dvůr V Králově dvoře na Starém Městě zemřel 
husitský král Jiří z Poděbrad (vládl 1458-
1471, předtím byl od r. 1452 zemským 
správcem). 

1471 22.3. DPvD 77    
UPP-SMJ, 
537

01122 Kramá řova 
vila

Praha 1 - 
Hradčany, 
Gogolova 1, 
čp. 212-IV

Reprezentativní rodinné sídlo politika a 
premiéra Karla Kramáře (1860-1937) 
postavené v l. 1911-1914 podle projektu 
Bedřicha Ohmanna se od konce 90. let 20. 
stol. stalo oficiální rezidencí předsedů vlády 
České republiky. 

1998 PrVily, 56

01123 Křižovnické 
náměstí

Praha 1 - 
Staré město,  
Křižovnické 
nám.

Na Křižovnickém náměstí byl k 500. výročí 
založení Karlovy univerzity opožděně 
odhalen pomník Karla IV. od A. Hähnela.

1849 31. 1. DPvD 150

01124 Langweil ův 
model

Praha 8 - 
Nové Město, 
Na Florenci 1, 
čp. 1554-II  

Antonín Langweil, sluha Univerzitní 
knihovny, vytvořil plastický model Starého 
Města, Židovského Města, Malé Strany a 
části Hradčan (dnes je vystaven v Muzeu 
hl. města Prahy).

1826 1831 DPvD 136

01125 Lanovka na 
Petřín

Praha 1 -  
Malá Strana, 
Petřín

Byl zahájen provoz lanové dráhy na Petřín, 
tři dny před otevřením Petřínské rozhledny 
pro veřejnost.

1891 25.7. DPvD 179



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

21

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Lanovka na 
Petřín

Na Petříně byl zahájen provoz lanové 
dráhy, přerušený v r.1965 v důsledku 
sesuvu půdy

1985 15.6. DPvD 272

01126 Laterna 
magika 

Praha 1 - 
Nové Město, 
Jungmannova 
31, Národní 
40, čp. 36-II 

Byla otevřena stálá scéna Laterny magiky v 
divadelním sále paláce Adria. V r. 1958 
byla představení Laterny magiky součástí 
československé expozice na světové 
výstavě v Bruselu. Od r. 1983 hraje Laterna 
magika v budově Nové sccény (Národní tř. 
4, čp. 1393-II). 

1959 9.5. DPvD 255     
UPP-NMV 
201, 627

13127 Letenská 
pláň

Praha 7 - 
Bubeneč, 
Milady 
Horákové 

Na cvičišti na Letenské pláni se konal v 
rámci oslav 50. výročí Sokola pražského 
VI. všesokolský slet a I. slet Svazu 
slovanského Sokola.

1912 25.6.-6.7. DPvD 197

Letenská pláň Na hraně Letenské pláně nad Prahou byl 
odhalen kolosální pomník J. V. Stalina od 
O. Švece (a arch. J. a V. Štursových). V r. 
1962 byl v důsledku kritiky kultu Stalinovy  
osobnosti odstraněn. R. 1990 bylo na 
podstavec pomníku umístěno kyvadlo-
hodiny času jako symbol sametové 
revoluce.  

1955 1.5. DPvD 253

Letenská pláň

Mohutné demonstrace na Letenské pláni, 
jimiž vyvrcholila sametová revoluce, 
rozhodly o konci totalitního režimu a o 
dalším demokratickém vývoji 
československého státu.  

1989 25. a 26. 
11.

DPvD 280

13128 Letenský 
tunel

Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny

Byl otevřen Letenský tunel v délce 426 m, 
který spojuje Štefánikův most s Letenskou 
plání

1953 27.9. DPvD 253

44129 Letišt ě Kbely Praha 19 - 
Kbely 

Zahájení výstavby civilní části letiště v 
Kbelích

1920 1.3. Vojenské 
muzeum

DPvD 209

Letiště Kbely Do Prahy na kbelské letiště přiletěla 
Košická vláda, první vláda Národní fronty v 
osvobozené Československé republice. 

1945 10.5. DPvD 239

43130 Letov -
Vojenská 
továrna na 
letadla (Letov-
Šmolík)

Praha 18 
(Letňany),  
Beranových 69

V Praze byly založeny tři továrny na výrobu 
letadel: Vojenská továrna na letadla v 
Letňanech (od 1926 Letov), Aero ve 
Vysočanech a Avia. Továrna 
šéfkonstruktéra A. Šmolíka (Letov) měla od 
r. 1924 nový závod a letiště v Letňanech 
(navrhl je prof. Bechyně). 

1919 DPvD 208       
PrInd, 276

15131 Libeň Praha 8 - 
Libeň 

Vojsko rozprášilo u Libně houfy 
vzbouřených sedláků ze sev. a sv. Čech. 
200 vzbouřenců bylo zajato a 4 vůdci 
popraveni před Špitálskou branou.

1775 24.3. DPvD 121

Libeň - 
připojení

Praha 8 - 
Libeň

Město Libeň bylo zemským zákonem 
připojeno k hl. městu jako Praha VIII.

1901 16.4. DPvD 188

Libeň -ghetto Praha 8 - 
Libeň

Židé usazení v Libni obdrželi privilegia, na 
jejichž základě zde vzniklo ghetto. Stalo se 
útočištěm Židů vypuzených z Prahy  
nařízením Marie Terezie ze 16.12.1744

1656 DPvD,106

15132 Libeňský 
zámek

Praha 8 - 
Libeň, 
Zenklova 35, 
čp. 1

Libeňským mírem byl ukončen dynastický 
konflikt mezi císařem Rudolfem II. a jeho 
mladším bratrem Matyášem; čeští stavové 
zachránili Rudolfovi trůn, avšak vynutili si 
splnění svých požadavků 

1608 25.6. DPvD, 95    
HAMČR 
14, s. 3



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

22

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Libeňský 
zámek

Staré Město koupilo libeňské panství s 
Olšanským dvorem; libeňský zámeček byl 
přestavěn na letní sídlo staroměstských 
purkmistrů

1662 27.6. DPvD, 
107

01133 Lidový d ům Praha 1 -Nové 
Město, 
Hybernská  7, 
čp. 1033-II 

Otevřen Lidový palác (pozdeji Lidový dům) 
zřízený Tiskovým a stavebním družstvem 
sociálních demokratů v zakoupeném paláci 
Losyho a Kinských.

1908 21.6. DPvD 193

Lidový dům V pražském Lidovém domě se konala 
ilegální VI. Všeruská konference Sociálné 
demokratické strany Ruska

1912 18. - 30. 1 DPvD 196

Lidový dům Policie na základě soudního rozsudku 
vyklidila Lidový dům, předtím protiprávně 
obsazený sociálně demokratickou levicí; 
akt vyvolal ve dnech 10.-15.12. generální 
stávku a srážky s policií

1920 9.12. DPvD 211

01134 Lichtenštejns
ký palác

Praha 1 -  
Malá Strana, 
Malostranské 
nám. 13, čp. 
258-III

Objekt Lichtenštejnského paláce, od 60. let 
20. stol. užívaný Vysokou školou politickou 
KSČ (předtím 1850-1960 sloužil vojenským 
účelům), byl předán Akademii múzických 
umění. V l. 1990-91 byl obnoven a upraven 
pro její potřeby. 

1989 prosinec DPvD 283     
UPP-MS  
358

01135 Loreta Praha 1 - 
Hradčany, 
Loretánské 
nám. 7, čp. 
100-IV

Položením základního kamene začala 
stavba Svaté chýše (Lorety), kterou 
zakladatelka Benigna Kateřina z Lobkovic 
svěřila do péče hradčanských kapucínů. 
Kapli Svaté chýše vysvětil arcibiskup 
kardinál Harrach 25.3.1631. Patrně r. 1683 
byla zřízena proslulá pokladnice (již 1690 
musela být pro velký počet darů rozšířena). 
Výstavba a výzdoba ambitů a kaplí trvala 
od dubna 1634 do října 1691.   

1626 3.6. UPP-
PHHr 300

Loreta Byla spuštěna loretánská zvonková hra, 
sestavená pražským hodinářem P. 
Neumannem z 27 zvonků z nizozemské 
zvonařské dílny Claudy Fremyho. Zvonky 
byly před vyzdvižením na věž Lorety 
posvěceny (10.4. 1695).

1695 15.8. DPvD 109

01136 Lucerna Praha 1 - 
Nové Město, 
Vodičkova 36, 
Štěpánská 61, 
čp. 704-II

Byl kolaudován multifunkční palác Lucerna 
vybavený velkým sálem, přednáškovým 
Mramorovým sálem, kabaretním sálem 
(Lucernabar), kinosálem a kavárnou. V l. 
1907-1919 byl postaven podle koncepce 
investora ing. Vácslava Havla (1861-1921). 
Definitivně byly stavební práce dokončeny 
r. 1929 a pasážemi byl propojen celý 
komplex Lucerny, paláce Hvězda a 
obchodního domu U Nováků.  

1919 3.4. UPP-NMV  
412

Lucerna
V pražském kině Lucerna byl uveden první 
zvukový film.

1929 13.8. DPvD 220

01137 Malostranská 
beseda

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Malostranské 
nám. 21, čp. 
35-III

V Malostranské besedě vzniklo Divadlo 
Járy Cimrmana

1967 DPvD 260



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

23

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01138 Malostranská 
radnice

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Malostranské 
nám. 21, čp. 
35-III

Vladislav II. udělil Menšímu Městu 
privilegia, kterými je zrovnoprávnil se 
Starým Městem (nezávislostí na 
podkomořím a hofrychtéři a právem 
odvolání přímo ke králi), zrušil placení 
daně, tzv. hromničného, a povolil mu 
používat na pečeti jeho panovnický portrét

1507 17.1.,      
8.5.

DPvD, 81

Malostranská 
radnice

Komisí zástupců tří stavů byla sestavena 
Česká konfese - společné vyznání víry 
českých nekatolíků 

1571 16.3.- 18.5. DPvD, 90

Malostranská 
radnice

V nově postavené budově radnice se 
konalo první zasedání malostranské 
městské rady. Radnice byla postavena v l. 
1617-1619 podle staršího projektu G. M. 
Filippiho. Radniční kaple vznikla až při 
další přestavbě v r. 1660.  

1619 26.11. UPP-MS  
174

01139 Malostranské 
nám.

Praha 1, Malá 
Strana, 
Malostranské 
nám.

Přemysl Otakar II. založil Nové Město na 
levém břehu Vltavy (dnešní Malou Stranu). 
Středem jeho plánovitého šachovnicového 
půdorysu bylo velké čtvercové náměstí. Do 
jeho prostoru byly záhy vestavěn kostel sv. 
Václava, farní kostel sv. Mikuláše a 
radnice. 

1257 DPvD 37

Malostranské 
nám.

Z Malostranského náměstí byl odstraněn 
pomník maršála Radeckého; současně 
byla odstraněna i jezdecká socha císaře 
Františka I. z pomníku na Smetanově 
nábřeží. Pomník Radeckého r. 1928 
vystřídal na náměstí pomník Ernesta 
Denise, který byl odstraněn za nacistické 
okupace (1940).   

1919 16.5. DPvD 
208, 219

06140 Malostranský 
hřbitov

Praha 5- 
Smíchov, 
Košíře, při 
Plzeňské, 
Erbenově, 
Duškově, U 
Trojice

Vlašský špitál zřídil na zakoupené vinici na 
rozhraní Smíchova a Košíř morový hřbitov. 
Po r. 1786 se stal obecním hřbitovem pro 
Malou Stranu a Hradčany. Jako 
Malostranský hřbitov sloužil do r. 1885. 

1680 DPvD,108

08141 Masaryk ův 
stadion 
(Spartakiádní, 
Velký 
strahovský)

Praha 6 - 
Břevnov 
(Strahov), 
Vaníčkova

Pod hesem Budovat a bránit vystoupilo 256 
000 cvičenců na X. všesokolském sletu

1938 3. - 6. 7. DPvD 226

Masarykův 
stadion 
(Spartakiádní, 
Velký 
strahovský)

V Praze se uskutečnil XI. Všesokolský slet. 
Průvod účastníků sletu Prahou se stal 
protikomunistickou demonstrací

1948 19.-27.6. DPvD 248 

Masarykův 
stadion 
(Spartakiádní, 
Velký 
strahovský)

Za účasti více než 500 000 cvičenců 
proběhla na Strahovském stadionu v Praze 
I. celostátní spartakiáda

1955 23.6.-5.7. DPvD 253

Masarykův 
stadion 

XII. všesokolský slet v Praze 1994 5.- 6.7. DPvD 290



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

24

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

02142 Město Hory 
Vyšehradu

Praha 2 - 
Vyšehrad

Východní část zničeného Vyšehradu byla 
rozparcelována a začala zde výstavba 
Města hory Vyšehradu (městské právo, 
radu a purkmistra dostalo 1475-1476)

1452 zástavba z 
velké části 
odstraněna při 
výstavbě 
barokní 
pevnosti (po 
1650) 

DPvD 74

Město Hory 
Vyšehradu

Dosud samostatné město Vyšehrad vzniklé 
po zrušení poddanství (1848) bylo spojeno 
v jednu politickou obec s Prahou. Stalo se 
její VI. čtvrtí.  

1883 26.9. DPvD 174

01143 Městská 
knihovna

Praha 1 - 
Staré Město, 
Mariánské 
nám.1, čp. 98-
I

K svému 50. výročí trvání věnovala 
Městská pojišťovna pražská hlavnímu 
městu moderní budovu Městské knihovny 
(Ústřední knihovny hl. města Prahy), 
postavenou podle projektu Fr. Roitha 
(1924). Byly v ní též prostory pro 
Komunální knihovnu, výstavní sály pro 
obrazárnu Společnosti vlasten.přátel 
umění, přednáškový a divadelní sál a 
reprezentační prostory i úřední byt 
primátora. Reprezentační interiéry ve stylu 
art deco byly dokončeny r. 1930.    

1928 28.10. DPvD 
219; UPP-
SMJ 174

Městská 
knihovna

Vojtěch Sucharda založil loutkovou scénu 
Říše loutek; nejprve sídlila ve Sládkově 
ulici (v Praze 7), r. 1928 přesídlila do nové 
budovy Městské knihovny, kde byla 1929 
založena Mezinárodní loutkářská 
organizace UNIMA.

1919 DPvD 209

15144 Městské 
muzeum 

Praha   8 - 
Nové Město, 
Na Poříčí 52, 
čp. 1554-II

Bylo otevřeno Muzeum hlavního města 
Prahy v bývalém kavárenském pavilonu v 
Poříčském parku. V letech  1896-98 byla 
postavena nová muzejní  budova podle 
plánů A. Balšánka. Kavárenský pavilon byl 
zbořen při stavbě severojižní magistrály v 
70. l. 20. stol.

1883 12. 5. DPvD, 
174, 184     
UPP-NMV 
650

01145 Měšťanská 
beseda

Praha 1 - 
Nové město, 
Vladislavova 
20, čp. 1477-II

Byla otevřena Měšťanská beseda - 
společenské středisko pražské české 
společnosti 

1846 31. 1. DPvD 144

Měšťanská 
beseda

Ústřední televizní studio v budově 
Měšťanské besedy zahájilo zkušební 
provoz. Do provozu byl uveden televizní 
vysílač na Petříně

1953 1.5. DPvD 252

Měšťanská 
beseda

V Praze začala ze studia v Měšťanské 
besedě vysílat svůj program soukromá 
televizní stanice NOVA.

1994 4.2. DPvD 289

01146 Mincovna  Praha 1 - 
Staré Město, 
Celetná 36, 
Ovocný trh 14, 
čp. 587-I

Založena pražská mincovna, která měla 
zpracovávat stříbro z nalezišť mimo 
Jáchymov a Kutnou Horu; umístěna v býv. 
Dvoře králové v Celetné ulici. 1759 
přistavěna budova nové mincovny při 
Ovocném trhu, 1784 mincovna přeložena 
do býv. paulánského kláštera (do 1856) a 
objekt F. Hegerem přestavěn na pražské 
vojenské velitelství. R. 1849 byl objekt 
předán ministerstvu spravedlnosti a byl zde 
zřízen zemský soud.     

1539 12.3. DPvD, 85



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

25

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Mincovna  Během boje mezi vojskem a povstalci v 
Celetné ulici po rozchodu ze Slovanské 
mše na Václavském náměstí byla 
náhodným výstřelem zabita v okně 
vojenského velitelství manželka vojenského 
velitele Prahy kněžna Windischgrätzová. 

1848 12.6. Klíma, 
Revoluce 
1848, s. 
60

13147 most 
Hlávkův

Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny, Praha 
8 - Karlín 

Otevřen  Hlávkův most, postavený v l. 1908-
1912 podle projektu P. Janáka, se 
sochařskou výzdobou J. Štursy, J. Mařatky 
a O. Gutfreunda. Poprvé v Praze bylo při 
mostní stavbě  použito betonové 
konstrukce.

1912 DPvD 194

01148 most Juditin Praha 1 - 
Staré Město, 
Malá Strana

Při tání a povodni byl ledovými krami 
pobořen románský Juditin most tak těžce, 
že po provizorní opravě bylo rozhodnuto o 
postavení nového mostního díla. Juditin 
most, postavený mezi lety 1158-1172 a 
nazvaný jménem choti knížete a krále 
Vladislava I., byl pobořen jarní povodní již  
13.3.1272, avšak tehdy se jej podařilo 
obnovit.

1342 3.2. DPvD 30, 
38, 45

01149 most Karl ův Praha 1 – 
Staré Město

Karel IV. položil základní kámen ke stavbě 
nového kamenného mostu namísto 
zničeného mostu Juditina. Stavbu vedl 
mistr Otto, po něm se jí ujal Petr Parléř. 
Most a Staroměstská mostecká věž s 
reprezentativní sochařskou výzdobou se 
dočkaly úplného dokončení až po r. 1400.

1357 9.7. DPvD 48

most Karlův Na Karlově mostě byla nákladem M. 
Wunschwitze postavena bronzová socha 
Jana Nepomuckého podle modelu J. 
Brokoffa 

1683 první socha 
na mostě 
vedle 
Krucifixu a 
Bruncvíka

DPvD,109

most Karlův Zatčení a mučení hodnostářů pražského 
arcibiskupství králem Václavem IV. ve 
Staroměstské radnici skončilo svržením 
umučeného gen. vikáře Jana z Pomuku 
z mostu do Vltavy. Jeho smrt se stala 
základem legendy a později blahořečení 
(1721) a svatořečení (1729) Jana 
Nepomuckého. 

1393 20.3. DPvD 52

most Karlův - 
1 návodní pilíř 
mostu na 
rozhraní 
břehu a  
řečiště u 
Kampy

Socha rytíře Rolanda (ve staropražské 
pověsti Bruncvíka) byla osazena na 
návodní pilíř Karlova mostu u ostrova 
Kampy jako symbol práva Starého Města 
na správu mostu, ostrova Kampy a 
přilehlých břehů     

1502 pův. socha 
zničena 1648, 
dnes replika z 
19. stol.

DPvD, 80

most Karlův - 
povodeň 1784

Prahu postihla povodeň, která dosáhla 
svého vrcholu 28. 2., kdy byly poškozeny 
pilíře Karlova mostu; vojenská strážnice, 
stojící na jižní straně asi v polovině mostu 
se zřítila do Vltavy

1784 27. -29. 2 DPvD 126

most Karlův - 
Staroměstská 
mostecká věž

Švédové zahájili obléhání a útoky na Staré 
a Nové Město; ukončilo je uzavření 
vestfálského míru

1648 30.7.- 1.11. DPvD,104



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

26

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01150 most Legií Praha I - Staré 
Město, most 
Legií

Slavnostně otevřen nový most Františka I. 
(dnes Legií) postavený podle plánů A. 
Balšánka, J. Janů aj. Soukupa namístě 
původního řetězového mostu Františka I. z 
l. 1839-1841.

1901 13.6. DPvD 
141, 187

01151 Mozarteum Praha 1 - 
Nové Město, 
Jungmannova 
30, čp. 748-II

 Svaz proletářské kultury Devětsil založený 
5.10.1920 (předseda Vladislav Vančura) se 
poprvé veřejně představil 15.12. 1920 na 
literárním večeru v sále Mozartea, 
víceúčelového domu nakladatele hudebnin 
Mojmíra Urbánka (postaveného 1912-13 
podle projektu J. Kotěry).

1920 15.12. DPvD 210

Mozarteum Divadlo D 34, vedené E. F. Burianem, 
zahájilo své působení v Mozarteu 
premiérou hry antifašisty E. Kästnera Život 
za našich časů. Působilo ve zdejším 
původně koncertním sále do r. 1939.

1933 16.9. DPvD 223 

01152 muzeum 
Náprstkovo - 
dům U 
Halánků

Praha 1 - 
Staré Město, 
Betlémské 
nám. 1, čp. 
269-I

V. Náprstek založil v domě U Halánků na 
Betlémském náměstí průmyslové muzeum, 
určené původně k osvětě řemeslníků a 
živnostníků. Dary českých cestovatelů se 
muzeum postupně přeměnilo v muzeum 
mimoevropské etnografie. 1886 přistavěna 
nová muzejní budova.

1862 DPvD 159        

muzeum 
Náprstkovo - 
dům U 
Halánků

V domě U Halánků na Betlémském náněstí 
byl založen Americký klub dam (zásluhou 
V. Náprstka, K. Světlé, A. Holinové ad.), 
který významně přispíval ke společenské 
emancipaci českých žen, zejména z 
měšťanských kruhů. Záhy rozvinul 
rozsáhlou kulturní, vzdělávací a charitativní 
činnost. Zanikl až po únoru 1948 

1865 15. 1. DPvD 161

02153 Na Bojišti Praha 2 – 
Nové Město, 
Na Bojišti, 
Kateřinská, čp. 
456-II 

Bitva mezi vojsky Soběslava II. a Bedřicha 
u vsi Rybník  skončila vítězstvím Bedřicha. 
1180-83 tu postaven kostel sv. Jana 
Evang. (zničen 1420, zbytky nalezeny při 
archeolog. průzkumu v čp. 456-II)

1179 27.1. DPvD 30         
UPP-NM 
104

01154 Na Františku Praha 1 
–Staré Město, 
Řásnovka, 
Hradební 

Vojsko Jana Lucemburského se zmocnilo 
pravobřežní Prahy za pomoci 
staroměstských řezníků, kteří širočinami 
prosekali bránu u kostela sv. Františka. 
Ovládnutí mohutně opevněného Pražského 
Města bylo rozhodující pro vítězství krále 
Jana nad protikrálem Jindřichem 
Korutanským. 

1310 3.12. nedochovány 
viditelné 
zbytky brány

DPvD 41

01155 Na Můstku Praha 1 – 
Staré Město

Karel IV. sloučil Staré a Nové Město a 
nařídil zbořit hradby, brány a věže mezi 
nimi (byly pouze zasypány části příkopu). 
1377, v březnu, byla jednota měst po 
pokusu  o vzpouru Novoměstských 
zrušena.

1367 prosinec DPvD 49, 
50



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

27

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Na Můstku, 
Příkopy

Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Ozbrojené střetnutí mezi Starým a Novým 
Městem, zejm. o konfiskované statky a 
výroční trhy; boje v oblasti Můstku a 
Příkopů ukončilo zprostředkování 
táborského hejtmana Prokopa Holého 
(rodáka z Prahy)

1429 14.-20.9. DPvD 68

Na Můstku, 
Příkopy

Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Staroměstští vpustili vojsko panské jednoty 
do svých zdí a poté společným útokem 
dobyli Nové Město; ovládnutí N. Města bylo 
předehrou k rozhodující bitvě mezi 
husitskými radikály a koalicí 
konzervativních kališníků a katolíků u Lipan 
(30.5.) 

1434 17.5. DPvD 69

02156 Na Slupi Praha 2 – 
Nové Město

Vojsko východočeských kališnických 
landfrýdů v čele s Jiřím z Poděbrad dobylo 
Prahu, když za pomoci svých stoupenců ve 
městě vniklo na  Nové Město propustí 
potoka Botiče. 

1448 3.9. DPvD 74

01157 nábřeží 
Smetanovo

Praha 1 -Staré 
Město, 
Smetanovo 
nábř.

Dokončeno promenádní nábřeží, dnešní 
Smetanovo, budované od 1841. R. 1845 
položen základní kámen k pomníku 
Františka I. podle návrhu J. Krannera s 
jezdeckou sochou od J. Maxe a 25 
alegorickými postavami od J. Maxe aj. 
Böhma (socha císaře 1919 odstraněna a 
2004? znovu osazena).

1845 DPvD 141

13158 Nádraží 
Bubny

Praha 7, 
Holešovice-
Bubny, 
Bubenská ul.

Společnost státní dráhy vybudovala 
důležité seřaďovací nádraží před Negrelliho 
viaduktem. Větvila se tu Severní a 
Buštěhradská dráha a vedly z něho vlečky 
do holešovického přístavu, městské 
elektrárny, plynárny, jatek. Se zánikem 
těchto podniků a parní trakce ztratilo 
nádraží na významu. Nahradilo je nové 
osobní nádraží Holešovice (1985). 

1869 1873 PrInd 61

Nádraží 
Bubny

Z Prahy byl vypraven první transport 
židovského obyvatelstva do ghetta v Lodži. 
Od 4. 12. transporty směřovaly do 
Terezína. Stav židovského obyvatelstva v 
Praze poklesl ze 45 000 v r. 1938 na 3 200 
v r. 1945.

1941 16.10. DPvD 231

08159 nádraží 
Dejvice 
(Bruska)

Praha 6 - 
Dejvice, 
Václavkova 1, 
Bachmačské 
nám., čp. 116 
a 169.

Byl zahájen parní provoz na přebudované 
části býv. koněspřežné železnici z Prahy-
Dejvic do stanice Kladno-Výhybka. 1863-
1869 byla prodloužena do Žatce a 
Chomutova a přes nádraží Bubny 
propojena s dnešním Masarykovým 
nádražím.   Provozovala ji Společnost 
Buštěhradské dráhy, zestátněná k 
1.1.1923. R. 1873 bylo nádraží rozšířeno a 
postavena dnešní nádražní budova. 
Současně bylo postaveno též nové nádraží 
Praha-Veleslavín. 

1863 4.11. DPvD 160          
PrInd 291



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

28

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

02160 nádraží 
Hlavní 
(Wilsonovo)

Praha 2 - 
Vinohrady, 
Wilsonova , 
čp. 300-XII

Bylo postaveno nádraží dráhy císaře 
Františka Josefa před novoměstskými 
hradbami (na spojovací trati Hrabovka - 
Smíchov) podle projektu I. Ullmannna a A. 
Barvitia. Rozmach provozu a zboření 
hradeb vedlo k jeho demolici a ke stavbě 
nové nádražní budovy podle plánu Jos. 
Fanty (1901-1909). Před nádražím byly 
založeny Vrchlického sady s jezírkem podle 
návrhu Fr. Thomayera.  

1871 DPvD 
166, 188 

nádraží Hlavní    Praha 1 - 
Nové Město, 
Staré Město, 
Malá Strana, 
Hradčany, 
Hrad

V Praze byl slavnostně přivítán první 
prezident republiky T.G. Masaryk a 
absolvoval triumfální cestu z Hlavního 
nádraží na Pražský hrad.

1918 21.12. DPvD 207

01161 nádraží 
Masarykovo 
(Praha - 
st řed)

Praha 1 - 
Nové Město, 
Hybernská 13, 
čp. 1014-II  

Příjezd prvního parního vlaku z Olomouce 
do Prahy. Slavnostní otevření pražsko-
olomoucké větve Severní státní dráhy a 
jejího nádraží.   

1845 20.8. DPvD 143

nádraží 
Masarykovo - 
telegrafní 
stanice

Praha byla spojena telegrafní linkou přes 
Olomouc a Brno s Vídní. Telegrafní stanice 
byla umístěna v budově nádraží v 
Hybernské ulici. Později, při postupném 
rozšiřování telegrafního spojení s dalšími 
městy na území Čech, byla přenesena do 
budovy místodržitelství na Malé Straně. 

1847 DPvD 145

25162 nádraží 
Modřany

Praha 12 (4) - 
Modřany, K 
modřanskému 
nádraží

Na základě prezidentského dekretu o 
zbavení Němců a Maďarů českoslovnského 
státního občanství a o odsunu z 
Československa byl z modřanského 
nádraží  vypraven první transport 
pražského německého obyvatelstva. Do 28. 
10. 1946 bylo z Prahy přes soustřeďovací 
tábory Hagibor a Modřany a přes 
modřanské nádraží odsunuto 20 700 osob 
německé národnosti.

1946 8.3. DPvD 242

04163 nádraží 
Pankrác - 
autobusové 

Praha 4 - 
Pankrác, Na 
Pankráci, 
Hvězdova, 
Pikrtova

Bylo otevřeno veřejné autobusové nádraží 
na Pankráci. Po celkové modernizaci 
nástupišť a zastřešení poč. 90. let 20. stol. 
nebylo již nádraží znovu uvedeno do 
provozu, nakrátko bylo změněno v tržnici a 
poté zrušeno a zbořeno. Jeho místo po r. 
2005 zaujala komerční soukromá zástavba. 

1947 7.7. zrušeno DPvD 244

15164 nádraží 
Těšnov

Praha 8 - 
Nové Město, 
Těšnov, čp. 
562-II

Do provozu uvedeno nádraží Těšnov 
postavené podle projektu arch. Karla 
Schlimpa. Provoz byl ukončen v červnu 
1972. 

1875 4.10. zbořeno DPvD 168            
PrInd 39

nádraží 
Těšnov

R. 1977 bylo kvůli stavbě severojižní 
magistrály zbořeno severní křídlo nádraží. 
Hodnotná monumentální hlavní budova s 
dvoranou, zapsaná r. 1978 do státního 
seznamu nemovitých kulturních památek,  
byla zbořena odstřelem 16.3.1985.  

1985 16.3. DPvD 272



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

29

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

03165 Nákladové 
nádraží 
Žižkov

Praha 3 - 
Žižkov, Jana 
Želivského 2, 
čp. 2200-XI

Bylo uvedeno do provozu moderní 
nákladové nádraží na Žižkově, postavené v 
l. 1934-1937. Mělo odstranit nákladní 
železniční dopravu ze středu města. 
Potřebné přeložky tratí byly realizovány již 
od r. 1926. Pokus o přebudování nádraží v 
hlavní kontejnerové překladiště v 80. l. 20. 
stol. nebyl úspěšný a po r. 1989 ztratilo 
nádraží dopravní i zásobovací význam.  

1936 DPvD 225     
PrInd  157

02166 náměstí 
Karlovo

Praha 2 - 
Nové Město, 
Karlovo 
náměstí

Upraveno Karlovo náměstí a zřízen na něm 
sad podle návrhu F. Thomayera (1885-86)

1886 DPvD 176

náměstí 
Karlovo - 
kaple Božího 
těla

Praha 2 – 
Nové Město

Karel IV. dal převézt do Prahy říšské 
korunovační klenoty a svaté ostatky. Nařídil 
je každoročně o poutním svátku, který sám 
nově stanovil, vystavit  v ostatkové věži 
uprostřed Karlova náměstí. Byla  
postavena r. 1354 a r. 1392 ji nahradila 
architektonicky pozoruhodná kaple Božího 
těla (byla zbořena 1791).  

1350 21.3. nedochováno 
nic kromě 
desek s 
kompaktáty 

DPvD 47

06167 náměstí 
Kinských

Praha 5 - 
Smíchov, 
nám.  
Kinských

Na smíchovském náměstí Kinských byl 
slavnostně odhalen pomník pražských 
osvoboditelů - sovětský tank T-23. R. 1951 
bylo náměstí přejmenováno na náměstí 
Sovětských tankistů, Po sametové revoluci 
byl tank natřen výtvarníkem D. Černým a 
poté znovu několika poslanci parlamentu 
na růžovo ("růžový tank"). Nakonec byl 
přemístěn do Vojenského historického 
muzea Lešany a náměstí Sovětských 
tankistů dostalo původní název (1994).  

1945 29.7. DPvD 240

01168 náměstí 
Republiky

Praha 1 - 
Nové Město, 
nám. 
Republiky

V den 1. výročí  okupace vojsky Varšavské 
smlouvy propukly v Praze mohutné živelné 
demonstrace, k jejichž potlačení povolalo 
Husákovo vedení armádu, SNB a Lidové 
milice. K největším srážkám a k použití 
zbraní bezpečnostními silami proti 
demonstrantům došlo na náměstí 
Republiky a v jeho okolí.

1969 1.8. DPvD 265

01169 Národní 
banka 
(Živnostensk
á)

Praha 1 -  
Nové Město, 
Na Příkopě 24, 
čp. 860-II

První filmové představení v Praze uvedla 
Edisonova společnost v hotelu U černého 
koně (zbořen 1931-4)

1896 18. 10. zbořen 1931-
34

DPvD,183

01170 Národní 
divadlo

Praha 1 - 
Nové Město,  
Národní 2, čp. 
223-II

Slavnostní položení základního kamene ke 
stavbě Národního divadla se stalo 
mohutnou  celonárodní demonstrací proti 
rakousko-uherskému vyrovnání. Divadelní 
budova podle plánů Jos. Zítka postavena 
1867-81. (Vyhořela 12.8.1881, obnovena 
Jos. Schulzem, znovuotevřena 
18.11.1883).

1868 16. 5. DPvD 
162, 173, 
175         
UPP-NM  
258

Národní 
divadlo

Byla vypsána soutěž na malířskou výzdobu 
budovy Národního divadla.

1877 1878 DPvD 171



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

30

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Národní 
divadlo

Operou B. Smetany Libuše bylo při 
příležitosti návštěvy korunního prince 
Rudolfa v Praze slavnostně otevřeno 
Národní divadlo. 23. 6. představení 
skončila,aby mohly být v budově provedeny 
některé dokončovací práce a 12. 8. téhož 
roku vznikl neopatrností dělníků na střeše 
divadelní  budovy požár a Národní divadlo 
vyhořelo. 

1881 11. 6. DPvD 172

Národní 
divadlo

Operou B. Smetany Libuše bylo po požáru 
znovu otevřeno Národní divadlo

1883 18. 11. DPvD,175

Národní 
divadlo

P. I. Čajkovskij řídil při své návštěvě Prahy 
v Národním divadle českou premiéru své 
opery Evžen Oněgin

1888 6. 12. DPvD 177

Národní 
divadlo

Slavnosti k 50. výročí položení základního 
kamene k Národnímu divadlu se za účasti 
zástupců slovanských národů Rakouska-
Uherska staly demonstrací za právo na 
sebeurčení

1918 16. - 17. 5. DPvD 202

Národní 
divadlo

V Národním divadle bylo uvedeno poslední 
představení opery B. Smetany Libuše

1939 27.5. DPvD 228

Národní 
divadlo

V Národním divadle se uskutečnilo první 
poválečné představení (Prodaná nevěsta 
od B. Smetany) 

1945 13.5. DPvD 239

Národní 
divadlo

Prorežimní umělecké svazy zorganizovaly v 
Národním divadle shromáždění umělců a 
kulturních pracovníků. Účastníci 
shromáždění podepsali dokument, nazvaný 
Anticharta, který odsoudil hnutí Charta 77

1977 28.1. DPvD 268

Národní 
divadlo

Po rozsáhlé, sedm let trvající rekonstrukci 
byla představením opery B. Smetany 
Libuše znovu otevřena historická budova  
Národního divadla. Otevření Nové scény se 
uskutečnilo 19.11.

1983 18.11. DPvD 271

15171 Národní d ům 
Karlín 

Praha 8 - 
Karlín, , 
Hybešova 10, 
čp. 14-X

Ustavující sjezd Komunistické strany 
Československa; přijal 21 podmínek 
Komunistické internacionály 

1921 14.-16.5. DPvD 212

02172 Národní d ům 
Vinohrady

Praha 2 - 
Vinohrady, 
nám. Míru  , 
čp. 820-XII

V Národním domě na Vinohradech a na 
Slovanském ostrově se konala mohutná 
protifašistická demonstrace při příležitosti 
pohřbu studenta E. Zahradníčka. Byl těžce 
zraněn při výtržnostech, vyvolaných 3. 4. 
fašistickými bojůvkami, a 14. 4. zemřel

1933 18.4. DPvD 223

01173 Národní 
muzeum

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám. 68, čp. 
1700-II

Provolání o založení Vlasteneckého 
(Národního) muzea vydala skupina 
šlechtických patriotů. Císař František I. 
povolil založení muzea 15.4.1818 a jeho 
stanovy schválil 14.6.1822. Sbírky byly 
umístěny ve Šternberském paláci na 
Hradčanech, od 1846 v Nostickém paláci 
na Příkopech. Budova na horním konci 
Václavského nám. postavena 1886-90 
podle projektu Josefa Schulze.

1818 15.4. DPvD 134



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

31

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Národní 
muzeum

Z podnětu Sboru muzejního pro řeč a 
literaturu českou byla při Vlasteneckém 
muzeu založena Matice česká jako fond pro 
vydávání významných děl české 
obrozenecké vědy a literatury

1831 1. 1. DPvD 137

Národní 
muzeum

Praha 1 - 
Nové město, 
Na Příkopě 20, 
Nekázanka 1, 
čp. 858-II 

Pro Národní muzeum byl zakoupen bývalý 
Nostický (Voračických) palác Na Příkopě, 
kde muzeum sídlilo až do r. 1890

1846 1894-96 
nahrazen 
novostavbou 
Zemské 
banky

DPvD 144

Národní 
muzeum

Slavnostně otevřena nová budova 
Národního muzea postavená 1885-1890 
podle projektu J. Schulze. 1890-91 sem 
byly přestěhovány sbírky z Nosticova 
paláce

1891 18.5. DPvD 176

01174 Národní t řída Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Z podnětu komise pro okrašlování města 
(zřízena cís.rozhodnutím 1781) byl zasypán 
hradební příkop mezi Koňským trhem a 
Vltavou a zřízena zde druhá městská 
promenáda - Nové aleje  

1781 DPvD 122

Národní třída pietní místo v 
podloubí 
Kaňkova domu 
(Národní 16, 
čp. 118-II)

Část účastníků manifestace k 80. výročí 
17. listopadu 1939 se v průvodu  přesunula 
z Vyšehradu na Národní třídu, kde byla 
brutálním způsobem napadena příslušníky 
pohotovostního pluku SNB. Nepřiměřený 
zásah a rozhořčení veřejnosti byly 
začátkem zásadních politických změn, ke 
kterým v následujících dnech došlo, 
počátkem "sametové revoluce". 

1989 17.11. PPvD 276

01175 Nejstarší 
kavárna

Praha 1- Staré 
Město, Karlova 
ul. 18,    čp. 
181-I

Georgios Deodatus Damascenus (Armén 
Deodatus Damaján) obdržel výsadní 
povolení prodávat v Praze kávu. R. 1714 
zřídil na Starém Městě  první veřejnou 
kavárnu 

1707 13.10. DPvD 111

02176 nemocnice - 
porodnice 
obecní

Praha 2 - 
Nové Město, 
Apolinářská ul. 
4, čp. 447-II

V bývalém kanovnickém domě u kostela 
sv. Apolináře byla zřízena pražská obecní 
porodnice

1789 17.8. DPvD 129

15177 nemocnice 
Bulovka

Praha 8 - 
Libeň, 
Budínova 2 , 
čp. 67-VIII

Rada obecních starších rozhodla o 
výstavbě nové městské nemocnice na 
Bulovce v Libni. V l. 1909-1912 byl 
postaven  a dán do užívání pavilon 
infekčních chorob.  

1908 DPvD 194

01178 nemocnice 
Milosrdných 
brat ří

Praha 1 - 
Staré Město, 
Na Františku 
8, U 
milosrdných 1, 
čp. 847-I

Řád milosrdných bratří převzal do správy 
Bohuslavův špitál a českobratrský kostel 
sv. Šimona a Judy - zřídil tu veřejnou 
nemocnici pro muže

1620 24.12. DPvD,102

nemocnice 
Milosrdných 
bratří

V klášterním špitálu U milosrdných Na 
Františku použil C. Opitz (vrchní lékař) 
poprvé při operaci narkózy pomocí éteru

1847 6. 2. DPvD 144

01179 nemocnice 
Pod 
Petřínem

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Vlašská 36, 
čp. 336-III

V blízkosti starého Vlašského špitálu 
(založeného 1601) byla postavena 
nemocnice milosrdných sester s kostelem 
sv. Karla Boromejského. 

1851 1854 DPvD 155           
UPP-MS 
438



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

32

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01180 Nová scéna Praha 1 - 
Nové Město, 
Národní 4, čp. 
1393-II

Byla otevřena Nová scéna Národního 
divadla, která měla být univerzální 
variabilní scénou pro divadelní představení 
různých žánrů. Stala se zejm. novou 
domovskou scénou Laterny magiky.  

1983 19.11. DPvD 271

01181 Nová ú řední 
budova

Praha 1 - 
Staré Město, U 
radnice 3, čp. 
16-I

Do provozu byl uveden pražský pouliční 
městský rozhlas a jeho hlavní hlasatelna v 
tzv. Nové úřední budově magistrátu. Sehrál 
důležitou úlohu za Pražského povstání 

1938 3.7. DPvD 226

02182 Novom ěstsk
á radnice

Praha 2 – 
Nové Město, 
Karlovo nám. 
23, čp. 1-2-II

První zmínka o Novoměstské radnici na 
Dobytčím trhu (do sloučení se St. Městem 
1367 sloužila novoměstské samosprávě 
rychta v Řeznické ulici).

1377 DPvD 51

Novoměstská 
radnice

První pražská defenestrace. Radikální 
husité vedení Janem Želivským vyhodili z 
oken Novoměstské radnice konšely, kteří 
odmítli propustit z vězení stoupence 
Husova učení. Vlády nad městem se ujali 
čtyři hejtmané zvolení shromážděním velké 
obce. Začátek ozbrojené fáze husitské 
revoluce.   

1419 30.7. DPvD 60

Novoměstská 
radnice

Zanikla jednota pražských měst prosazená 
r. 1421 Janem Želivským. Staré i Nové 
Město obnovily na svých radnicích tradiční 
samosprávu i vedení městských knih; 
začala také postupná obnova Malé Strany. 

1424 22.1. DPvD 66

Novoměstská 
radnice

Vladislav II. udělil Novému Městu privilegia, 
kterými je zrovnoprávnil se Starým Městem 
(počtem 18 konšelů, nezávislostí na 
podkomořím a hofrychtéři a právem 
odvolání přímo ke králi).  Rovněž potvrdil 
Novoměstským nový výroční trh o sv. 
Bartoloměji.

1504 27.10. DPvD, 81

Novoměstská 
radnice

Představení Plautovy hry Chlubivý vojín 
předvedené univerzitními studenty 
stoupenců humanismu profesorů 
Šebestiána Aerichalca-Měděného a 
Matouše Collina z Chotěřiny zahájilo tradici 
každoročních studentských představení pro 
pražské městské rady a přední měšťany. 

1535 od r. 1558 je 

zastínila 

představení 

jezuitských 

studentů pro 

šlechtu a dvůr 

v Klementinu

DPvD, 84

01183 Novotného 
lávka - 
Starom ěstsk
á vodárna

Praha 1 - 
Staré Město, 
Novotného 
lávka, při čp. 
199-I  

Na jezu Staroměstských mlýnů u Karlova 
mostu byla postavena vodárenská věž, 
nejstarší z vodáren zásobujících pražská 
města

1489 DPvD 79

05184 Nový hrad Praha 4 – 
Kunratice, 
Kunratický les 

Stavitel Hertvík a kameník Kříž vybudovali 
1410-1412 Nový hrad pro Václava IV. 
v Kunratickém lese (Václav zde zemřel 
16.8.1419); hrad zničili husité 27.1.1421

1412 DPvD 54

01185 Obecní d ům Praha 1 - 
Staré Město, 
nám. 
Republiky 5, 
čp. 1090-I

Slavnostní otevření Obecího domu 
postaveného z iniciativy Měšťanské besedy 
v l. 1905-1911 podle projektu A. Balšánka a 
O. Polívky. 

1911 16.12. Město a 
jeho dům, 
96 



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

33

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Obecní  dům Manifest 222 českých spisovatelů a vědců 
kritizující prorakouskou aktivistickou 
politiku poslanců Českého klubu byl přijat 
na shromáždění v Obecním domě

1917 17.5 DPvD 200

Obecní dům Generální sněm českých říšských a 
zemských poslanců přijal Tříkrálovou 
deklaraci, která s odvoláním na princip 
práva národů na sebeurčení žádala 
samostatný československý stát. Vídeňská 
vláda prohlásila deklaraci za velezrádnou a 
dala ji konfiskovat

1918 6. 1. DPvD 201

Obecní dům Národní přísahu představitelů českého 
veřejného života vytrvat v boji za národní 
svobodu a samostatnost přednesl v 
Obecním domě Alois Jirásek. 

1918 13.4. DPvD 202

Obecní dům Proklamace státní samostatnosti a 
vyhlášení Československé republiky 
Národním výborem, který zasedal v 
Obecním domě, bylo odpovědí na živelné 
masové demonstrace na náměstích a v 
ulicích města.  

1918 28.10. DPvD 203

Obecní dům V Obecním domě se konala velká 
reprezentační výstava francouzského 
umění 19. a 20. století

1923 květen a 
červen

DPvD 215

Obecní dům Ustavující schůze Ústředního národního 
výboru hl. města Prahy v Obecním domě

1945 31.8. DPvD 241

Obecní dům V Praze se konal 1. ročník hudebního 
festivalu Pražské jaro

1946 11.5.-4.6. DPvD 243

Obecní dům Jednání delegací federální vlády, vedené L. 
Adamcem a Občanského fóra v čele s V. 
Havlem v pražském Obecním domě. 
Výsledkem jednání byladohoda o rozšíření 
vlády o záskupce Občanského fóra. 
Rozhovory trvaly do 9.12. a vedly 
kprosazení všech podstatných požadavků 
OF

1989 26.11. DPvD 280

Obecní dům Po generální rekonstrukci byl znovu otevřen 
Obecní dům

1997 30.4. DPvD 291

01186 Obecní dv ůr 
staroměstský     
- hasičský 
sbor

Praha 1 - 
Staré Město, 
ul. U Obecního 
dvora 9-11, U 
milosrdných 
16-18, čp. 800-
I, 1017-I

Byl založen profesionální hasičský sbor, 
vybavený novou výzbrojí se sídlem ve 
Staroměstském obecním dvoře

1856 DPvD 156

01187 okolí 
Staronové 
synagógy

Praha 1 - 
Josefov

Velký pogrom na obyvatele židovského 
města, vyvolaný házením kamení 
židovskými výrostky na kněze nesoucího 
svátost umírajícímu. Při vyvraždění, 
vyloupení a vybití ghetta zahynulo asi 3000 
Židů.

1389 18.4. DPvD 52

03188 Olšanské 
hřbitovy

Praha 3 - 
Žižkov, 
Vinohradská, 
Jičínská, 
hřbitov II, odd. 
10, hrob 68  

Staré Město zřídilo morový hřbitov na 
zakoupené Štikově zahradě v Olšanech, 
1680-1682 zde byla postavena kaple sv. 
Rocha; obdobně Nové Město zřídilo 
morový hřbitov poblíž a 1719 na něm 
vystavělo kapli sv. Kříže  

1680 15.1. počátek 

Olšanských 

hřbitovů (1786 

zakázáno 

pohřbívat ve 

městech)

DPvD,108



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

34

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Olšanské 
hřbitovy

Pohřeb K. Havlíčka Borovského (zemřel 29. 
7.) na Olšanském hřbitově, kterého se 
zúčastnilo asi 5 000 lidí, se stal  masovou 
demonstrací proti neoabsolutistickému 
režimu

1856 1. 8. DPvD 156

Olšanské 
hřbitovy

II. obecní 
hřbitov - 
čestné 
vojenské 
pohřebiště

Na Olšanských hřbitovech bylo zřízeno 
pohřebiště sovětských vojáků, padlých při 
osvobozování Prahy

1945 15.11. DPvD 242

02189 Opatrovna 
dětská

Praha 2 - 
Nové Město, 
Na hrádku (na 
místě 
dnešních čp. 
1712-1717-II)

Při emauzské farní škole Na hrádku 
zahájila provoz opatrovna pro mládež, 
zřízená z podnětu učitele a spisovatele F. J. 
Svobody. Byla vzorovou opatrovnou pro 
podobné ústavyv Čechách.

1832 1. 10. DPvD 138

01190 Opatrovna 
obecní 
(mateřská 
škola)

Praha 1 - 
Staré Město,  
Malá 
Štupartská 6, 
čp. 635-I

V klášteře u Sv. Jakuba  na Starém městě 
byla otevřena první městem spravovaná 
obecní opatrovna dítek (mateřská škola)

1868 DPvD 163

01191 opevn ění - 
bourání 

Praha 1 a 
Praha 2    -
Nové Město,   
Praha 1 - 
Hradčany

Mezi Poříčskou bránou a ulicí Na Florenci 
započalo na náklady pražské obce bourání 
pražských hradeb. Do roku 1876 bylo 
zbořeno novoměstské opevnění až ke 
Slepé bráně na konci Ječné ulice. Na 
začátku 20. století se po etapách 
pokračovalo směrem ke Karlovu a a mezi 
Strahovskou a  Bruskou branou

1874 20. 7. DPvD 168

08192 Ořechovka Praha 6 - 
Dejvice, 
Ořechovka

Podle regulačního plánu J. Vondráka byla 
vystavěna centrální část zahradního města 
Ořechovka (1919-1929)

1929 DPvD 209

01193 ostrov 
Střelecký

Praha 1 -  
Staré Město,  
Střelecký 
ostrov

První sokolský slet u příležitosti oslav 20. 
výročí založení Sokola Pražského

1882 18. 6. DPvD 174

01194 osvětlení 
elektrické

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám. 28, čp. 
785-II,  a Staré 
Město, 
Staroměstské 
nám. 21, čp. 
483-I, 484-I

Bylo zavedeno první elektrické osvětlení 
obloukovými lampami v domech knihkupce 
Stýbla a hodináře Hainze. Montáž 
elektrického zařízení provedla firma F. 
Křižíka z Plzně

1882 DPvD 174

01195 Osvobozené 
divadlo

Praha 1 - 
Nové Město, 
Vodičkova 28-
30, V Jámě 1-
5, čp. 699-II

Na scéně Osvobozeného divadla v sále 
Umělecké besedy (1-MS, Besední 3, čp. 
487-III) měla premiéru revue J. Voskovce a 
J. Wericha Vest Pocket revue. Divadlo pak 
působilo v sále Adrie na Václavském 
náměstí (čp. 784-II) a od. října 1929 do 
listopadu 1938 v divadelním sále 
obchodního domu  U Nováků.

1927 19.4. DPvD 218     
Kov-LTP, 
275

Osvobozené 
divadlo

Osvobozené divadlo J. Voskovce a  J. 
Wericha bylo úředně zavřeno.

1938 10.11. DPvD 227



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

35

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01196 palác 
Přehořovský
ch

Praha 1 - Malá 
Strana,  
Vlašská 19, 
čp. 347-III

Na velvvyslanectví SRN v Praze se v 
průběhu září 1989 shromáždilo cca 11 000 
občanů bývalé NDR, kteří požadovali 
svobodný odchod do SRN. Čsl. úřady jim 
povolily emigrovat zvláštními vlaky a 
autobusy. Tato událost urychlila 
radikalizaci poměrů v Praze.

1989 30.9. - 
4.10.

DPvD 276

01197 palác 
Smi řických - 
dům Bašta 
(část městiště 
pozdějšího 
Domu 
Smiřických)

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Malostranské 
nám. 18, čp. 6-
III

Velký požár Malé Strany, Hradčan a 
Pražského hradu vznikl v domě zv. Bašta. 
Poškodil chrám sv. Víta, kostel Všech 
svatých a Královský palác i v něm uložené 
zemské desky, na Malé Straně shořelo 155 
domů ze 197 atd.  

1541 2.6. DPvD, 85

01198 Památkový 
sbor  - Komise 
pro soupis 
památek

Praha 1 - 
Staré Město, 
Mariánské 
nám. 2, čp. 2-I

Založen Památkový sbor hlavního města 
Prahy, do něhož vplynula i Komise pro 
soupis historických a uměleckých památek 
hlavního města Prahy. Od r. 1925 vydával 
Zprávy památkové péče.  

1921 8.2. DPvD 212

04199 Pankrác  - 
pláň u kostela 
sv. Pankráce

Praha 2 – 
Vyšehrad, 
Praha 4 - 
Nusle 
(Pankrác) 

Bitva u Vyšehradu 1420 1.11. ležení 
Pražanů bylo 
přímo u 
kostela

DPvD 63

06200 pivovar 
Staropramen

Praha 5 - 
Smíchov, 
Nádražní 84,  
čp. 43-XVI, 
Svornosti, čp. 
1250-XVI

Na Smíchově založen měšťanský akciový 
pivovar Staropramen. Ve 30. l. 20. stol. 
rozšířen o laboratoř a výrobní budovu vul. 
Svornosti. Z velkých pivovarů na území 
pozdější Velké Prahy vznikly ještě 
měšťanský pivovar na Královských 
Vinohradech (1893), První pražský 
měšťanský pivovar v Holešovicích (1895)  
a Společenský pivovar pražských sládků v 
Braníku (1900)

1869 23.10. DPvD 164          
PrInd 198

04201 Plavecký 
stadion 
Podolí

Praha 4 - 
Podolí, 
Podolská 74

Do provozu byl uveden plavecký stadion v 
Podolí

1965 1.6. DPvD 258

01202 plovárna 
Občanská

Praha 1 - Malá 
Strana, nábř. 
E. Beneše

Založena Občanská plovárna - její budova 
stála na levém břehu Vltavy v místech 
dnešního mostu Sv. Čecha

1840 DPvD 141

01203 plovárna 
Vojenská 

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Kosárkovo 
nábř.

Založena vojenská plovárna setníkem 
Arnošta z Pfuolu na levém břehu Vltavy 
mezi dnešním Čechovýma Mánesovým 
mostem

1809 DPvD 133

15204 plynárna 
Karlín

Praha 8 - 
Karlín, 
Sokolovská, 
(směrem k 
Pobřežní) 

Magistrát královského hlavního města 
Prahy poskytl  Vratislavské plynárenské 
společnosti na 20 let výhradní právo k 
zavedení a obstarávání plynového 
osvětlení ulic. Společnost postavila 
plynárnu v Karlíně (1847).  200 plynových 
lamp poprvé osvětlilo ulice Na Poříčí, 
Celetnou, Národní třídu, Příkopy, Ovocnou 
ulici a Staroměstské náměstí 15. 9. 1847. 
R. 1881 výroba přenesena do nové 
plynárny v Libni 

1844 27. 12. DPvD 143           
PrInd 132



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

36

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

03205 plynárna 
Žižkov

Praha 3 - 
Žižkov, ul. U 
rajské zahrady

Byla uvedena do provozu žižkovská 
plynárna, patřící pražské obci, která po  
dosažení plné kapacity a posléze po trojím 
rozšíření (1872, 1880, 1883) zásobovala 
svítiplynem nejen Prahu, ale i Malou Stranu 
(od r. 1878) a Královské Vinohrady (od r. 
1882). R. 1926 nahrazena novou obecní 
plynárnou v Michli a spolu sečpavkárnou 
zbořena. 

1866 26. 4. DPvD 161          
PrInd 150

02206 Podskalská 
celnice Na 
Výtoni

Praha 2 – 
Nové Město, 
Rašínovo 
nábř. 42, 
Podskalská 1, 
čp. 412-II

Založení monopolního trhu s plaveným 
dřevem v Podskalí privilegiem krále Jana

1316 28.4. DPvD 42

Podskalská 
celnice Na 
Výtoni

První zmínka o existenci poříčního 
(plaveckého) práva, regulujícího činnost 
plaveckého cechu na Novém Městě a 
obchod s dřívím v Podskalí 

1505 DPvD, 81

20207 pole (ležení) 
u Vršovic

Praha 10 - 
Vršovice

Mírová smlouva mezi pražany a táborsko-
sirotčím svazem uzavřená v poli u Vršovic; 
podřídila Prahu hegemonii venkovských 
bratrstev

1425 17.10. DPvD 67

01208 pošta Hlavní Praha 1 -Nové 
Město, 
Jindřišská 14, 
čp. 909-II 

V Praze zavedena potrubní pneumatická 
pošta. První trať z hl. pošty Jindřišská na 
poštu na Malém náměstí, druhá trať z 
Malého nám. na MalouStranu. Později 
doplněna trať z Jindřišské na Vinorady

1899 4.3. budova hl. 
pošty 
postavena 
1871-74 
namístě zboř. 
kláštera 
celestinek. 

DPvD 187

01209 povode ň 
1432

Praha 1- Staré 
Město, Karlův 
most

Rozvodněná Vltava pobořila pět pilířů 
Karlova mostu a zaplavila město až po 
Staroměstské náměstí  

1432 21.-22.7. DPvD 69

povode ň 
1784

Praha 1 - 
Staré Město,   
Staroměstské 
náměstí

Prahu postihla katastrofální povodeň, která 
dosáhla vrcholu 28. 2. Byly poškozeny 
pilíře Karlova mostu a  vojenská strážnice, 
stojící na jižní straně asi v polovině mostu, 
se zřítila do Vltavy i se stráží. Několik 
vojáků zahynulo. Na Staroměstském 
náměstí bylo asi 30 cm vody. 

1784 27. -29. 2 DPvD 126

povode ň 
1845

Při rozsáhlé jarní povodni byla zatopena 
většina Starého města, níže položené části 
Malé Strany a Smíchova, Podskalí,  
všechny pražské ostrovy a téměř celý 
Karlín

1845 28. - 30. 3. DPvD 143

povode ň 
1890

Prahu postihla velká podzimní povodeň, 
která ráno 4.9. strhla několik oblouků a 
poškodila pilíře Karlova mostu. Dvě 
sousoší (sv. František Xaverského, 
sv.Ignác) se zřítila do řeky  Voda se rozlila 
do města a zaplavila mj. suterén a kotelnu 
Národního divadla. U Invalidovny zahynulo 
20  vojáků při pokusu o záchranu 
pontonového mostu. Oprava Karlova 
mostu byla dokončena do 19.11.1892.

1890 2.-5.9. DPvD 178



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

37

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

povode ň 
2002

Prahu postihla jedna z největších povodní v 
histotii ("pětisetletá voda"). Byly zatopeny 
rozsáhlé oblasti města, zejm. Malá Strana, 
Karlín, levobřežní oblast od Zbraslavi po 
Zlíchov, části Holešovic, Libně, Troje ad. 
Zatopeno bylo 12 stanic pražského metra, 
Vojenský  historický archiv a archiv 
architektury NTM v Invalidovně, Archiv 
Akademie věd ČR, depozitáře Městské 
knihovny a Národní knihovny, depozitáře 
Archeologického ústavu AV ČR, spisovny 
Městského soudu, část spisoven pražského 
magistrátu a dalších úřadů, divadla v 
Karlíně a Na Palmovce a mnoho dalších 
veřejných budov a institucí.        

2002 12.-15.8. VL-Listy 
HMP 2002

01210 požár 1689 Praha 1 a 2, 
Staré a Nové 
Město, Josefov

Rozsáhlý požár Starého a Nového Města, 
připisovaný žhářům ve francouzských 
službách, zničil 749 domů, řadu kostelů, 
klášterů a synagog.

1689 21.-22.6. otevření 
prostoru plné 
barokizaci

DPvD,109

00211 Praha Císařský patent vyhlásil katolické 
náboženství za jediné povolené v Čechách 
a ostatní vyznání za kacířská a 
nepřípustná; již 31.12.1621 byli vypovězeni 
nekatoličtí kněží a bylo zakázáno přijímání 
podobojí. 

1624 29.3. DPvD,102 

Praha (Proti)Reformační komise zahájily činnost v 
pražských městech; dovršily rekatolizaci 
Prahy (do emigrace odešlo 620 
měšťanských rodin)   

1627 5.2. DPvD,103

Praha Zavedena na základě císařského privilegia 
veřejná pouliční doprava osob nosítky. 
Provozovatelem byl Jan Ferd. X. Fachner.

1718 DPvD 112

Praha Vznikla Velká Praha; nabytím účinnosti 
zákona č. 114/1920 bylo k Praze připojeno 
37 okolních obcí a katastrálních území. 

1922 1.1. DPvD 213

Praha V Praze byl zaveden lístkový systém na 
nákup potravin a jiného zboží

1939 1.10. DPvD 228

Praha Většina pražských divadel včetně 
Národního byla uzavřena a všichni herci, 
zpěváci a ostatní personál byly totálně 
nasazeni do válečné výroby

1944 1.9. DPvD 233

Praha Bylo zveřejněno prohlášení Charty 77 
adresované Husákovu normalizačnímu 
režimu. Prohlášení vyzývalo k 
demokratickým přeměnám 
Československa. 24.4.1978 založili někteří 
členové Charty 77 Výbor na obranu 
nespravedlivě stíhaných (VONS)

1977 1.1. DPvD 268



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

38

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

00212 Praha - 
číslování 
dom ů

Pražské domy byly poprvé očíslovány 
(popisnými) čísly, která nahradila 
dosavadní domovní znamení a určování 
podle jmen majitelů. Již 1754 bylo 
provedeno první sčítání obyvatel a od r. 
1762 se konalo každoročně. Po spojení 
pražských měst byly domy přečíslovány 
(1805)  a již 27.10.1787 bylo zahájeno 
označování ulic německo-českými názvy 
napsanými na omítce (od 1835 na 
plechových tabulkách).   

1770 DPvD 120

Praha - 
číslování 
domů

Domy spojené Prahy byly označeny novými 
popisnými čísly. Jejich soustava je platná 
dodnes. Orientační (uliční) čísla (vpravo 
sudá, vlevo lichá) byla zavedena vedle 
popisných r. 1869

1805 DPvD 
132, 165

00213 Praha - 
Evropské 
město 
kultury 

Rada ministrů kultury Evropské unie 
rozhodla o udělení titulu Evropské město 
kultury roku 2000 Praze 

1995 listopad DPvD 291

00214 Praha - plán 
nejstarší

Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Zemský geometr Samuel Globic z Bučiny 
spolu Michaelem Ungerem nakreslil první 
dochovaný plán Starého a Nového Města 

1634 DPvD,104

00215 Praha - 
postranní 
práva - zánik

Vydáním zákona o zrušení podddanství a 
roboty zanikla v Praze tzv. postranní práva 
a poslední feudální závazky

1848 7.9. DPvD 149

00216 Praha - 
samospráva

Vydán Obecní řád pro král. hlavní město 
Prahu, který zakotvil principy moderní 
městské samosprávy. S úpravami platil do 
r. 1949. 

1850 27.4. DPvD 153

00217 Praha - 
sčítání 

Počet obyvatel Prahy bez předměstí 
přesáhl 100 000 osob. 

1826 DPvD 136

00218 Praha - 
stavební řád

Vydán stavební řád pro c.k. hlavní město 
Prahu. Rozhodování o stavebních 
záležitostech svěřoval státním a zemským 
orgánům. Novelizován byl 10. 4. 1886 v 
souvislosti se zahájením asanace. 

1864 11.5. DPvD 
160, 176

00219 Praha - 
územní 
členění

Podle nového územního uspořádání bylo 
hlavní město rozděleno na 10 obvodů. K 
Praze byly připojeny obce Ruzyně, osada 
Čimice, a menší části katastrálního území 
Dolních Chaber, Ďáblic, Hájů, Petrovic, 
Kunratic, Řeporyj, Přední Kopaniny, 
Nebušic, Lysolaj a Holyně

1960 1.7. DPvD 256

Praha - 
územní 
členění

Podle zákona o hlavním městě Praze byly k 
Praze připojeny obce z okresu Praha-západ 
- Háje, Chodov, Kunratice, Libuš, Modřany, 
lahovice,Velká Chuchle, Řepy, Nebušice, 
Lysolaje, Suchdol - a z okresu Praha-
východ -Dolní Chabry, Ďáblice, Letňnany, 
Čakovice, Kbely, Kyje, Horní Měcholupy, 
Petrovice a Štěrboholy

1968 1.1. DPvD 260



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

39

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Praha - 
územní 
členění

K Praze bylo připojeno dalších 30 obcí: 
Cholupice, Písnice, Šeberov, Újezd u 
Průhonic (k Praze 4), Lipence, Lochkov, 
Radotín, Řeporyje, Slivenec, Stodůlky, 
Třebonice, Zbraslav, Zličín (k Praze 5), 
Přední Kopanina (k Praze 6), Březiněves (k 
Praze 8), Běchovice, D. Počernice, 
Klánovice, Koloděje, Satalice, Újezd n. L., 
Vinoř (k Praze 9), Benice, Dubeč, 
Kolovraty, Královice, Křeslice, Nedvězí, 
Uhříněves (k Praze 10).

1974 1.7. DPvD 267

00220 Praha - 
veduta velká 
1604-6

Dvorní mědirytec Rudolfa II. Aegidius 
Sadeler vydal velký prospekt - panorama 
Prahy z Petřína od mědirytce Johanna 
Wechtera podle kresby Filipa van den 
Bosche

1606 DPvD, 95

00221 Praha - 
veduta  1492

Nejstarší známá veduta (vyobrazení) Prahy 
od Michaela  Wolgemutha a Wilhelma 
Pleydenwurfa v knize H. Schedela Liber 
chronicarum, vydané v Norimberku

1493 uložena např. 
v Národní 
knihovně, v 
knihovněAMP 
aj. 

DPvD 79

00222 Praha - plán 
měřený

Josef Jüttner vytvořil první přesný 
trigonometricky měřený plán Prahy

1815 1811-1815 DPvD 133

00223 Praha -
rezervace 
UNESCO

Pražská památková rezervace byla 
zapsána do seznamu Sětového kulturního 
dědictví UNESCO

1992 prosinec DPvD 288

01224 Prašná brána Praha 1 – 
Staré Město, 
Celetná ul., Na 
příkopě

Na místě gotické Odrané brány položil 
Vladislav II. základní kámen Nové věže, 
kterou mu k poctě a k ozdobě sousedního 
Králova dvora stavělo Staré Město (mistr 
Václav, Matěj Rejsek); stavba byla 
přerušena po přesídlení krále na Pražský 
hrad (1485)

1475 20.3. DPvD 77

01225 Pražská 
informa ční 
služba

Praha 1 -Staré 
Město, 
Betlémské 
nám. 2, čp. 
252-I

Byla založena Pražská informační služba 1958 1.1. DPvD 255

01226 Pražský hrad Praha 1 -Hrad Pražané po kapitulaci Zikmundovy posádky 
ovládli Pražský hrad; 30.6. 1421 byla 
pražská města spojena pod hegemonií 
novoměstských radikálů a Jana Želivského; 
husitská Praha dosáhla vrcholu moci   

1421 7.6. DPvD 64

Pražský hrad Vladislav II. majestátem stanovil postavení  
Pražského hradu jako nezcizitelného 
majetku české koruny (tj. společně krále a 
stavovské obce); platilo až do 19. stol.

1513 21.11. DPvD, 82

Pražský hrad Jako kapelník císařské dvorní kapely 
působil v Praze vynikající skladatel 
renesanční franko-flámské hudební školy 
Philippe del Monte (do 1603)

1568 DPvD, 90

Pražský hrad Praha 1 - 
Hrad, 
Hradčany, 
Malá Strana

Švédské vojsko se zradou zmocnilo 
Hradčan, Hradu a Malé Strany a 
vydrancovalo je včetně císařských sbírek 
Rudolfa II. (Švédové Hrad drželi do 
30.9.1649)

1648 25.7. DPvD,104



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

40

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Pražský hrad Praha 1 - 
Hrad, nový 
královský 
palác

Neúspěšná mírová jednání s napoleonskou 
Francií (12.7.- 10.8.) a setkání panovníků 
Františka I., Fridricha Viléma III. a cara 
Alexandra I. na Pražském hradě

1813 14.- 19.8. DPvD 134

Pražský hrad Praha 1 - 
Hrad, nový 
královský 
palác

Pražský  hrad se stal místem exilu 
svrženého francouzského krále Karla X. V 
jeho doprovodu byl i geolog a paleontolog 
J. Barrande. Karel opustil Prahu 26.5. 1836

1831 10.4. DPvD 138

Pražský hrad Johann Kepler pozoroval v Praze hvězdnou 
oblohu dalekohledem po vzoru G. 
Galileiho. Potvrdil existenci Jupiterových 
měsíců.

1610 30.8.- 9.9. ? DPvD, 96

Pražský hrad Praha 1 - 
Hrad, nový 
královský 
palác

Prezident Beneš podepsal abdikační listinu. 
Jeho rozhodnutí bylo sděleno veřejnosti 
7.6.

1948 2.6. Sezimovo Ústí 
?

DPvD 248 

01227 Pražský hrad 
- basilika sv. 
Ji ří

Praha 1 – 
Hrad

Založena basilika sv. Jiří  - pohřebiště 
nejstarších přemyslovských knížat

920 zbytky zdiva 
v pozdější 
stavbě

DPvD 26

01228 Pražský hrad 
- Ji řský 
klášter

Praha 1 – 
Hrad, Usv. Jiří 
5, Jiřská 14, 
čp. 33-IV, 222-
IV

Založen nejstarší klášter v Čechách – 
klášter benediktinek u kostela sv.Jiří

970 dochovány 
zbytky zdiva 
v pozd. stavbě

DPvD 26

Pražský hrad - 
Jiřský klášter

V nově rekonstruovaném Jiřském klášteře  
byla otevřena expozice starého českého 
umění ze sbírek Národní galerie

1976 11.3. DPvD 268

01229 Pražský hrad 
- klášter 
kostela 
pražského 
nebo 
kanovnické 
domy 
Vikářská

Praha 1 – 
Hrad, 
Vikářská, 
dnešní čp. 36-
40-IV 

Zemřel děkan svatovítské kapituly a 
kronikář Kosmas – autor Ćeské kroniky, 
základního díla o nejstarší historii našeho 
státu 

1125 21.10. DPvD 29

01230 Pražský hrad 
- knížecí falc 
pod Vladisl. 
sálem, Černá 
věž

Praha 1 – 
Hrad, čp. 1-IV

Soběslav II. zahájil výstavbu kamenného 
knížecího sídla a nového opevnění na 
Pražském hradě 

1135 DPvD 29

01231 Pražský hrad 
- kostel P. 
Marie

Praha 1 – 
Hrad

Bořivoj I. založil nejstarší křesťanský kostel 
na Pražském  hradě – P. Marie 

885 trakt mezi 1.-
2. nádv., 
vlevo od 
Matyášovy 
brány

DPvD 26

01232 Pražský hrad 
- Královská 
zahrada

Praha 1 - Hrad Zahájena montáž bronzové "Zpívající" 
fontány v Královské zahradě u Královského 
letohrádku; podle sochařského návrhu F. 
Terzia a modelu G. Ventury a A. Broccy ji 
ulil zvonař Tomáš Jaroš 

1571 20.4. DPvD, 90

Pražský hrad - 
Královská 
zahrada

U příležitosti korunovace Karla VI. měla v 
Královské zahradě premiéru opera J. J. 
Fuxe Costanza e Fortezza (Stálost a 
statečnost)

1723 28.8. DPvD 114



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

41

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01233 Pražský hrad 
- Královský 
palác

Praha 1 - 
Hrad, čp. 1-IV

Na Pražském hradě byla zahájena výstava  
Doba Karla IV. V dějinách národů ČSSR, 
kterou za dobu trvání (do 30.11.) zhlédlo 
přes milion návštěvníků

1978 26.6. DPvD 269

Pražský hrad - 
Královský 
palác

Ve Vladislavském sále Pražského hradu 
byl zvolen devátým československým 
prezidentem V. Havel

1989 29.12. DPvD 283

Pražský hrad - 
Královský 
palác

Na slavnostním zasedání České národní 
rady (přeměnněné na Poslaneckou 
sněmovnu České republiky) ve 
Vladislavském sále Pražského hradu byla 
slavnostně vyhlášena Česká republika. 
Praha se stala hlavním městem České 
republiky 

1993 1.1. DPvD 289

Pražský hrad - 
Královský 
palác

Král Vladislav II. natrvalo přesídlil ze 
staroměstského Králova dvora do 
Královského paláce na Pražském hradě

1485 duben DPvD 79

Pražský hrad - 
Královský 
palác - 
Ludvíkovo 
křídlo, Česká 
kancelář

Defenestrace místodržících Slavaty a 
Martinice (a sekretáře Fabricia) z oken 
České kanceláře - počátek českého 
stavovského povstání

1618 23.5. 2 památníky-

obelisky v 

Jižní zahradě 

DPvD, 97

Pražský hrad - 
Královský 
palác - 
Vladislavský 
sál

Kapitulace Starého a Nového Města  před 
Ferdinandem I. Následoval králův soud a 
drakonické tresty, které zlomily politickou a 
hospodářskou moc městského stavu v 
Čechách

1547 8.7. DPvD, 86

01234 Pražský hrad 
- nový 
královský 
(rudolfinský) 
palác

Praha 1 - Hrad Zahájena postupná obnova Pražského 
hradu a jeho úprava v prezidentské sídlo 
podle projektů Josipa Plečnika

1920 DPvD 211

Pražský hrad - 
nový 
královský 
(rudolfinský) 
palác

Pražský hrad se stal stálým sídlem císaře 
Rudolfa II. a jeho dvora (byl jím až do 
Rudolfovy smrti 20. 1. 1612)

1583 16.10. DPvD, 92

Pražský hrad - 
nový 
královský 
(rudolfinský) 
palác

Majestát císaře Rudolfa II. na náboženskou 
svobodu. Náboženská tolerance byla 
výslovně vztažena i na Pražany,občany 
dalších královských měst a na poddané lidi 

1609 9.7. DPvD, 96

Pražský hrad - 
nový 
královský 
(rudolfinský) 
palác

Zemřel císař Rudolf II., poslední český 
panovník, který sídlil na Pražském hradě  

1612 20.1. DPvD, 96

Pražský hrad - 
nový 
královský 
(rudolfinský) 
palác

Bavorský kurfiřt Karel Albrecht byl 
prohlášen českým králem (po dobytí Prahy 
francouzským a bavorským vojskem 
26.11.); poté, co mu 19.12. holdovala velká 
částčeské šlechty v čele s pražským 
arcibiskupem , opustil Prahu (28.12.)

1741 7.12. DPvD 116



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

42

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01235 Pražský hrad 
- Obrazárna, 
Císařská 
konírna, 
Míčovna, 
Královský 
letohrádek a 
Valdštejnská 
jízdárna

Praha 1 - Hrad 
a Praha 1, 
Malá Strana, 
Valdštejnská 3

V Praze se konala rozsáhlá reprezentační 
výstava Rudolf II a Praha - Císařský dvůr a 
rezidenční město jako kulturní a duchovní 
centrumstřední Evropy

1997 30.5. - 7.9. DPvD 291

01236 Pražský hrad 
- Prašný 
most

Praha 1 -Hrad, 
U Prašného 
mostu

Prašný most (z r. 1535) byl zasypán a 
nahrazen náspem.

1770 DPvD 120

01237 Pražský hrad 
- Staré 
proboštství - 
pův. 
Biskup ův 
dům

sídlo: Praha 1 
– Hrad, III. 
nádv., čp. 48-
IV

Založeno pražské biskupství 973 DPvD 26

01238 Pražský hrad 
- Staré 
purkrabství 

Praha 1 – 
Hrad, Jiřská 2, 
čp. 6-IV 

Návrat markraběte Karla do Prahy po více 
než desetiletém pobytu ve Francii a Itálii – 
počátek obnovy Pražského hradu a 
vrcholně gotické výstavby Prahy

1333 30. 10. DPvD 43

01239 Pražský hrad 
Daliborka, 
Mihulka, 
Královský 
palác 

Praha 1 - Hrad Zahájena pozdně gotická přestavba 
Pražského hradu - stavbou nového 
opevnění nad Jelením příkopem (Benedikt 
Ried), královských pokojů a oratoře v 
chrámu sv.Víta (Hanuš Spiesz) 

1484 podzim DPvD 79

02240 primátorské 
osmiveslice

Praha 4 - 
Podolí   a    
Praha 2 - 
Nové město, 
Palackého 
most

Český veslařský klub uspořádal v Praze 
poprvé závod primátorských osmiveslic  na 
trase mezi Podolím a Palackého mostem

1909 28. 9. DPvD 194

01241 Profesní d ům 
jezuit ů

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Malostranské 
nám. 25, čp. 2-
III

Malostranský býv. profesní dům jezuitů  se 
stal  vzorovou normální školou s učitelským 
ústavem (otevřena 15.11.1775)

1775 15.11. DPvD 121

01242 průmyslová 
škola

Praha 1- Nové 
Město, Panská 
3, čp. 856-II

První česká průmyslová škola byla 
otevřena v budově pražské reálky.  
Vyučování vrozsahu 18 hodin týdně vedl 
bezplatně J. E. Purkyně. 1873 zvedeno 
denní celotýdenní vyučování. Školu 
spravovala Jednota pro povzbuzení 
průmyslu v Čechách, 1881 zestátněna.

1857 DPvD 
156,  168

00243 přádelna Pilz Praha      ?? V přádelně bavlny podnikatele B. Pilze byl 
poprvé v Praze použit k pohonu parní stroj. 
1828 byl instalován v rafinerii cukru A. 
Richtra na Zbraslavi.

1826 určit ! DPvD 136

31244 přehrada 
Hostiva ř

Praha  15 - 
Hostivař

Začala se napouštět přehrada v Hostivaři, 
vybudovaná na Botiči

1963 březen DPvD 256

08245 příjezd 
prvních 
tanků Rudé 
armády 1945

Praha 6 - 
Dolní Liboc, 
Evropská ul., u 
sídliště Na 
Dědině

Do Prahy vstoupila Rudá armáda. První 
tanky 63. gardové tankové brigády plk. 
M.G. Fomičeva (součásti 4. GTA gen. 
Leljušenka) dorazily kolem 2. hod. ráno od 
Slaného na hranice Prahy v D. Liboci. 

1945 9.5. DPvD 235   
Praha v 
květnu, 
148 



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

43

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01246 Příkopy Praha 1 - 
Staré Město, 
Nové Město

Zasypán hradební příkop mezi Koňským 
trhem a Prašnou branou a zřízena zde 
městská promenáda. Podle lipového 
stromořadí se nazývala V alejích, po 1781 
V starých alejích. Převládl název Na 
příkopě. 

1760 DPvD 119

15247 přístav Karlín Praha 8  - 
Karlín, 
Pobřežní ul.

Založena Pražská společnost pro plavbu 
plachetní, která zajišťovala lodní dopravu 
mezi Prahou a Hamburkem (v r. 1857 
změněn název na Pražskou společnost pro 
plavbu parní a plachetní). Současně byl 
vybudován říční přístav v Karlíně (zanikl, 
zbytek zasypán v 50. l. 20. stol.) 

1822 1. 5. DPvD 135

přístav Karlín V Karlíně u bývalého Köppelovského 
ostrova byl spuštěn na Vltavu první v 
Čechách vyrobený perník Bohemia. Po 
předběžných zkouškách vyplul 23. 5. do 
Obříství a odtud 26. 5. na komisionální 
plavbu do Drážďan, kam doplul tentýž den. 
Pravidelné spojení mezi Prahou a 
Drážďany zajišťoval až do r. 1851

1841 1. 5. DPvD 141

01248 Praha - 
radnice 
Starom ěstsk
á, 
Novom ěstsk
á, 
Malostranská 

Praha 1 - 
Staré Město     
Staroměstká 
radnice, 
Malostrnaská 
radnice

Povstání a koordinovaný politický převrat v 
pražských městech – radikální kališníci 
ovládli radnice, Pražský hrad i Vyšehrad; 
po roce dosáhli smíru s králem 
Vladislavem a uznání provedených změn – 
definitivní konec husitské revoluce

1483 24.9. DPvD 78

36249 Radotín - 
Rudé letnice

Praha 16 - 
Radotín, 
Vrážská ul.

Při oslavách Rudých letnic v Radotíně bylo 
při zásahu četnictva těžce zraněno střelbou 
pět děvčat ve věku od 13 do 24 let

1930 20.4. lokalizovat !? 
(u nádraží, 
nebo u 
viaduktu)

DPvD 221

01250 Rečkova 
kolej

Praha 1 - 
Staré Město, 
Krocínova 3-5, 
čp. 316 a 333-
I (novostavby 
z l. 1937-38 na 
místě koleje 
zbořené při 
asanaci)

Jan Jesenius provedl v Rečkově koleji první 
veřejnou pitvu lidského těla v Praze. Kolej 
založena z nadace purkmistra Jana Rečka 
z Ledče r. 1438. R. 1543 tu studenti o 
beániích hráli hru o Zuzaně, která měla 
takový úspěch, že ji pak předvedli i na 
Hradě před králem Ferdinandem I.

1600 8.- 12.6 DPvD, 94        
Ruth II, 
562

01251 Reduta Praha 1 - 
Nové Město, 
Národní tř. 20, 
čp. 116-II

Ve vinárně Reduta začaly první text-
appelové večery I. Vyskočila aj. Suchého, 
na které navázala činnost divadel Na 
zábradlí a Semafor

1957 až 1958 DPvD 254

06252 Ringhoferovy 
závody - 
vagonka 
Tatra

Praha 5 -
Smíchov, 
Plzeňská   
(mezi 
Plzeňskou a 
Kartouzskou

František Ringhofer zahájil výrobu v nové 
továrně na železniční vagony na Smíchově. 
Od 1857 vyráběl tendry v kotlárně, od 1863 
osobní vagony. Továrna se stala největší 
vagonkou v monarchii. 

1852 1.12. DPvD 155        
PrInd 196

01253 tiskárna 
nejstarší 

Praha 1 - 
Nové Město, 
Jungmannova 
(na místě 
dnešního čp. 
33 nebo 35-I)

Nejstarší známá pražská tiskárna Jonaty z 
Vysokého Mýta na rohu dnešní 
Jungmannovy a Charvátovy ulice zahájila 
činnost vytištěním Žaltáře Davidova a 
druhého českého vydání Kroniky trojánské   

1487 DPvD 79



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

44

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01254 Rokoko Praha 1 - 
Nové město, 
Václavské 
nám. 38, čp. 
793-II

Bylo otevřeno divadlo Rokoko 1958 1.3. DPvD 255

01255 Rosemüllero
vo 
vydavatelství

Praha 1- Staré 
Město, Uhelný 
trh 6, V 
Kotcích 1, 
Havelská 2, 
čp. 526-I 

F. K. Rosemüller (1678-1727) začal na 
základě císařského privilegia vydávat 
dvakrát týdně české Pražské poštovské 
noviny. Vycházely do února 1772. Pamětní 
deska na domě (J. Hendrych, 1969)

1719 únor DPvD 113

01256 rozhledna 
Petřín, 
lanovka

Praha 1 -   
Malá Strana, 
Petřín, 
Petřínské 
sady; U lanové 
dráhy 1, čp. 
412-III

Byla otevřena petřínská rozhledna podle 
projektu Vrat. Pasovského, Fr. Prášila a 
Jul. Součka. Konstrukci zhotovila První 
českomoravská strojírna. Současně byl 
zahájen provoz lanové dráhy na Petřín

1891 28. 7. DPvD,179

01257 Rudolfinum Praha 1 - 
Staré Město, 
nám. Jana 
Palacha 1, čp. 
79-I

Národní shromáždění schválilo zákon o 
vytvoření Velké Prahy (č. 114/1920 Sb.) a 
zákon o organizacia působnosti ústředního 
zastupitelstva hl. města Prahy a místních 
výborů (č. 116/1920 Sb.). Zákony vstoupily 
v platnost po přípravném období od  1. 
ledna 192

1920 6.2. DPvD 209

Rudolfinum Výbor na obranu republiky, založený 21. 9. 
skupinou poslanců Národního 
shromáždění, svolal veřejnou manifestaci 
před budovu Národního shromáždění 
(Rudolfinum), na níž se sešlo téměř 250 
000 osob. 

1938 22.9. DPvD 226

Rudolfinum V Praze byla založena Akademie 
múzických umění

1945 27.10. DPvD 241

13258 Rudolfova 
štola

Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny, nábř. 
E. Beneše, čp. 
338, Bubeneč - 
Královská 
obora

Na příkaz Rudolfa II. byla horníky 
proražena štola pod Letnou (Rudolfova), 
která napájela vodou z Vltavy nový rybník v 
Královské oboře. Plán stoky vypracoval 
1593 Isaac Phendler. 

1584 1593 DPvD, 92             
PrInd 184

08259 Ruzyňská 
kasárna

Praha 6 - 
Ruzyně, 
Drnovská

Byly uzavřeny všechny české vysoké 
školy,nacisté popravili 9 studentských 
předáků,brutálním způsobem obsadili 
vvysokoškolské koleje v Praze a 1 200 
vysokoškoláků deportovali do 
koncentračních táborů

1939 17.11. DPvD  
229

13260 Říše loutek Praha 7 - 
Bubny, 
Sládkova ul.

Vojtěch Sucharda založil loutkovou scénu 
Říše loutek; nejprve sídlila ve Sládkově 
ulici, 1928 přesídlila do nové budovy 
Městské knihovny, kde byla 1929 založena 
Mezinárodní loutkářská organizace UNIMA

1919 DPvD 209

01261 sady 
Vrchlického

Praha 1 - 
Nové Město, 
Vrchlického 
sady

První pražské veřejné sady byly založeny 
podle plánu zahradníka J. Fuchse na 
hradbách mezi Koňskou a Poříčskou 
branou. 4.1.1829 bylo k tomu dáno 
císařské povolení. Práce byly dokončeny v 
říjnu 1830.

1827 7.11. DPvD 136



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

45

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01262 Saský d ům Praha 1 - Malá 
Strana, 
Mostecká 3, 
čp. 55-III

Radikální husité z pražských měst zaútočili 
na Malou Stranu, která za bojů 
s královskou posádkou Pražského hradu 
lehla popelem 

1419 4.-13.11. DPvD 60

01263 Senovážné 
náměstí

Praha 1 - 
Nové město, 
Senovážné 
nám.

Při demonstraci proti celnímu a 
kongruovému zákonu bylona Senovážném 
náměstí zraněno několik dělníků

1926 11.6. DPvD 217

01264 Schwarzenbe
rský palác

Praha 1 - 
Hradčany, 
Hradčanské 
nám. 2, čp. 
185-IV

Byl obnoven a rekonstruován 
Schwarzenberský palác na Hradčanech - 
Vojenské historické muzeum

1959 DPvD 254

01265 Slovanský 
dům -
Německé 
kasino

Praha 1 - 
Nové Město, 
ul. Na Příkopě 
22, čp. 859-II

V sále Slovanského domu se uskutečnil 
diskusní večer s představiteli veřejného 
života o problémech současného 
politického vývoje. Podobný diskusní večer 
proběhl V Průmyslovém paláci na 
Výstavišti 20.3.

1968 13.3. DPvD 261

Slovanský 
dům -
Německé 
kasino

Zahájil činnost spolek Německé kasino 
(Deutsches Kasino), hlavní společenské 
středisko pražského německého 
měšťnastva. Sídlilo nejprve v domě U 
Doušů (čp. 687-II, Školská 13), r. 1873 
zakoupilo býv. Vernierovský palác na 
Příkopech, kde sídlilo do 1945. Po 1945 
přeměněno na Slovanský dům. 

1862 1.10. DPvD 159        
UPP-NM 
481

Slovanský 
dům -
Německé 
kasino

Praha 1 - 
Nové Město,          
Na Příkopě 
859-II,   
Senovážné 
nám. 868-II

Spolek Německého kasina (Deutsches  
Kasino) v Praze převzal budovu Na 
příkopě,  zakoupenou od dědicců B. 
Dormizerové. Po řadě nákladných 
stavebních úprav a zakoupením 
protilehlého domu na Senovážném náměstí 
r. 1886 se kasino s velkou zahradou stalo 
reprezentačním společenskopolitickým a 
kulturním centrem zejména majetnějších 
vrstev pražského německého měšťanstva a 
inteligence. zaniklo počátkem května 1945

1873 31. 7. DPvD 168

01266 Slovanský 
sjezd - 
Slovanská 
mše

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Slovanská sbratřovací mše na Koňském 
trhu - byla vyvrcholením Slovanského 
sjezdu, na němž 340 delegátů od 2.7. 
jednalo o federalizaci Rakouska a o vztahu 
slovanských a ostatních evropských 
národů. Sjezd byl přerušen ozborojeným 
povstáním. 

1848 12.6. DPvD 148

01267 Smetanovo 
nábřeží

Praha 1, Staré 
Město, 
Smetanovo 
nábřeží - park

Z Malostranského náměstí byl odstraněn 
pomník maršála Radeckého; současně 
byla odstraněna i jezdecká socha císaře 
Františka I. z pomníku na Smetanově 
nábřeží  

1919 16.5. DPvD  
208

06268 Smíchov - 
nádraží, nám. 
Kinských

Praha 5 - 
Smíchov, 
Strakonická, 
Nádražní,  

Do Prahy vstoupila střední skupina 
Vlasovovy armády, která se na řadě míst 
zapojila do bojů proti Němcům

1945 6.5. DPvD 234     
Kokoška, 
160

06269 Smíchov - 
připojení

Praha 5 - 
Smíchov

Smíchov byl povýšen na město. Znak 
obdržel  16.1.1904

1903 22.2. DPvD 189



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

46

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

02270 Sokol 
pražský

Praha 2 - 
Nové Město, 
Sokolská 43, 
čp. 1437-II

Založena tělocvičná jednota pražská, 1864 
nazvaná  Sokol pražský. Prvním 
náčelníkem sestal M. Tyrš, starostou 
mecenáš Sokola J. Fügner. První 
Sokolovna byla postavena na náklady J. 
Fügnera podle plánů V.I. Ullmanna 
svépomocí v l. 1863-64

1862 16.2. DPvD 
158, 160          
UPP-NM 
271

01271 Spálená ulice Praha 1 - 
Nové Město,  

Požár v Kovářské čili Flašnéřské ulici na 
Novém Městě zničil přes 20 domů; po 
požáru se ulice začala nazývat Spálená

1506 17.6. DPvD, 81

13272 Stadion 
Štvanice

Praha 7 - 
Holešovice, 
ostrov 
Štvanice

Českoslovenští hokejisté se stali poprvé 
mistry světa na mistrovství, konaném v 
Praze Na Štvanici

1947 15.-23.2. DPvD 244

01273 Stará rychta Praha 1 – 
Staré Město, 
Rytířská 12, 
Na Můstku 2, 
čp. 404-I

Přech z Budkova vykoupil z pověření obce 
staroměstskou rychtu a předal její dědičnou 
držbu a právo obsazování staroměstské 
radě, neboť rychtu v husit. revoluci ovládlo 
město, ale král Ladislav se pokusil obnovit 
své právo a daroval ji Janu z Ronova 
(1454). 

1456 18.12. DPvD 75

01274 Starom ěstsk
á radnice

Praha 1 – 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám. 3,čp. 1-I

Václav II. povolil Většímu Městu zřídit 
kancelář pro městského písaře  – počátek 
Staroměstské radnice. Zakoupen Kupkův 
dům u náměstí.

1299 18.9. DPvD 40

Staroměstská 
radnice

Konšelé Starého Města zakoupili účetní 
knihu mincovního konsorcia a využili ji jako 
nejstarší úřední městskou knihu vestř. 
Evropě (Liber vetustissimus statutorum et 
aliarum rerum memorabilium) 

1310 16.10. DPvD 41

Staroměstská 
radnice

Vysvěcením arkýřové kaple byla 
dokončena parléřovská etapa výstavby 
Staroměstské radnice 

1381 4.8. DPvD 51

Staroměstská 
radnice

Požár Staroměstské radnice, při němž 
shořela i část archivu (dochovány dvě 
ohořelé soudní knihy); při obnově radnice 
zřízen Mikulášem z Kadaně Pražský orloj 
(1399-1410)

1399 DPvD 52

Staroměstská 
radnice

Vůdce radikálů Jan Želivský byl vylákán na 
Staroměstskou radnici a zde zákeřně 
zavražděn (popraven)

1422 9.3. DPvD 65

Staroměstská 
radnice

Jiří z Poděbrad byl na sněmu kališnických 
a katolických stavů ve Staroměstské 
radnici jednomyslně  zvolen českým 
králem; zemřel v Králově dvoře 22.3. 1471 

1458 2.3. DPvD 75

Staroměstská 
radnice

Velké obce Starého a Nového Města svolily 
k návratu mnichů vyhnaných z města 
opakovaně r. 1420, 1465, 1483. Kališnická 
Praha tím definitivně uznala princip soužití 
utrakvistického a katolického náboženství 
ve městě 

1496 5.10. DPvD 80

Staroměstská 
radnice

Ve spojené Praze nastolena samovláda 
primase M. Jana Paška z Vratu. Jeho 
odpůrci byli vyhnáni z města. Samovláda 
trvala do 9.9. 1528

1524 9.8. DPvD, 83



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

47

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Staroměstská 
radnice

Ferdinand I. Habsburský zrušil jednotu 
pražských měst a samovládu Jana Paška 
jemnováním novýchměstskýchrad na 
Starém a Novém Městě; současně zakázal 
svolávání velkých obcí bez svého souhlasu 

1528 9.9. DPvD, 84

Staroměstská 
radnice

Dvorský dekret o spojení čtyř pražských 
měst v jednotné hlavní měst s jedním 
magistrátem sídlícím ve Staroměstské 
radnici

1784 12.2. DPvD 123

Staroměstská 
radnice

Po předchozí opravě, kdy bylo na orloji 
umístěno nové kalendárium - dílo J. 
Mánesa - a nové sošky apoštolů od E. 
Veselého, byl znovu spuštěn staroměstský 
orloj. Mánesova deska byla slavnostně 
odhalena až 18. 8. 1866

1865 31. 12. DPvD 161

Staroměstská 
radnice

Ustavena Komise pro Velkou Prahu, v níž 
byla sloučena dřívější komise pro obecní 
řád, komise pro projednávání otázek 
velkoměstských a komise pro připojení 
předměstí

1918 29.11. DPvD 207

Staroměstská 
radnice

Při smuteční slavnosti na Staroměstském 
náměstí byly ostatky neznámého vojína, 
přivezené z bojiště u Zborova, dočasně 
uloženy do kaple Staroměstské radnice.  

1922 1.7. DPvD 214

Staroměstská 
radnice

Na příkaz K. H. Franka byl v noci na 
Staroměstské radnici zničen hrob 
neznámého vojína

1941 22.-23.10 DPvD 231

Staroměstská 
radnice

Při leteckém bombardování byla zasažena 
a zapálena Staroměstská radnice

1945 8.5. DPvD 235

Staroměstská 
radnice - 
Pražský orloj

Praha 1 – 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám. 3,čp. 1-I

První písemná zmínka o pražském orloji 
v listině, jíž staroměstská rada odměňuje 
tvůrce orloje Mikuláše z Kadaně

1410 14.10. DPvD 54

Staroměstská 
radnice - 
Volflinův dům

Praha 1 – 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám. 3,čp. 1-I

Jan Lucemburský schválil Staroměstským 
zakoupení domu Volflina od Kamene a 
zřízení radnice

1338 18.9. DPvD 44

01275 Starom ěstsk
á radnice, 
Karolinum

Praha 1 - 
Staré Město

Sněm odbojných stavů v Praze přijal 
Přátelské snešení o 57 článcích a zvolil 
stavovský výbor z  pánů, rytířů a konšelů 
pražských měst; vyvrcholil tím první 
protihabsburský stavovský odboj 

1547 18.-21.3. DPvD, 86

01276 Starom ěstsk
é náměstí

Praha 1 - 
Staré Město,     

Poprava zemana Jana Kopidlanského na 
Staroměstském náměstí za to, že porušil 
městský mír v době výročního trhu 
soubojem a zabitím člověka. Vyvolala více 
než desetileté nepřátelství a boje mezi 
městy a šlechtou 

1506 3.10. DPvD, 81

Staroměstské 
náměstí

Turnaje, hry a zábavy při příležitosti sjezdu 
říšských knížat vyvrcholily napodobením 
výbuchu Etny, výjevy z antických bájí a z 
pověsti o dívčí válce; byl předváděn živý lev 
a slon   

1570 26.2.-.3. DPvD, 90

Staroměstské 
náměstí

Na Staroměstském náměstí postavena 
mramorová Krocínova kašna (podle 
purkmistra Václava Krocína z Drahobejle)

1596 zbořena 1862 DPvD, 93



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

48

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Staroměstské 
náměstí

Poprava 27 představitelů stavovského 
odboje (10 šlechticů, 17 měšťanů, z toho 
15 Pražanů). Bronzová deska-seznam na 
vých. zdi věže  Staroměstské radnice   

1621 21.6. DPvD,102       
LTP-
Kov.,s.24

Staroměstské 
náměstí

Na Staroměstském náměstí byl vztyčen 
Mariánský sloup se sochařskou výzdobou 
J. J. Bendla na počest skončení války a 
uzavření míru, který Prahu zachránil 
habsburské monarchii a katolické církvi 
(sloup stržen 3.11.1918)

1650 20.-30.9. DPvD,105 

Staroměstské 
náměstí

Ze Staroměstského náměstí odstraněna 
renesanční Krocínova kašna (postavena 
1596)

1862 DPvD 159

Staroměstské 
náměstí

Staroměstské náměstí bylo pokusně - na 
dobu 14 dnů osvětleno Křižíkovými 
obloukovými lampami

1883 28. 2. DPvD,174

Staroměstské 
náměstí

Vyvrcholení demonstrací za všeobecné 
volební právo a generální stávka. Tábora 
lidu na Staroměstském náměstí se 
zúčastnilo 200 000 osob 

1905 28. 11. DPvD 191

Staroměstské 
náměstí

Tichá manifestace na Staroměstském 
náměstí k pětistému výročí upálení mistra 
Jana Husa, kde měl být odhalen pomník 
(dílo sochaře Ladislava Šalouna) - 
slavnostní odhalení polmíku bylo zakázáno

1915 6. 7. LTP-
Kov.,s.28-
31

Staroměstské 
náměstí

Po pádu Rakouska a zřízení 
Československa zorganizoval žižkovský 
anarchista Franta Sauer stržení 
mariánského sloupu, který stál před 
Husovým pomníkem uprostřed 
Staroměstského náměstí (dílo barokního 
sochaře Jana Jiřího Bendla)

1918 3.11. LTP-
Kov.,s.31       
DPvD 207

Staroměstské 
náměstí

Stržení Mariánského sloupu manifestanty 
při návratu z Bílé hory

1918 3.11. DPvD 207

Staroměstské 
náměstí

Manifestace proti štvavému projevu A. 
Hitlera z 20. 2.

1938 6.3. DPvD 226

Staroměstské 
náměstí

Slavnost na paměť sovětských vojáků a 
českých vlastenců, padlých při 
osvobozování Prahy

1945 13.5. DPvD 239

Staroměstské 
náměstí

Pod vedením R. Kubelíka zahrály spojené 
orchestry České filharmonie, Národního 
divadla a Československého rozhlasu 
cyklus symfonických básní B. Smetany Má 
vlast

1945 21.6. DPvD 240

Staroměstské 
náměstí

Praha 1 - 
Staré Město, 
Staroměstské 
náměstí 11-
12, čp. 606-I 
(palác Golz-
Kinských)

Na shromáždění dělníků z Prahy a 
Kladenska na Staroměstském náměstí 
vyzval premiér K. Gottwald k vytváření 
akčních výborů Národní fronty a k přijetí 
demise ministrů nekomunistických stran  

1948 21.2. DPvD 246

Staroměstské 
náměstí

U Husova pomníku na Staroměstském 
náměstí se konalo neoficiální shromáždění 
ke Dni lidských práv

1987 10.1. DPvD 274

Staroměstské 
náměstí

Exploze výbušniny u pomníku M. j. Husa 
při níž bylo zraněno 18 osob. K podobným 
událoste došlo opakovaně u vodní nádrže 
Hostivař a v Jilské ul.

1990 2.6. DPvD 284



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

49

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01277 Starý 
židovský 
hřbitov

Praha 1 - 
Josefov

Zemřel rabi Jehuda Löw ben Bezalel, 
zakladatel pražského rabínského učiliště a 
tvůrce bájného Golema

1609 DPvD, 96

01278 Státní opera Praha 1 - 
Vinohrady, 
Wilsonova 4, 
čp. 101-XII

Nové německé divadlo v Praze, postavené 
1886-87 Německým divadelním spolkem 
podle projektu F. Fellnera a H. Helmera, 
bylo otevřeno představením opery R. 
Wagnera Mistři pěvci norimberští (dnes 
Státní opera).

1888 5. 1. DPvD 177

Státní opera Zahájila činnost Státní opera Praha v 
budově Smetanova divadla - původně 
scény Národního divadla v Praze

1992 1.4. DPvD 287

01279 Státní 
regula ční 
komise

Praha 1 - 
Staré Město, 
Mariánské 
nám. 2, čp. 2-I  

Zákonem Národního shromáždění byla 
zřízena Státní regulační komise pro Velkou 
Prahu a okolí (předseda J. Sakař, 1924-
1939 E. Mölzer)

1920 5.2. DPvD 209

01280 Stavovské 
divadlo

Praha 1 - 
Staré Město, 
Železná 11, 
čp. 540-I

Ve Stavovském divadle měla premiéru hra 
J. K. Tyla Fidlovačka s hudbou F. Škroupa. 
K. Strakatý zde poprvé zazpíval píseň Kde 
domov můj

1834 21. 12. DPvD 139

Stavovské 
divadlo

Český herecký výbor obsadil Stavovské 
divadlo, kde se dosud hrálo německy; stalo 
se scénou českého Národního divadla 

1920 16.11. DPvD 211

Stavovské 
divadlo

Ve stavovském divadle měla premiéru hra 
Karla Čapka Bílá nemoc

1937 29.1. DPvD 225

Stavovské 
divadlo

Ve stavovském divadle měla premiéru hra 
Karla Čapka Matka

1938 12.2. DPvD 226

Stavovské 
divadlo

Ve Stavovském divadle se konalo poslední 
české představení (A. Jirásek - Lucerna). 
Napříště se v divadle mělo hrát pouze 
německy. 5.9. začalo působit Prozatímní 
divadlo v Karlíně

1939 1.7. DPvD 228

08281 Strahovský 
tunel

Praha 6 - 
Břevnov, 
Patočkova ul. 
a Praha 5 -  
Síchov, 
Plzeňská a 
Kartouzská ul.

Byl otevřen a uveden do zkušebního 
provozu Strahovský silniční tunel

1997 2.12. DPvD 292

01282 Střelecký 
ostrov

Praha 1 - 
Staré Město

Král Ferdinand I. věnoval polovinu ostrova 
Malé Benátky pražským střelcům  - ostrovu 
se pak začalo říkat Střelecký 

1537 DPvD, 85

Střelecký 
ostrov

První oslava Svátku práce 1890 1. 5. DPvD 178

15283 Střelnice 
Kobylisy

Praha - 8  
Kobylisy 

Byl popraven spisovatel Vladislav Vančura 1942 1.6. DPvD 232

08284 studentské 
koleje 
Strahov

Praha 6 - 
Střešovice, 
Strahov, 
Vaníčkova 5 

Po opakovaném vypnutí elektřiny ve 
studentských kolejích v Praze na Strahově 
vznikly večer a v noci z 31. 10. na1. 11. 
studentské bouře. Pochod studentů s 
hořícími svíčkami policie rozehnala v 
Nerudově ulici

1967 31.10.-
1.11.

DPvD 259



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

50

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

01285 svatodušní 
bou ře - 
počátek 
ozbrojeného 
povstání 

Praha 1 -  
Staré Město,  
Celetná 36, 
čp. 587-I 

 Po ukončení Slovanské mše došlo v 
Celetné ulici u vrchního vojenského 
velitelství ke srážce demonsrantů s vojáky, 
což podnítilo živelné lidové povstání a 
stavbu barikád. Vyvrcholil takodpor 
demoktatických složek pražského 
obyvatelstva proti vojenským provokacím 
(počátkem června byly do ulic vyslány 
vojenské hlídky, na Petříně a na Vyšehradě 
byla rozmístěna děla, 7. 6. vykonal zemský 
vojenský velitel generál A. kníže 
Windischgrätz provokativní přehlídku 
pražské posádky a 11. 6. povolal do Prahy 
vojenské posily z Kutné hory a z Hradce 
Králové). V bojích na barikádách padlo 43 
lidí a 63 bylo zraněno.

1848 12. - 17. 6. budova 
vrchního 
vojenského 
velitelství (od 
1784) 

DPvD 149

svatodušní 
bouře - 
porážka a 
kapitulace 
povstání

Praha 1 - 
Staré Město, 
Klementinum, 
Křižovnická 2, 
Mariánské 
nám. 5, čp. 
1040-I, 190-I

 V noci na 15. 6. stáhl Widischgrätz vojsko 
na levý břeh Vltavy, odkud nechal po 
náhodném incidentu s povstalci večer 16. 
6. dělostřelecky bombardovat Staré město. 
17. 6. Praha kapitulovala. 18. 6. byl nad 
Prahou vyhlášen stav obležení, který trval 
až do 20. 7.

1848 15.- 18.6. DPvD 149

02286 Svatováclavs
ké lázně

Praha 2 - 
Nové Město, 
Trojanova 13, 
Dittrichova 10, 
Václavská, čp. 
339-II 

Ve Svatováclavských lázních se konalo bez 
povolení úřadů veřejné shromáždění 
pražských občanů, Čechů a Němců. 
Schválilo petici k císaři, žádající vytvoření 
státoprávního celku ze zemí české koruny, 
národnostní rovnoprávnost, zrušení 
poddanství s výkupem z roboty, obecní 
samosprávu, svobodu tisku, 
shromažďování a vyznání. Pro konečnou 
redakci petice zvolilo shromáždění 
Svatováclavský výbor, který schválil 
konečné znění (formulace původně 
přijatých požadavků byla značně zmírněna 
a bylo změněno pořadí požadavků)

1848 11. - 13. 3. zbořeny 1906 DPvD 145

01287 synagóga 
Staronová

Praha 1 – 
Josefov, 
Červená, 
Maiselova, 
Pařížská

Založena a postavena Staronová synagoga 
– náboženské středisko židovské osady 
v hradbách Starého Města

1270 DPvD 38

03288 Šibeni ční 
vrch

Praha 3 – 
Žižkov, 
Husitská, 
Řehořova

Popraven  bývalý táborský hejtman Jan 
Roháč z Dubé a jeho 56 spolubojovníků 
zajatých při dobytí hradu Sion na 
Šibeničním vrchu za Horskou branou

1437 9.9. DPvD 73

01289 škola 
hudební 
Bedřicha 
Smetany

Praha 1 - 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám. 20, 
Železná 1, 
čp.548-I 

B.Smetana založil svou první hudební 
školu v domě U bílého koníčka (U zlatého 
jednorožce), v jehož průjezdu je krásná 
žebrová síťová klenba (dílo Matěje Rejska 
1445-1506)

1848 LTP-
Kov.,s.28

01290 škola vyšší 
dívčí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Vodičkova 22, 
čp. 683-II

Otevřena první městská vyšší dívčí škola. 
1866-67 postavena novorenesanční školní 
budovave Vodičkově ulici podle plánů I. 
Ullmanna (návrh sgrafit J. Scheiwel). Další 
vyšší dívčí škola postavena 1905-06 ve 
Vojtěšské ul. 13 (čp. 216-II). 

1863 1.10. DPvD 160



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

51

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

03291 Škroupovo 
náměstí

Praha 3 - 
Žižkov,  
Škroupovo 
nám.

Na Žižkově proběhlo oficiálně povolené 
shromáždění nezávislých občanských 
iniciativ v čele s Chartou 77 ke Dni lidských 
práv. Zúčastnilo se 10 000 osob

1988 10.12. DPvD 275

15292 Špitálské 
pole

Praha 8 – 
Karlín

Mírová dohoda na Špitálském poli – 
obležení pražané se zásluhou Jana 
Rokycany smířili s Janem Žižkou a 
radikálními venkovskými bratrstvy

1424 14.9. DPvD 66

01293 Šporkovo 
divadlo

Praha 1 - 
Nové Město, 
Na Poříčí  4, 
čp. 1035-II

František Antonín Špork zřídil ve svém 
paláci na Poříčí první stálé šlechtické 
divadlo v Praze (Comedie Haus)

1701 DPvD 110

35294 Štěrboholy - 
bojišt ě

Praha 15 - 
Štěrboholy, ul. 
U radiály, sv. 
od obce

Porážka rakouské armády v bitvě u 
Štěrbohol otvřela Prusům cestu k obležení 
a bombardování Prahy. Město zachránila 
porážka Prusů u Kolína (18.6.). Na okraji 
vsi byl (do 1945) pomník padlého marš. 
Kurta Krištofa Schwerina.   

1757 6.5. Atlas I, 
187       
DPvD 118

13295 Štvanice Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny

Bylo otevřeno umělé kluziště na Štvanici, 
kde se v únoru 1933 uskutečnilo 
mistrovství světa v ledním hokeji

1931 17.1. DPvD 222

04296 tábory  
Pankrác

Praha 4 - 
Pankrác

Další dělnický tábor za účasti více než 20 
000 osob na Pankráci. Po rozehnání 
vojskem pokračovaly dělnické demonstrace 
a srážky s policií a vojskem uvnitř Prahy, 5. 
10. zasáhly též Smíchov. 11. 10. byl v 
důsledku národně politických a dělnických 
demonstrací vyhlášen nad Prahou 
výjimečný stav, který trval do 28. 4. 1869.

1868 4.10. DPvD 163

03297 tábory 
Žižkaperk

Praha 3 - 
Žižkov, hora 
Vítkov    

Karlínská Dělnická beseda svolala na 
Žižkov velký dělnický tábor (14 000 
účastníků), který rozehnalo po srážce 
demonstrantů s policií přivolané vojsko. 

1868 28. 9. DPvD 163

01298 Topi čův 
salon 
(původní do 
1899, od 1906 
v sousedním 
čp. 1010-I)

Praha 1 - 
Staré Město, 
Národní tř. 7, 
čp. 1011-I

První výstava Spolku výtvarných umělců 
Mánes, který vznikl v r. 1887. Jeho prvním 
předsedou byl M. Aleš

1898 DPvD,177

15299 továrna 
Daněk

Praha 8 -
Karlín, 
Křižíkova 36, 
čp. 237

Čeněk Daněk založil v Karlíně strojírnu, 
která vyrostlav jednu z největších v 
Čechách. V březnu 1872 se spojila se 
strojiírnou Breitfeld a Evans (zal. 1832 na 
Novém Městě) 

1854 DPvD 156         
PrInd 140

06300 továrna J. 
Kohouta - 
velocipedy

Praha 5 - 
Smíchov

Smíchovská strojírna J. Kohouta vyrobila 
podle anglického vzoru první velocipedy s 
vysokým předním kolem

1880 jaro DPvD 172

15301 továrna 
Křižík

Praha 8 - 
Karlín, 
Sokolovská 84-
86, čp. 131, 
366 (půvpdně 
v Pernerově, 
čp. 9)

František Křižík přemísstil svůj 
elelktrotechnický závod z Plzně do Karlína 
a začal vyrábět obloukové lampy vlastní  
konstrukce.

1883 prosinec DPvD 175 



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

52

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

15302 továrna 
Rustonka

Praha 8 - 
Karlín, 
Sokolovská 
115, čp. 268

Bratři Tomasové založili v Karlíně nejstarší 
pražskou strojírnu na výrobu kotlů, parních 
strojů a od 1841 i parníků. R. 1850 přešla 
do rukou tamního konstruktéra Josepha 
Johna Rustona, 1912 koupily Rustonku 
Elektrické podniky hl. města Prahy a zřídily 
zde opravnu kolejovýchvozidel a kolejí. R. 
1994 se osamostatnila jako Pražská 
strojírna a zakrátko zanikla.  

1832 PrInd 133           
DPvD 154

01303 tramvaj 
elektrická

Praha 1 Sbor obecních starších rozhodl o přestavbě 
koňky, zakoupené 30.6. od 
Otletovyspolečnosti, na elelktrickou 
tramvaj. Přestavba byla provedena během 
čtyř let. 12.5.1905 se uskutečnila poslední 
jízda koňky (přes Karlův most).

1898 27.6. DPvD 186

00304 trasa A metra Praha 2 - 
Vinohrady, 
Praha 6 - 
Dejvice

Byl zahájen pravidelný provoz metra na 
trase A 1 v úseku náměstí Míru - Dejvická

1978 12.8. DPvD 269

trasa A metra Praha 2 - 
Vinohrady, 
Praha 10 - 
Strašnice

Do provozu byla uvedena trasa metra A 2 v 
úseku nám. Míru - Želivského

1980 19.12. DPvD 270

00305 trasa B metra Praha 5, 
Praha 13, 
Praha 17

Dáno do provozu prodloužení trasy B metra 
ze stanice Nové Butovice do stanice Zličín

1994 10.11. DPvD 290

trasa B metra Praha 9 - 
Vysočany, 
Praha 14

Do provozu uvedena část trasy B metra ze 
stanice Českomoravská do stanice Černý 
most 

1998 8.11. PPvD 292

00306 trasa C metra Praha - 8 
Florenc,  
Praha 4 - 
Kačerov

Byl zahájen pravidelný provoz metra na 
trase C 1 v úseku Florenc - Kačerov

1974 9.5. DPvD 267

trasa C metra Praha 4 - 
Kačerov,  Háje

Do provozu byla uvedena trasa metra C 2 v 
úseku Kačerov - Háje

1980 7.11. DPvD 270

02307 tunel 
Vyšehradský

Praha 2 - 
Vyšehrad

Proražen tunel vyšehradskou skalou, který 
otevřel přímé spojení s Podolím a 
Braníkem (1902-1905)

1905 DPvD 189

01308 Týnský dv ůr Praha 1 - 
Staré Město,     
Týn 1-12, čp. 
636-645-I, 
1049-I

Týnský dvůr, bývalá královská celnice, se 
rozhodnutím rad Starého a Menšího Města 
stal útočištěm cizích kupců a místem 
nuceného skladu jejich zboží

1304 23.5. DPvD 40

Týnský dvůr Vladislav II. v privilegiu pražským 
obchodníkům obnovil tzv. právo hostí. 
Stanovovalo povinnost nuceného skladu v 
Týnském dvoře a zakazovalo cizím kupcům 
prodávat zboží mimo tržní dny.  

1497 DPvD 80

01309 Týnský 
chrám

Praha 1 - 
Staré Město,   
Staroměstské 
náměstí

Náhrobní kámen (z červeného 
mramoru)Tychona de Brahe uvnitř 
Týnského chrámu na Staroměstském 
náměstí

1601 LTP-
Kov.,s.24

Týnský chrám Saská vojska okupovala Prahu a s nimi se 
navrátilo asi 200 rodin emigrantů; Týnský 
chrám byl navrácen utrakvistům a byly zde 
pohřbeny hlavy předáků povstání 
popravených 1621

1631 15.11. okupace 

skončila 25.5. 

1632 

DPvD,103



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

53

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Týnský chrám 
- Týnská fara 

Praha 1 – 
Staré Město, 
Staroměstské 
nám., Týnská, 
Celetná 5, čp. 
601-I  

V Týnské faře zemřel husitský teolog a 
zvolený pražský arcibiskup Jan Rokycana; 
byl pohřben v chrámu Matky Boží před 
Týnem, hlavním kostele kališnické církve 
(1462 do dokončeného štítu postavena 
socha krále Jiřího a pozlacený kalich)

1471 22.2. ostatky 
vyhozeny z 
kostela jezuity 
po 1623

DPvD 77

01310 ulice 
Nerudova

Praha 1 - Malá 
Strana, 
Nerudova ulice

Demonstrace studentů pražských vysokých 
škol proti komunistickému převratu byla 
rozehnána SNB a Lidovými milicemi 

1948 23.2. DPvD 246

01311 ulice 
Vlašská, 
Břetislavova

 Praha 1 - 
Malá Strana, 
Vlašská 34, 
Vlašský špitál 
(čp. 335-III)

Městský areál Malé Strany byl rozšířen 
parcelací zahrad pod Petřínem; usadili se 
zde příslušníci italské menšiny a vznikly 
ulice Vlašská a Břetislavova; 1601 zřízen 
Vlašský špitál,1604 sem přesídlila 
papežská nunciatura  

1591 DPvD, 93

01312 Uměleckopr ů
myslové 
muzeum

Praha 1 - 
Josefov, 17. 
listopadu 2, 
čp. 2-V

Obchodní a živnostenská komora založila v 
Praze Uměleckoprůmyslové muzeum; první 
expozice byla v Rudolfinu; 1897-1901 
postavena muzejní budova dle projektu J. 
Schulze

1885 DPvD,176

02313 usedlost 
Zvona řka 
(zaniklá) - 
tovární 
komplex 
(přestavěn)

Praha 2 - 
Vinohrady, U 
Zvonařky, čp. 
65, 292

V bývalé usedlosti Zvonařka na 
Královských Vinohradech založil Ant. 
Chmel uzenářský obchod, z něhož se 
vyvinula První česká akciová továrna na 
šunky a uzenářské výrobky. Po r. 1995 
přestavěna v kancelářský a obytný komplex

1879 DPvD 171

02314 ústav 
Jedli čkův

Praha 2- 
Vyšehrad, V 
pevnosti 4, čp. 
13-VI

Prof. MUDr. R. Jedlička založil první český 
ústav pro tělesně postiženou mládež

1913 1. 4. DPvD 197

01315 úst ředna 
telefonní

Praha 1 - 
Staré Město, 
Malé náměstí 
11, čp. 459-I

V Praze byl zahájen veřejný telefonní 
provoz. Telefonní ústředna byla umístěna 
na  v Richterově nadačním domě. 

1882 11. 8. DPvD 174

08316 Úst řední 
čistírna 
odpadních 
vod

Praha 6 - 
Bubeneč, 
Papírenská 6, 
čp. 199

Byla uvedena do provozu Ústřední čistírna 
odpadních vod na  Císařském (Trojském 
ostrově); nahradila kanalizační čistírnu z let 
1901-1907

1965 5.5. DPvD 258       
PrInd 194

01317 Václavské 
náměstí

Praha 1-Nové 
Město, 
Václavské 
náměstí 

Magistrát Nového Města objednal u J. J. 
Bendla kamennou sochu sv. Václava na 
koni a dal ji r. 1680 postavit doprostřed 
Koňského trhu (stála zde do 1879) 

1678 16.11. od r. 1879 
umístěna na 
Vyšehradě ve 
Štulcových 
sadech

DPvD,108

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám. 32, čp. 
791-II

První daguerrotypický ateliér otevřel W. 
Horn v domě U bílého beránka na 
Koňském trhu

1841 poč. října DPvD 141

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí

Proběhla generální stávka a demonstrace 
proti vývozu potravin a katastrofální 
zásobovací situaci, organizovaná  
Socialistickou stranou. Poté, co vojsko 
vyklidilo střed Prahy pokračovaly 
demonstrace na předměstích. 

1918 14. 10. DPvD 202



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

54

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí

Masové demonstrace a vyhlášení 
československéstání samostatnosti 
Národním výborem

1918 28.10. DPvD 203

Václavské 
náměstí

Praha  1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Na Václavském náměstí se konala 
vojenská přehlídka německé armády jako 
demonstrace síly nad českým 
obyvatelstvem Prahy

1939 19.3. DPvD 228

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí

Na manifestaci 250 000 lidí naVáclavském 
náměstíoznámil K. Gottwald, že prezident 
Beneš přijal demisi nekomunistických 
ministrůadoplnil vládu podle Gottwaldových 
návrhů. 

1948 25.2. DPvD 247

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Na protest proti okupaci Československa a 
proti politice ústupků vůči Sovětskému 
svazu spáchal sebevraždu upálením 
student filozofické fakulty UK Jan Palach.  
19. 1. na následky popálenin zemřel. Jeho 
pohřeb 25. 1. se stal mohutnou 
demonstrací proti sovětské okupaci a 
snahám zvrátit reformní vývoj v 
Československu. 25. 2. se na Václavském 
náměstí na protest proti začínajícímu 
normalizačnímu procesu upálil student 
Střední průmyslové školy dopravní v 
Šumperku Jan Zajíc

1969 16.1. památník v 
horní části

DPvD 264

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Oslava druhého vítězství  (první oslava se 
konala po vítězném zápasu 21. 3.) 
československých hokejistů nad 
sovětskými se změnila v protisovětskou 
demonstraci při níž byla zničena kancelář 
sovětské leteckéspolečnocti Aeroflot. Tato 
událost,nejspíše záměrně vyprovokovaná, 
posloužila sovětskému vedení ke 
stupňování požadavků na československé 
státní a stranické představitele

1969 28.3. DPvD 265

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

U sochy sv. Václava se konala   
demonstrace k 20. výročí sovětské 
okupace Československa, Shromáždilo se 
několik tisíc demonstrantů, proti nimž 
zasáhla policie

1988 20. - 21.8. DPvD 274

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Palachův týden 1989 15.-21.1. DPvD 275

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Na Václavském náměstí se sešlo asi 10 
000 demonstrantů k výročí vzniku ČSR.  
Proti demonstrantům zasáhla policie. Bylo 
zatčeno asi 300 osob. Většina představitelů 
občanských aktivit byla již předchozího dne 
zadržena policií a tímbylo zabránněno 
jejich účasti na demonstraci

1989 28.10. DPvD 276

Václavské 
náměstí

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
nám.

Mohutné demonstrace na Václavském 
náměstí a na Letenské pláni

1989 20., 21. a 
23. 11.

DPvD 280



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

55

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Václavské 
náměstí - 
divadlo Bouda

Praha 1 - 
Nové Město, 
Václavské 
náměstí 

Na Koňském trhu zahájilo činnost české 
Vlastenecké divadlo - Bouda (poté, co 
Josef II. povolil dne 6. 4. 1786 skupině 
českých herců provozovat v Praze a v 
dalších českých městech pravidelná 
divadelní představení a posléze byl 1. 3. 
1787 vydán zvláštní císařský patent, který 
opravňoval Vlastenecké divadlo v Praze 
provozovat české hry).  Poslední 
představení v Boudě se konalo 21. 6. 1789, 
v září téhož roku bylo divadlo zbořeno 

1786 8. 7. Zbouráno 

1789

DPvD 127

13318 Veletržní 
palác

Praha 7 - 
Holešovice-
Bubny

Uskutečnily se první Pražské vzorkové 
veletrhy; konaly se dvakrát ročně - od 1925 
na Novém výstavišti a ve Veletržním paláci 

1920 12.-28.9. DPvD 210

Veletržní 
palác

Praha 7 - 
Holešovice, 
Veletržní ul.

První poválečné Pražské vzorkové veletrhy 
ve Veletržním paláci

1946 15.-22.9. DPvD 243

Veletržní 
palác

Praha 7 - 
Holešovice, 
Dukelských 
hrdinů 47

Požár Veletržního paláce v Holešovicích 1974 14.8. DPvD 267

Veletržní 
palác

Praha 7, 
Holešovice, 
Dukelských 
hrdinů 47

Po dlouholeté rekonstrukci byl znovu 
otevřen Veletržní palác. Jsou v něm 
vystaveny sbírky moderního umění Národní 
galerie

1995 13.12. DPvD 291

01319 velitelství 
Bartoš

Praha 1 - 
Staré Město, 
Bartolomějská 
5, čp. 306-I, 
307-I 

Ilegální Vojenské velitelství Velké Prahy 
"Bartoš" v čele s gen. K. Kutlvašrem 
obsadilo hlavní kryt velitelství protiletecké 
policie, odkud řídilo vojenské operace 
Pražského povstání.

1945 5.5. Praha v 
květnu, 40       
Kokoška, 
117

04320 Věznice 
Pankrác

Praha 4 -  
Pankrác, nám. 
Hrdinů

Z amerického zajetí byl 7. 8. 1945 do Prahy 
převezen bývalý státní ministr pro 
protektorát K. H. Frank. Národní soud jej 
21. 5. 1946 odsoudil k trestu smrti. 
Rozsudek byl vykonán v pankrácké věznici 
následující den

1946 22.5. DPvD 240

věznice a 
soud Pankrác

Praha 4 - 
Nusle, 
Pankrác, 
Soudní 1, čp. 
1672-XIV, 
nám.Hrdinů 
11, čp. 1300-
XIV

V Praze se konal inscenovaný politický 
proces s tzv. vedením protistátního 
spikleneckého centra v čele s R. Slánským, 
bývalým generálním tajemníkem KSČ

1952 20.-27.11. DPvD 252

41321 věznice Řepy Praha 6 -  
Řepy, K 
Šancím 6, čp. 
50

Ve věznici u milosrdných sester v Řepích, 
kde si odpykával část trestu a po odpykání 
trestu  zůstal pracovat jako zahradník 
zemřel legendární loupežník Václav 
Babinský

1879 1111, 182

20322 Vila brat ří 
Čapků

Praha 10 - 
Vinohrady,      
ul. Bratří 
Čapků 28 
(čp.1853- XII)

Ve své vile zemřel spisovatel, dramatik a 
novinář Karel Čapek

1938 25.12. DPvD 227

00323 vinice kolem 
Prahy

vinice kolem 
Prahy

Císařský patent zahájil nové 
pronásledování tajných nekatolíků. 28.12. 
1725 byl pro nekatolické kazatele a šiřitele 
knih stanoven trest smrti.

1717 10.12. DPvD 
113, 114



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

56

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

20324 Vinohrady - 
filmový 
ateliér A-B

Praha 10 - 
Vinohrady, 
Korunní 106-
108, čp. 2506-
XII, 1691-XII, 
ad.  

V Praze na Královských Vinohradech, v 
části Pivovarské zahrady, zahájil činnost 
filmový ateliér společnosti A-B; byl v 
provozu do otevření nových ateliérů na 
Barrandově (1928) 

1921 15.7. DPvD 213

02325 Vinohrady 
Královské  - 
povýšení na 
město

Praha 1, 2, 10 - 
Vinohrady

Královské Vinohrady byly jako první z 
pražských předměstí císařským privilegiem 
povýšeny na město (znak jim byl udělen 
23.1.1890). 

1879 26.9. DPvD 171

Vinohrady 
Královské - 
rozdělení

Praha 2 a 3 - 
Žižkov a 
Vinohrady

Rozhodnutím zemského výboru byly 
Královské Vinohrady rozděleny na dvě 
samostatné obce - Královské Vinohrady I,   
(7. 8. 1877 přejmenovány na Žižkov a ten 
byl 15. 5. 1881 císařem Fratiškem Josefem 
I. povýšen na město) a Královské 
Vinohrady II (dnešní Vinohrady)

1875 16. 7. DPvD 169

01326 Viola 
poetická 
kavárna

Praha 1 - 
Staré Město, 
Národní 7, čp. 
1011

Činnost zahájila poetická vinárna Viola 1963 22.7. DPvD 257

01327 Vlastenecké 
divadlo

Praha 1 - 
Nové Město, 

V sále zrušeného kláštera U hybernů 
zahájilo činnost české Vlastenecké divadlo. 
Hrálo do konce r. 1803. R. 1805 přezal 
licenci Stavovský výbor a česká 
představení dávalo Stavovské divadlo.

1789 12.12. DPvD 129

01328 Vlašská 
kaple při 
Klementinu (v 
dnešní 
podobě 
postavena 
1590-1600)

Praha 1 - 
Staré Město, 
Karlova ul. , 
areálKlementin
a

Skupina zámožných Italů usazených v 
Praze založila Vlašskou kongregaci při 
kapli Nanebevzetí P. Marie (Vlašské kapli)

1575 1601 založila 

kongregace 

vlastní 

Vlašský špitál 

na Malé 

Straně

DPvD, 91

04329 vodárna 
Podolí

Praha 4 -  
Podolí, 
Podolská, čp. 
15

Podolská vodárna zahájila pravidelný 
provoz.Důsledkem bylo postupné rušení 
veřejných kašen v pražských ulicích a 
zavádění pitné vody do domácností.

1885 12. 11. DPvD 176

20330 Vršovice - 
připojení

Praha 10 - 
Vršovice

Vršovice byly povýšeny na město. Znak 
obdržely 16.11.1902.

1902 2.3. DPvD 188

02331 Všeobecná 
fakultní 
nemocnice

Praha 2 - 
Nové Město, 
Karlovo nám. 
36, čp. 504-II 

Zrušen jezuitský řád. 1.10. zanikly pražské 
koleje a profesní domy, jejichž majetek v 
ceně 2,5 mil.zl. převzal státní studijní fond. 
Novoměstská kolej a noviciát (z let 1658-
1759) byly 1776 přeměněny v pražskou 
vojenskou (posádkovou) nemocnici.  

1773 21.7. DPvD 121

44332 Vysílač Kbely Praha 19 -  
Kbely, areál 
letiště

Z vysílače ve Kbelích (funkční od 
10.1.1923) zahájil pravidelné vysílání 
Československý rozhlas - Radiožurnál 
Praha. 

1923 18.5. DPvD 215

20333 Vysílač 
Strašnice

Praha 10 - 
Strašnice, Na 
Třebešíně

Nový strašnický vysílač převzal vysílání 
Radiojournalu (7.2.1926 byl ve Strašnicích 
uveden do provozu rozhlasový vysílač o 
výkonu 5 kW). Demontován 1948. 
Zachován domek vysílače a pamětní deska 
o vysílání v době Pražského povstání.

1925 28.1. SP XIX, 
74       
Wikip.

19334 Vysočany - 
připojení

Praha 9 - 
Vysočany

Vysočany povýšeny na město. Znak jim byl 
udělen 10.9.1903

1902 27.8. DPvD 189



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

57

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

13335 Výstavišt ě Praha 7 - 
Bubeneč, U 
výstaviště, čp. 
416  

V Praze se uskutečnil 1. Mezinárodní 
festival mládeže a studentsva

1947 25.7.-17.8. DPvD 244

Výstaviště Praha 7 - 
Bubeneč, U 
výstaviště, čp. 
416

Sjezd závodních rad a odobrových skupin v 
Průmyslovém paláci podpořil politiku 
komunistů a další znárodňování

1948 22.2 DPvD 246

Výstaviště Praha 7 - 
Holešovice, 
Výstaviště, čp. 
416

Ke 100. výročí Všeobecné jubilejní výstavy 
v r. 1891 se na Výstavišti konala 
Všeobecná československá výstava v 
Praze

1991 15.5. - 
28.10.

DPvD 286

Výstaviště 
(Staré)

Praha 7 - 
Bubeneč, U 
výstaviště, čp. 
416 
(Průmyslový 
palác)

Zemská jubilejní výstava ukázala rozvoj 
průmyslu, řemesel, umění, vědy a kultury a 
celkový rozmach národního a 
společenského života v českých zemích. 
Výstavu navštívilo téměř dva a půl milionu 
návštěvníků

1891 15. 5. - 18. 
10.

DPvD,179

Výstaviště 
(Staré)

Praha 7 - 
Bubeneč, U 
výstaviště, čp. 
416 
(Průmyslový 
palác)

Výstava architektury a inženýrství 
prezentovala vyspělost české tvorby v 
těchto oborech. Byla po Jubilejní (1891) a 
Národopisné (1895) třetí nejvýznamnější 
přehlídkou úspěchů českého národa. 
Prostor Výstaviště obohatila o Panorama 
bitvy u Lipan od L. Marolda a K. Štapfera 
(dnešní pavilon  panoramatu 
postaven1908).

1898 15.6. - 
17.10.

DPvD 186

02336 Vyšehrad  - 
Horymírův 
skok

Praha V – 
Vyšehrad

Vladyka Horymír odsouzený knížetem 
Křesomyslem k smrti uprchl skokem svého 
koně Šemíka z Vyšehradské skály 

800 Hájek

Vyšehrad - 
kapitulní 
chrám sv. 
Petra a Pavla

Praha 2 – 
Vyšehrad, 
Štulcova

Vratislav II. založil kapitulu při kostele sv. 
Petra (a Pavla) na Vyšehradě

1088 dochovány 
zbytky zdiva 
pův. kostela 
v pozd. stavbě

DPvD 28

Vyšehrad - 
Libušina lázeň

Praha V - 
Vyšehrad

Kněžna Libuše věštila slávu Prahy a 
nařídila založit na označeném místě hrad 
Prahu 

723 Hájek

Vyšehrad - 
připojení

Praha 2 - 
Vyšehrad

Vyšehrad usnesením zemského sněmu 
připojen k hlavnímu městu jako čtvrť Praha 
VI

1883 26.9. DPvD 174

00337 Vyšehradský 
hřbitov

Praha 2 - 
Vyšehrad

Uložení statků K. H. Máchy na 
vyšehradském hřbitově se stalo velkou 
národní manifestací, která se zúčastnilo 
téměř čtvrt milionu Pražanů

1939 9.5. DPvD 228

06338 Westerholdo
vská zahrada

Praha 5 - 
Smíchov, 

Vznik manufaktury na zpracování koží ve 
Westerholdovské zahradě na Smíchově. 
Téhož roku zde vznikla též manufaktura na 
barchet a 1760 manufaktura na výrobu 
prýmků a port z tzv. lyonského drátu. 
Všechny manufaktury zanikly po r. 1775

1750 leden DPvD 117

06339 zahrada 
Kinského

Praha 5 - 
Smíchov, 
Kinského 
zahrada

Hrabě Rudolf Kinský založil na svahu 
Petřína nad Smíchovem park v anglickém 
stylu - Kinského zahradu. 1827-31 tu byl 
postaven letohrádek podle plánu arch. J. 
Kocha a kočárovna zv. Švýcárna. 1929 
sem byl přemístěn dřevěný pravoslavný 
kostelík sv. Michala z Medvedovců u 
Mukačeva. 

1825 DPvD 136



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

58

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

48340 zámek 
Chvaly

Praha 20 - H. 
Počernice, 
Řešetovská 
ul., čp. 854, 
858-9

Praha po bitvě u Hradce Králové bez boje 
kapitulovala (kapitulační akt uzavřel 
starosta V. Bělský na zámku Chvaly) a byla 
obsazena pruskou armádou. Okupace 
trvala do 19. 9.

1866 8.7. DPvD 161          
RuthIV, 
70

13341 Závod míru Praha 7 - 
Bubeneč, 
Milady 
Horákové 98 
(AC Sparta)

V Praze byl odstartován první ročník 
cyklistického závodu Praha-Varšava-Praha 
(od r. 1950 Závod Míru)

1948 1.5. DPvD 248 

40342 závod 
Zbraslav - 
Jílovišt ě

Praha 16 - 
Zbraslav

U příležitosti 5. mezinárodní automobilové 
výstavy v Praze se poprvé na trati Zbraslav 
- Jíloviště konaly mezinárodní závody 
automobilů a motocyklů. 

1908 DPvD 194

39343 závodišt ě 
dostihové

Praha 16 (5)  - 
Velká Chuchle

Prvními dostihy byla zahájena činnost 
závodiště ve Velké Chuchli zřízeného na 
základě rozhodnutí sboru obecních starších 
hl. města Prahy z 12.2.1906

1906 28. 9. DPvD 192

závodiště 
dostihové

Praha 16 (5) - 
Velká Chuchle

Ing. J. Kašpar uskutečnil s letadllem 
domácí výroby první dálkový přelet v 
Čechách z Pardubic do Prahy (Velké 
Chuchle) a o rok a půl později vykonal z 
Mělníka do Chuchle první let s jedním 
cestujícím  

1911 13. 5. DPvD 195

01344 Zednářská 
lóže U t ří 
hvězd

Praha 1 - 
Nové Město, 
Hybernská 3, 
čp. 1036-I  

Hrabě František Antonín Špork založil v 
Praze první tajnou zednářskou lóži "U tří 
hvězd"

1726 24.6. DPvD 114

02345 Zítkovy sady Praha 2 - 
Nové Město, 
Zítkovy sady

U příležitosti oslav 80. výročí vzniku 
republiky byl slavnostně odhalen obnovený 
pomník J. Mařatky Praha svým vítězným 
synům v Zítkových sadech pod 
Emauzským klášterem

1998 28.10. DPvD 292

14346 Zoologická 
zahrada

Praha 7 - 
Troja, U 
Trojského 
zámku 3

V Troji byla otevřena Pražská zoologická 
zahrada. Na jejím vzniku měl hlavní 
zásluhu český zoolog a ornitolog J. Janda, 
který se stal jejím prvním ředitelem

1931 29.9. DPvD 222

01347 Železářství U 
Rotta

Praha 1 - 
Staré Město,     
Malé nám. 3, 
čp. 142-I

V. J. Rott otevřel na Malém náměstí na 
Starém Městě obchod s tzv. norimberským 
zbožím, později známé pražské železářství

1840 1. 11. DPvD 141

01348 Židovské 
Město

Praha 1 - 
Josefov

Přemysl Otakar II. vydal privilegium pro 
židovské obyvatele, které se stalo 
základem postavení Židů v pražském 
ghettu. Nejstarší židovské osídlení se v 
11.či12.stol. z podhradí Pražského hradu a 
Vyšehradu přesunulo do osady kolem 
pozdější Vladislavovy ulice (zde byl 
archeology objeven i nejstarší židovský 
hřbitov). Ve 2.pol. 13. a ve 14. stol. se 
hlavním centrem židovského osídlení stalo 
ghetto v hradbách Starého Města kolem 
Staronové synagógy.  

1254 29.3. odkrytý 
židovský 
hřbitov

DPvD 37

Židovské 
Město

Při útoku na židovské ghetto, vyvolaném 
inzultací katolického kněze nesoucího 
svátost,  bylo pobito asi 3000 Židů a jejich 
domy byly vyloupeny a zničeny. 

1389 18.4. DPvD 52



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

59

Č. MVU Místo Událost Datum Dochování Zdroj
statist-
autor

MČ - bližší 
určení                    

Rok bližší
Stav na místě Odkaz

Židovské 
Město

Židé byli císařským reskriptem vypovězeni 
z Prahy pro údajné neloajální chování za 
pruské okupace 17.9.-26.11.). Usadili se v 
blízkém okolí, nejvíce v Libni. 5.8.1748 jim 
byl Marií Terezií povolen návrat do města. 

1744 18.12. DPvD 117

Židovské 
Město

Vydáním pražského obecního řádu bylo 
zrušeno židovské ghetto a stalo  se 
součástí hlavního města Prahy jako 
městská čtvť Praha V - Josefov. Židé byli 
zrovnoprávněni s ostatním obyvatelstvem 
již dvorským dekrety Josefa II. z let 1781 a 
1784.

1850 27.4. DPvD 153

01349 Židovské 
muzeum

Praha 1 - 
Josefov, U 
staré školy 1, 
čp. 141-V 
(Španělská 
synagóga) 

V Praze bylo otevřeno Státní židovské 
muzeum. Uchovalo památky židovské 
kultury a doklady o židovském osídlení 
zničeném nacistickým holocaustem.

1946 24.4. DPvD 243

03350 Žižkov  - 
povýšení na 
město

Praha 3 - 
Žižkov

Žižkov povýšen císařským privilegiem na 
město. Znak mu byl udělen 20.5.1898

1881 15.5. DPvD 172

Žižkov - vznik Praha 3 - 
Žižkov, 
Husitská ul.

Obecní výbor Královských Vinohrad 
schválil pojmenování Žižkov pro nové 
sídliště Na vídeňské silnici (na dnešní 
Husitské třídě)

1869 29. 5. DPvD 164

03351 Žižkovská 
kapslovna

Praha 3 - 
Žižkov, 
Jeseniova, čp. 
39-XI

Francouzi obchodník Louis Sellier a chemik 
Nicolaus Bellot založili v usedlosti 
Parukářka výrobnu roznětek do palných 
zbraní - pozdější žižkovskou kapslovnu. 
Výroba nábojů a munice byla 1935-36 
přemístěna do Vlašimi, aby neohrožovala 
okolní obytnou zástavbu.

1825 DPvD 136             
PrInd 151



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

60



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

61



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

62



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

63



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

64



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

65



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

66



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

67



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

68



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

69



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

70



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

71



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

72



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

73



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

74



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

75



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

76



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

77

!!!



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

78



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

79



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

80



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

81



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

82



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

83



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

84



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

85



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

86



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

87



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

88



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

89



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

90



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

91



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

92



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

93



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

94



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

95



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

96



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

97



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

98



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

99



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

100



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

101



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

102



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

103



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

104



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

105



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

106



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

107



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

108



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

109



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

110



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

111



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

112



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

113



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

114



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

115



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

116



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

117



Útvar rozvoje hlavního města Prahy
Územně analytické podklady
Téma 19:
Místo významné události

Ledvinka Václav
2007

118


	01_Tab_a.pdf
	02_Tab_a.pdf
	03_Tab_a.pdf

